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A quinta edi¢do do Mapa do Ensino Superior, estudo desenvolvido
desde 2011 pela Assessoria Econdmica do Semesp, diferentemen-
te das edigOes anteriores, passa a oferecer em 2015 um panorama
muito mais completo e detalhado da educacéo superior brasileira.
Abrangendo agora todos os estados brasileiros, além do Estado de
S&o Paulo, 0 Mapa apresenta um conjunto de analises comparativas
que favorece uma melhor compreensio do setor como um todo. E
os dados surpreendem.

Nos Ultimos 13 anos, o nimero de matriculas em cursos presenciais
das IES publicas e privadas no Brasil cresceu 129%, sendo que em
2013, periodo mais recente do levantamento, o aumento chegou a
3,8%. No ensino a distancia (EAD), de 2009 a 2013, o crescimento
ficou em 37,5%, refletindo um crescimento de 50% na rede privada
e uma queda de 10,5% na rede publica. Em 2013, enquanto o cres-
cimento do EAD na rede privada alcangou 7,2%, na rede publica
a queda chegou a 14,9%. Com relagdo aos cursos tecnoldgicos de
nivel superior, de 2009 a 2013, as matriculas tiveram um aumento
de 26,4%, sendo que, em 2013, o crescimento ficou em 2,2% (1,2%
na rede privada e 6,2% na publica).

O Mapa 2015 mostra também que 18,5% dos 49 milhdes de tra-
balhadores empregados com carteira assinada tém nivel superior
completo, e que o maior contingente desses trabalhadores, 45,2%,
tem formagdo apenas no ensino médio. Na educacdo de nivel su-
perior, as redes privada e publica empregaram mais de 778 mil pro-
fissionais, dos quais 384 mil sdo docentes e 394 mil exercem funcdes
técnico-administrativas, além de serem responsaveis pela formacao
de aproximadamente 995 mil alunos.

O estudo do Semesp revela ainda os nimeros atualizados dos con-

Palavra do Presidente

Fducacao Superior:
Gestdo em momento de
instabilidade

tratos firmados pelo Programa de Financiamento Estudantil (Fies)
no periodo de 2010 até junho de 2015, que somaram 2,1 milhdes.
Vale lembrar que, para atender ao Fies, as nossas IES se prepararam
dentro dos padrdes e nos niveis necessarios para inserir os jovens
brasileiros menos favorecidos no ensino superior e torna-los mais
aptos a contribuir para o desenvolvimento do pais. No entanto, apos
as alteragdes promovidas pelo MEC em 2074, a elevagdo da taxa
de juros de 3,4% para 6,5% ao ano, a concessdo de 5% de desconto
nos cursos contratados pelo programa, a substituicdo do critério de
renda familiar bruta pelo de renda familiar per capita, a ado¢do de
uma aliquota progressiva de comprometimento de renda por faixa
salarial, o favorecimento da formagao de profissionais nas areas de
engenharia, salde e educagdo, representaram medidas restritivas
que limitaram a capacidade de expansio e de sustentabilidade do
programa no atual cenario macroecondmico. A consequéncia é evi-
dente: uma queda superior a 50% no nimero de novos contratos
ainda em 2015, deixando mais distante o objetivo de atender as me-
tas do Programa Nacional da Educagéo até 2024.

Apesar do momento de instabilidade por que passa o pais, o se-
tor do ensino privado tem feito muito para melhorar a qualidade
de suas IES, ampliando cada vez mais a adogdo de boas praticas
de gestao administrativa e académica, além de inovar na busca de
novas formas de financiamento que permitam atender aos jovens
que ficaram sem acesso ao programa social do Governo Federal. E
0 ensino superior brasileiro seguira em frente, transformando ideias
e sonhos em atitudes que fazem a diferenca, tornando nossas insti-
tuicbes mais sustentaveis, em um mercado cada vez mais dindmico
e competitivo, apesar de todos os pesares.

Prof. Hermes Ferreira Figueiredo

Presidente do Sindicato das Mantenedoras de
Ensino Superior - Semesp
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Regiao Norte
423,6 mil
matriculas®

Regiao Nordeste
1,3 milhao
de matriculas®

Regiao Centro-Oeste
578,5 mil
matriculas®

Regido Sudeste
2,9 milhoes
de matriculas*®

Sul
963,4 mil
matriculas®

* Matriculas em Cursos Presenciais (2013)
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Educacao Superior no Brasil: Novos Rumos

A quinta edicdo do Mapa do Ensino Superior retrata fielmente o pa-
norama do ensino superior brasileiro em 2013 (periodo mais recente
disponivel), comparando os dados estatisticos com os da quarta edicio
(2012), e inovando mais uma vez ao trazer dados por mesorregides do
Brasil. Além disso, essa edicdo traz atualizados os dados dos contratos
de financiamento estudantil (Fies), ap6s as alteragdes promovidas pelas
Portarias Normativas n° 21,22 e 23, publicadas pelo MEC em dezembro
de 2014.

Com um PIB em 2014, de crescimento quase nulo - 0,1% - e conside-
rado o mais fraco resultado desde a retracdo de 0,2% registrada em
2009 em meio a uma instabilidade global, o Brasil precisa criar novos
caminhos para crescer e superar suas dificuldades econdmicas. Em
2013, os dados do PIB, embora revisados para cima em 2,7% segundo
0 IBGE, j& mostravam um panorama nada favoravel.

Mesmo assim, na educagdo, 0 mapa revela dados surpreendentes. Em
2013, na populagdo economicamente ativa, cerca de 9 milhdes de traba-
lhadores empregados com carteira assinada, ou 18,5% do total, tinham
nivel superior completo, mas o maior contingente de trabalhadores com
carteira assinada era formado por pessoas com ensino médio completo:
22,1 milhdes, ou 45,2%.

Em 2013, o setor da educagdo de nivel superior no Brasil, na rede privada
e na publica, empregou mais de 778 mil profissionais, dos quais 384 mil

sdo docentes e 394 mil exercem fungdes técnico-administrativas, além
de serem responsaveis pela formacdo de aproximadamente 995 mil
alunos, sendo 161 mil concluintes em cursos EAD e 834 mil em cursos
presenciais. Destes, 765 mil concluiram o curso pelo setor privado e 230
mil pela rede publica.

Essa edicdo revela, ainda, que a taxa de evasdo anual em 2013 dos cursos
presenciais atingiu o indice de 24,9%, sendo 27,4% na rede privada e 17,8%
na publica. Nos cursos EAD, no mesmo ano, o indice chegou a 28,8%,
sendo 29,2% na rede privada e 25,6% na publica. Em relagdo ao nimero
de cursos em 2013, tivemos 30.936 presenciais (20.586 na rede privada
e 10350 na publica) e 1261 EAD (755 na rede privada e 506 na publica)
ofertados pelas instituicdes de ensino superior, segundo registrado entre
os anos de 2012 e 2013, um crescimento de 0,1% em cursos presenciais
€9,6% em EAD. Em 2012 havia 5,9 milhdes de alunos matriculados em
Cursos presenciais e, No ano seguinte, esse total atingiu 6,2 milhdes de
matriculas, um crescimento de 3,8%.

As modalidades de cursos de ensino a distancia (EAD) também apre-
sentaram um aumento bastante significativo no nimero de matriculas
na rede privada entre os anos de 2012 e 2013, cerca de 7,2%. Ja na rede
publica, houve uma queda de 14,9%. Com relagdo aos cursos tecnold-
gicos, no mesmo periodo, tiveram um crescimento de 2,2%, sendo 1,2
% na rede privada e 6,2% na publica.

Instituicoes de Ensino Superior

O numero de Instituicdes de Ensino Superior (IES)
no Brasil esteve em constante ascensdo nos Ultimos
13 anos, com um crescimento total de 102,6%, sendo
108,2% nas IES privadas e 71% nas publicas. No entanto,
em 2013, o setor da educagao de nivel superior decres-

I Instituicdes de Ensino Superior - Brasil
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Matriculas por Regiao

A Regido Sudeste é responsavel por 47,2% de matriculas em cur-
SOs presenciais no ensino superior no Brasil, seguida pelas regides
Nordeste (20,9%), Sul (15,6%), Centro-Oeste (9,4%) e Norte (6,9%).
No Sudeste vale destacar o Estado de Sdo Paulo que concentra
mais de 1,6 milhdo de alunos matriculados (26,8% do total) em
cursos presenciais das redes privada e publica. Em segundo lugar
Minas Gerais, com um total de 631 mil matriculas (10,2%), segui-

do pelo Rio de Janeiro, que registrou 518 mil matriculas (8,4%).
Juntos, os trés estados foram responsaveis por um total de cerca
de 2,8 milhdes de matriculas (45,4%). Considerando cursos EAD,
a Regido Sudeste é responsavel por 37% das matriculas. O Estado
de Sdo Paulo concentra 216 mil alunos (18,7%), seguido pelos
estados de Minas Gerais, com 118 mil alunos (10,2%) e Bahia,
com 93 mil alunos (8,1%).

Distribuicao Matriculas por estado - Cursos
Presenciais - 2013
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Matriculas em Cursos Presenciais

O niimero de matriculas em cursos presenciais das IES
publicas e privadas do Brasil aumentou de forma ex-
pressiva nas Ultimas trés décadas. De 2000 a 2013 che-
gou a crescer 129%. Em 2013 havia cerca de 1,8 milhdo

(em milhares)

de alunos matriculados nas IES da rede publica (28,8%) -
e 4,4 milhdes de alunos em instituicdes privadas (71,2%), Wada
totalizando 6,1 milhdes de matriculas. No ano anterior, Rede Publica
esse total era de 5,9 milhdes de matriculas, das quais 1,7 s -
milhdo na rede publica e 4,2 milhdes em IES privadas. Total

Esses nimeros representam um crescimento total de
3,8%, sendo 3,6% na rede de ensino puiblica e 3,9%, na
rede privada.
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Cursos Presenciais mais Procurados

Os tradicionais cursos presenciais de Direito (677,8 mil
matriculas), Administragdo (5579 mil) e Pedagogia
(213,1 mil) foram os mais procurados por universita-
rios nas instituicdes de ensino superior privado no Brasil
em 2013.

Privada - 2013

Direito
Administracao
Pedagogia
Engenharia Civil
Ciéncias Contabeis
Enfermagem
Psicologia
Engenharia de Produgdo
Gestdo de Pessoal/Recursos Humanos
Arquitetura e Urbanismo
Fisioterapia
Ciéncia da Computagao
Formacao de Professor de Educagao Fisica
Publicidade e Propaganda
Farmacia
Engenharia Mecénica
Medicina
Servico Social
Nutricdo
Odontologia
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Matriculas Ingressantes Concluintes

677875
557.948
213.142
211.255
208380
193420
153.273
111.147
105.806
99.521
96.070
83.124
82.988
76.274
74447
72.182
66.239
59972
59351
56415
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214.923
196.201
83.561
98.337
77.947
69.895
59.764
47478
57.202
42.166
39.946
31.340
36.073
29339
25352
33.999
12.693
23.055
24633
20344

Cursos Presenciais Mais Procurados - Rede

81.903
86.466
40.848
9.285
29.169
27.144
16.202
9.588
28.120
7112
10.225
11.073
13.449
11.155
10.730
4.042
9.896
9.646
7.856
6.864
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Panorama do Ensino Superior

Matriculas em Cursos de Ensino
a Distancia (EAD) e Tecnolbgicos

A evol.u(;éo das matriculas de nivel sgperior a distan- Matrl'culas Cursos EAD - Brasil
cia registrou de 2009 e 2013, um crescimento de 37,5% )
- sendo um aumento de 50% na rede privada e uma (em mllhares)

queda de 10,5% na publica. No periodo de 2012 a 2013
o crescimento na rede privada alcancou 7,2% (932 mil
matriculas para 999 mil). No entanto, na rede publica
ocorreu uma queda acentuada de 14,9% nas matriculas
(eram 182 mil matriculas em 2012 e chegou a 155 mil
em 2013).

Ja os cursos tecnoldgicos de nivel superior presenciais,
de 2012 22013, tiveram um crescimento baixo de 2,2%,
sendo 1,2% na rede privada e 6,2% na pUblica. No acu-
mulado de 2009 a 2013, o crescimento total chegou
a26,4%.

Rede Privada g

Rede Publica g

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matriculas Cursos Tecnoldgicos Presenciais -
Brasil (em milhares)
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Cursos mais procurados EAD/
Tecnologicos - Rede Privada

Na modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso
de Pedagogia liderou a procura, com um total de 262,9
mil matriculas.

Os cursos tecnologicos presenciais de Gestao de Pes-
soal/Recursos Humanos e de Gestdo e Logistica se
destacaram entre os mais procurados no periodo de
201222013.

I Cursos mais procurados

Pedagogia
Administracao
Servigo Social
Gestédo de pessoal/Recursos Humanos
Ciéncias Contabeis

Curso

Gestao de pessoal/Recursos Humanos
Gestdo Logistica
Anélise e desenvolvimento de sistemas
Empreendedorismo
Marketing e Propaganda

Tecnoldgico

Matriculas
262.952
146.574

85.171
75.029
67.794

Matriculas

95.753
53615
41.217
37.874
28.901

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Taxa de Graduacao - Rede Privada

A taxa de graduagao, calculada considerando os 20
Cursos presenciais com maior numero de concluintes
das IES privadas no Brasil, levando-se em conta a carga
horaria e o tempo de integralizagdo de cada um de-
les, mostrou-se mais elevada nos cursos de Medicina
(83,6%), Servico Social (60,4%), Pedagogia (599%) e
Psicologia (54,6%).

Ja a taxa de graduagio, calculada considerando os 10
cursos EAD com maior nimero de concluintes das IES
privadas, foi maior para os cursos de Pedagogia (44,8%)
e Gestdo Ambiental, com 42,1%.

Cursos Presenciais - Rede Privada 2013 - Brasil
(20 cursos com maior niumero de concluintes)

Medicina (=)
Servico Social (&)

‘

53,0%
Gestao De Rh 52,3%

51,3%
Ciéncias Bioldgicas
48,9%
46,9%
46,2%
45,9%
45,7%
FarmaC|a ?/ 45,3%
43,7%
43,0%
41,9%
40,9%
38,0%

83,6%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Cursos EAD - Rede Privada 2013 - Brasil

(10 cursos com maior niumero de concluintes)
44,8%

42,1%
37,9%
36,1%
351%
33,5%

332%
32,0%
27,2%
26,7%
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Panorama do Ensino Superior

Evasao

A taxa de evasdo é calculada com base nos alunos
desistentes em relacdo ao total de alunos matricula-
dos. Em 2013 a taxa de evasdo dos cursos presenciais
da rede privada no Brasil atingiu o indice de 27,4% na
rede privada e 17,8% na publica. Nos cursos EAD, no
mesmo ano, o indice chegou a 29,2% na rede privada e
25,6% na publica. Na rede privada, a diferenca entre as
modalidades de ensino presencial e EAD ficou em 1,8
pontos percentuais; na rede publica o percentual foi
maior (7,8 pontos).

I Evasao no Ensino Superior em 2013 - Brasil

o I 0/ %
‘K:' Presencial | i
I 2 9%

o I, 20.2%
R‘ EAD I, 5 6%

____________PEE
Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Procedéncia do Aluno Matriculado no

Ensino Superior Privado

A procedéncia de alunos matriculados no ensino supe-
rior privado continua predominantemente de alunos
do ensino médio pUblico. Em 2013, 69,7% dos alunos in-
gressantes no ensino superior privado eram egressos do
ensino médio publico e apenas 30,3% do ensino médio
privado. Considerando os 10 cursos com maior nimero
de ingressantes nas IES privadas, é possivel verificar que
Servico Social, Pedagogia e Gestdo de Pessoal/RH sdo
0S CuUrsos que apresentam maior percentual de alunos
procedentes do ensino médio publico, superando 80%.

12

Ensino Médio
Privado

Procedéncia do aluno - Ensino Superior Privado
- 2013 Brasil

Ensino Médio
Publico
69,7%

30,3%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Alunos do Ensino Superior privado procedentes
de Ensino Médio publico - Brasil - 2013
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Taxa de Escolarizacao Ligquida

A "taxa de escolarizagdo liquida” é o percentual do nt- I Taxa de escolarizagéo |iq uida - 201 3

mero de estudantes de 18 a 24 anos no total da popu-
lagdo da mesma faixa etaria, matriculados nos cursos
presenciais e de ensino a distancia (EAD). O Brasil possui
uma taxa de 16,2%. O estado que apresenta a maior
taxa é o Distrito Federal com 33,3%, seguido dos estados
de Santa Catarina (22,3%), Parana (21,3%), Sédo Paulo
(20,6%) e Rio Grande do Sul(19,9%).
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ENEM

Cerca de 47% dos alunos que fizeram o Exame Nacional do Ensino 50% dos alunos atingiu esse indicador. Considerando os estados
Médio (Enem) em 2012 obteve nota superior a 450 pontos e ndo brasileiros, Santa Catarina foi o destaque com 57,1% dos alunos
zerou em redagdo. O Sudeste foi a Unica regido em que mais de com nota superior a 450 pontos e redagdo com nota acima de zero.

% de alunos com nota superior a 450 e que nao
zeraram redacgao - ENEM 2012

&

57,1%
55,4%
52,2%
52,0%
51,2%
47,5%
47,3%
46,9%
46,5%
46,0%
44,7%
44,5%
43,9%
43.3%
42,8%
42,7%
42,2%
42,2%
41,4%
39,6%
39,6%
38,6%
38,5%
37,3%
?3);,12;’//0 Brasil: 47,0%
1%
36,3%

444,

52,2%

K

49,9%

47,0%
40,6% i 41,2%
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O Fundo de Financiamento Estudantil (Fies), programa
do Ministério da Educagéo destinado a financiar a gra-
duagdo na educagdo superior de estudantes matricu-
lados em instituicdes ndo gratuitas, passou a funcionar
em um novo formato a partir de 2010 e no final de
2014 sofreu alteragdes por meio das portarias 21,22 e
23. O programa sofreu sérias restricdes em 2015 e deve
apresentar uma queda superior a 50% no nimero de
novos contratos. No periodo de 2010 a junho de 2015
o acumulado chegou a 2,1 milhdes de contratos. Ja no
primeiro semestre de 2015 o nimero de contratos fir-
mados foi de aproximadamente 252,5 mil. Juntos, os
estados de Sdo Paulo, Minas Gerais, Bahia e Rio de Ja-
neiro possuem mais da metade dos contratos firmados
no Brasil (1,08 milhdo) no cumulativo do periodo de
janeiro/2010 a junho/2015.

Contratos firmados - FIES - Brasil
(em milhares)

FIES

NOVO
FIES

Contratos firmados - FIES - Cumulativo
Janeiro/2010 - Junho/2015 (em milhares)

2010 76
2011 154
2012

378

2013
2014

732

253

2015 (1° Semestre)

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Pos-Graduacao

O nmero de alunos em cursos de pds-graduagao (mes-

_ Matriculas em Pds-Graduagao - Brasil
trado e doutorado) chegou a 220 mil em 2013, com

um crescimento consideravel de 8% em relagédo a 2012.

219,987
A maioria dos alunos esta cursando mestrado (60%). R 03I
2012
2013
2011 2012 2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: CAPES

I Matriculas em Pds-Graduagao - Brasil - 2013

LY 40,0%
6 -
M
Mestrado estr;do Doutorado
Profissional

) ’ . Fonte: Sindata /Semesp | Base: CAPES
Remuneracao Media

A remuneracdo média dos trabalhadores com ensino

. : . Remuneracao média x Grau de instrucao - Brasil
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ultrapassando R$ 5 mil em 2013. 499840 5.030,00

1.713,38
1422,72 147624 166384

Ensino Fundamental
Completo

Ensino Médio

Completo Superior Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Mapa do Ensino Superior no Brasil

15



16

Minas Gerais

631 mil matriculas®

Sao Paulo
1,6 milhdo de matriculas®

N

Espirito Santo
109 mil matriculas*®

™~

Rio de Janeiro
519 mil matriculas®

Regido

Sudeste

A Regido Sudeste é composta por quatro estados que juntos so-

mam 85 milhdes de habitantes, 37 mesorregides e 1.668 munici-
pios. Estd em primeiro lugar em ndmero de alunos matriculados
em cursos presenciais, com 2,9 milhdes ou 47,2% do total, apresen-
tando, em 2013, um crescimento de 3% nesse nimero em relagao
ao ano anterior.

* Matriculas em Cursos Presenciais (2013)

Em 2013, o Estado de Sao Paulo foi o grande responsavel por esse
indice, apresentando 1,6 milhdo de matriculas em cursos presen-
ciais (56,8% do total na regido). Em seguida, o estado de Minas
Gerais com 631 mil matriculas (21,7%). Os dois estados restantes,
Rio de Janeiro e Espirito Santo ficaram com 519 mil (17,8%) e 109
mil (3,8%) matriculas, respectivamente.

Regido Sudeste



S-J.Rio Preto Ribeirdo Preto

Presidente
Prudente

NSC

‘4

O Estado de So Paulo tem uma populagéo estimada em 44 milhdes e
é formado por 15 Regides Administrativas (totalizando 645 municipios),
sendo o primeiro estado brasileiro em nlimero de alunos matriculados em
cursos presenciais. Concentra em suas 589 instituicdes de ensino superior,
26,8% das matriculas em cursos presenciais e,em 2013, teve um crescimen-
to de 4,4% em matriculas, totalizando 1,58 milhdo de alunos matriculados
em 2012, contra 1,65 milhdo em 2013, sendo 5,7% nas IES publicas (247 mil
contra 261 mil) e 4,1% nas privadas (1,34 milhdo contra 1,39 milhdo). As
Regides Administrativas que retinem a maior porcentagem de matriculas
— 74,8% — em cursos presenciais s30: a Metropolitana de Sdo Paulo (920,2
mil), a de Campinas (233,4 mil) e a de Sorocaba (83,3 mil).

No entanto, em 2013, o nimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano)
em cursos presenciais teve uma queda de 0,5% (675 mil ingressantes
contra 679 mil em 2012). Nos cursos a distancia (EAD) a queda de in-
gressantes ficouem 1,9% (113,9 mil contra 111,8 mil), sendo 1,4% na rede
privada e 17,4% na publica.

Regides Administrativas

Aracatuba

Baixada Santista
Barretos

Bauru

Campinas

Franca

Marilia

Presidente Prudente
Registro

Ribeiréo Preto

Sao Carlos

Sao José do Rio Preto
Sao José dos Campos
Sorocaba

RMSP

Uy

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Estado de
Sao Paulo

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no Esta-
do, em 2013, chegou a 28,1% na rede privada e 16,6% na publica,
ficando a Regido Metropolitana de Sdo Paulo com o maior indice
- 29,5%. Nos cursos a distancia (EAD), no mesmo periodo, o in-
dice de evasdo anual chegou a 30,7%, sendo 31% na rede privada
e 19,8% na publica.

Outro dado interessante revela que o Estado de Sdo Paulo apresen-
ta mais de 6,5 milhdes de empregados com carteira assinada com
ensino médio completo e cerca de 2,7 milhdes com ensino superior
completo. O estado também foi responsavel pela formacdo de 294,8
mil alunos no ensino superior (258,8 mil em cursos presenciais e 36
mil em cursos EAD) e apresentou 1,9 milhdo de alunos matricula-
dos no ensino médio em 2013. A remuneragdo média por grau de
instrucdo em S&o Paulo, para os profissionais com ensino superior
completo, cresceu 2% de 2012 para 2013, passando de RS 5,4 mil para
RS 5,5 mil mensais.

Varrcuios

43 22.866 24
9 48.881 27
19 13.014 11
39 37.065 23
90 233377 99
23 19.339 10
51 33.608 30
53 32326 17
14 2712 2
25 44816 19
26 42.215 21
96 46.968 27
39 73.038 44
79 83.321 59
39 920.293 233

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado de Sao Paulo

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Estado de Sdo Paulo ob- Matrl'culas - Cursos Presenciais SP
teve nos Ultimos 13 anos um crescimento de 101% em ]
relacio ao nimero de matriculas. Ja o setor publico (em mllhares)

apresentou um aumento de 108%.
Entre 201222013, 0 aumento chegou a 4,4% no nimero -

total de matriculas em cursos presenciais (1,58 milhdo Fede Privada . R E
contra 1,65 milhdo), somadas as IES publicas (247 mil -Rede Pblica g 4 3?- '
contra 261 mil, ou 5,7%) e privadas (1,34 milhdo contra - s & 2 j o A= §
1,39 milhdo, ou 4,1%). Em 2013, havia 1,39 milhdo de Total L 8 2o~ R N B B
alunos matriculados nas IES da rede privada (84,2%) o 2 = g v 2 3 3 n i ‘

e 261 mil alunos na publica (15,8%), totalizando 1,65 o s g . S i

milhdo de matriculas. w S 3 i § o

Das 15 Regides Administrativas do Estado, apenas uma - 28 A < A

delas contabilizou em 2013 mais de 920 mil matriculas e i

em cursos presenciais: a Regido Metropolitana de Séo

Paulo. Em seguida ficou a RA de Campinas com quase

234 mil matriculas. As RAs de Sorocaba e Sao José dos " . R o o 5 3 % o~ i < g
Campos registraram menos de 100 mil matriculas. )a as < 5 - 9 t n " M R " N A _ .
RAs da Baixada Santista, Sdo José do Rio Preto, Ribeirdo 1 2000 1 2001 1 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 1 2012 | 2013 |

Preto e Sdo Carlos somaram menos de 50 mil matri-
culas. As RAs de Bauru, Marilia e Presidente Prudente
tiveram mais de 30 mil matriculas. E as RAs de Araga- I Matriculas x RA - Cursos Presenciais - 2013 - SP
tuba, Franca e Barretos ficaram com menos de 23 mil

matriculas. Apenas a RA de Registro ficou abaixo de 3
mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Regido Sudeste

18



Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Estado de I Matrl'culas Cursos EAD - SP

S&o Paulo registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 58%, sendo 61,1% na rede privada e 0,1% na publi-
ca. Em 2013, na rede privada houve um aumento de 129.961
13,9% nas matriculas, atingindo a marca de 209,3 mil
matriculas, contra 182,7 mil do ano anterior. Na rede
publica, ocorreu uma queda de 3,6%, totalizando 6,9
mil matriculas, contra 7,2 mil em 2012. Vale acrescentar
que, em 2013, o nimero de matriculas em cursos EAD
representou 11,6% do total de matriculas no estado
de Sao Paulo.

Das 15 Regides Administrativas do Estado de Sao Paulo,
apenas uma apresentou mais de 83 mil matriculas: a
Regido Metropolitana de Sdo Paulo. A RA de Campinas
ficou com mais de 35 mil matriculas. As RAs de Soro-
caba, Sdo José dos Campos, Baixada Santista e Ribeirdo
Preto ficaram entre 21 mil a 9 mil matriculas. As demais
regides apresentaram menos de 8 mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x RA - Cursos EAD 2013 - SP

NN

82.132
M E
RA Campinas F 34.561
RA Sorocaba F 19.846

I

D

RA Sdo J. dos Campos g - 15.804
RA Baixada Santista E 10.334
RA Ribeirdo Preto é - 9017
RA Bauru é - 6.957
RA S.J. do Rio Preto H4g-777
RA Sao Carlos é 3384.898
RA Marflia H2 5029
-43 4.768 Rede Privada
Fmé;m 0 Rede Publica

RA P. Prudente é

W 3946
4

[_|
o)
S
S

RA Registro

\

RA Barretos F 1754371

|

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado de Sao Paulo

Ingressantes

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Estado de Sdo Paulo sofreu uma
queda de 0,5%, no perfodo de 2012 a 2013 (679 mil
ingressantes contra 675 mil). Na rede privada a redugao
chegou a 1,7% (610 mil alunos em 2012 para 600 mil
em 2013). Ja na publica houve um aumento de 10,4%
(69 mil em 2012 para 76 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes
ficouem 1,9% (113,9 mil contra 111,8 mil). Na rede pri-
vada a reducdo chegou a 1,4% (110,8 mil alunos em
2012 para 109,2 mil em 2013). Na rede publica o recuo
foi maior, de 17,4% (3,1 mil alunos em 2012 contra 2,6
mil em 2013).

20

Ingressantes - Cursos Presenciais - SP
(em milhares)

49 51 51 49 50 51 51 59 69 69 76

bt ———

1 3
L] T
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total —#—RedePrivada =& Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
I Ingressantes - Cursos EAD - SP

113977 111.842

1.626 2.146 2312 3.126 2.581
I i i 1 1
2009 2010 2011 2012 2013

——Rede Privada == Rede Publica —4#— Total

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Estado de Sdo Paulo registrou um cresci-
mento de 198,2% no total de cursos presenciais, saindo
de 2.692 cursos em 2000 e chegando a 8.028 em 2013.
Na rede privada houve um aumento de 207,8% (2.206
cursos em 2000 para 6.791 em 2013).

Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cur-
sos presenciais de Administragdo (186,5 mil matriculas),
Direito (135,2 mil) e Pedagogia (85,5 mil) foram os mais
procurados pelos estudantes nas IES privadas do Esta-
do de Sao Paulo. Na modalidade de ensino a distancia
(EAD), o curso de Pedagogia liderou a procura com
quase 70 mil matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - SP

- Matriculas Concluintes
Administragao - 186,517 66.652 30,585
Direito I 135220 48787 16715
Pedagogia [0 548 35867 15472
Engenharia civi [ erss 33,062 3122
Ciéncias contébeis - 56.464 21.769 8.763
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 49.787 26.831 14.818
Psicologia - 42020 17.974 5313
Enfermagem - 40678 17.299 5847
Engenharia de producao - 37.774 15441 4054
Publicidade e propaganda - 34624 13253 5643

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - SP
= Concluintes

Pedagogia 69.995 28829 12902
Administragao - 23.923 11.604 2636
Gestéo de pessoal / recursos humanos - 13.982 8.729 2.830
Empreendedorismo - 12352 7.087 2357

Ciéncias contabeis - 9.606 4929 891

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o numero de instituigdes de ensino
superior (IES) no Estado de Sao Paulo apresentou um
crescimento de 57,9%, totalizando 589 IES — 499 pri-
vadas e 90 publicas em 2013, contra 373 |ES — 334 pri-
vadas e 39 pUblicas em 2000. No entanto, no periodo
de 2012 a 2013, o estado decresceu 1,3% em nimero
de instituigdes.

I I[ES - Cursos Presenciais - SP
578 571 576

- 547 556
571 540

334

76 79 86 90

0 4 4 a0 8 S S s1ost8 L 3

—t———— —

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total —#—RedePrivada —4— Rede Publica
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado de Sao Paulo

Evasao em Cursos Presencials

uma percentagem maior que a do estado (28,1%): a Regido Metropo-
litana de Sao Paulo, com 29,5%. A RA de Registro teve o mesmo indice
do estado: 28,1%. As demais RAs ficaram com taxas abaixo de 28%.

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Sao Paulo
chegou a 26,5%, sendo 28,1% na rede privada e 16,6% na pUblica. No
entanto, das 15 mesorregides do estado, somente uma ficou com

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - SP

I, 2%
2010 RS

R.'ZOH

23,0%

I

23,5%

— RO
2012 BEED

273%
. e
R 20131 QEXaE
26,5% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

EFvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 30,7%, sendo 31% na rede privada e 19,8% na publica. No
comparativo das 15 mesorregides, cinco delas tiveram indices de
evasdo maiores que o estado (31%): Registro (43,3%), Baixada San-
tista (36%), Regido Metropolitana de Sdo Paulo (32,3%), Campinas

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - SP

@
_’R—zmz I ' >

31,7%
R‘ 20131 = pEEA Publica
S

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada

2013 - SP

Brasil \

27,4%

SP \
28,1%

RMSP

RA Registro

RAS. J. dos Campos
RA Campinas

RA Baixada Santista
RA Sorocaba

RA Ribeirao Preto
RA Aragatuba

RA Pres. Prudente
RA Bauru

RA Sao Carlos

RA'S. J. do Rio Preto
RA Marflia

RA Barretos

RA Franca

5

29,5%
F ¢, %
27,9

\ 26,9%
26,6%
26,6%
26,4%

261%
R 26,0%
23,9%
23,7%
21,8%
20,3%
183%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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(31,9%) e Séo José dos Campos (31,2%). As 10 regides restantes

ficaram com taxas abaixo de 31%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 2,9 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 3,2 pontos percentuais.

RA Registro

RA Baixada Santista
RMSP

RA Campinas
RA'S.J. dos Campos
RA Bauru

RA Marflia

RA Pres. Prudente
RA Franca

RA Sorocaba

RA Aracatuba
RAS.J. do Rio Preto
RA Séo Carlos

RA Ribeiréo Preto
RA Barretos

Brasil ‘
29,2%

SP ‘
31,0%

Regido Sudeste

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - SP

43,3%
36,0%
32,3%
31,9%
31,2%
30,9%
28,9%
28,4%
28,1%
27,6%
25,8%
25,7%
25,6%
25,0%
24,8%

s|sl5 5551555155505 %] >
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Estado de Séo Paulo,
apenas 2,7 milhdes de trabalhadores empregados com carteira assi-
nada, ou 19,5% do total, tém nivel superior completo. No entanto, de
2012 para 2013, houve um crescimento nesse indice de 5,6%. O maior
contingente de trabalhadores com carteira assinada no estado é for-
mado por pessoas com ensino médio completo: 6,5 milhdes, ou 46,8%
do total. Também nesse grau de instrucéo houve crescimento de 4%.

Empregados por grau de instrucao - SP
(em milhares)

28
Analfabet
T e
Até 5° ano incompleto A\ 319
do fundamental 31
59 ano completo A 499
do fundamental 462
Do 6° até o0 9° ano 813
incompleto fundamental X 775
1.605
Fundamental completo e, 1557
L 1.015
Médio incompleto e] 1015
T 6311
Médio completo _ 6.563

Superior incompleto e 0
] 579

. 2.592 2012

Superior completo e- 2736 0I5

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Rendimento Meédio

Aremuneragdo média por grau de instrugéo no Estado de S&o Paulo, para
os profissionais com ensino superior completo, cresceu 2% de 2012 para
2013.Em 2012 era de R$ 5,4 mil mensais e passou, em 2013,a R$ 5,5 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - SP (em reais)

5.383,90 549413

157453 164178 181822 187333

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

2012
2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Em Sdo Paulo, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies) no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015,
ficou em torno de 543,5 mil. A Regido Metropolitana de Sao Paulo foi
responsavel por 47,5% (258,3 mil) dos contratos no mesmo periodo,
seguida pela RA de Campinas (93,3 mil). AsRAs de Sorocaba e Sdo José
dos Campos ficaram com mais de 30 mil contratos. Nas RAs de Marilia,
Ribeirdo Preto, Baury, Sdo José do Rio Preto, Presidente Prudente e
Baixada Santista somaram entre 18 mil e 10 mil contratos e as demais
cinco RAs ficaram com menos de 10 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - SP
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

RMSP B 258329
RA Campinas 93.323
RA Sorocaba 38.276

34.705
7.370

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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T. Mineiro/A. Paranaiba

< g

MG

O Estado de Minas Gerais tem uma populagdo estimada em 20,7 milhdes
e é formado por 12 mesorregides (totalizando 853 municipios), sendo o
segundo estado brasileiro em nimero de alunos matriculados em cursos
presenciais. Concentra em suas 339 institui¢des de ensino superior, 10,2%
de matriculas em cursos presenciais, superado apenas pelo Estado de Sao
Paulo (26,8%) e, em 2013, teve um crescimento de 4,6% em matriculas.
As mesorregides que concentram a maior porcentagem de matriculas
-56,2% - em cursos presenciais sdo: a Metropolitana de Belo Horizonte
(205,6 mil na rede privada e 58,4 mil na publica) e o Tridngulo Mineiro
(60,5 mil na rede privada e 30,7 mil na publica).

No entanto, chama atengéo a taxa de crescimento do nimero de ingres-
santes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais na rede privada, que
aumentou apenas 2,7% em 2013. Ja na rede publica houve uma queda de
6% no mesmo periodo. Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingres-
santes foi mais acentuada ainda: 11%. Na rede privada a redugéo chegou

Estado de

Minas Gerais

a 5,2%, enquanto na rede publica ficou em 48,7% no mesmo periodo.
A porcentagem de evasdo dos cursos presenciais no Estado chegou a
21,2% narede privada e 14,8% na publica, ficando a mesorregiao Metropo-
litana de Belo Horizonte com o maior indice — 23,3% — exatamente a que
concentra o maior nimero de matriculas. Nos cursos a distdncia (EAD),
o indice de evasao chegou a 28,1% na rede privada e 24,3% na publica.
Outro dado interessante revela que o Estado de Minas Gerais apresenta
mais de 2,1 milhdes de empregados com carteira assinada e cerca de
825 mil com ensino superior completo. O Estado também foi respon-
savel pela formagao de 103,2 mil estudantes universitarios (83,9 mil em
cursos presenciais e 19,3 em cursos EAD) e teve 821,5 mil matriculas no
Ensino Médio em 2013. A remuneracdo média por grau de instrugdo
no Estado de Minas Gerais, para os profissionais com ensino superior
completo, cresceu 1,9% de 2012 para 2013, passando de RS 4,2 mil para
RS 4,3 mil mensais.

Mesorregido o ]
Municipios | Matriculas* IES**
Campo das Vertentes 7

Central Mineira

Jequitinhonha

Metropolitana de Belo Horizonte
Noroeste de Minas

Norte de Minas

Oeste de Minas

Sul/Sudoeste de Minas
Triangulo Mineiro/Alto Paranaiba
Vale do Mucuri

Vale do Rio Doce

Zona da Mata

23.770 13
30 5.200 8
51 5.588 7
105 264.073 110
19 9.799 11
89 35.655 25
44 26455 24
146 57.693 53
66 90.710 39
23 7931 7
102 37461 28
142 66.904 50

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cuirsos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Estado de Minas Gerais
obteve nos Ultimos 13 anos um crescimento de 201%
em relagdo ao nimero de matriculas. Ja o setor publico
apresentou um aumento de 96%. Entre 2012 a 2013, o
aumento chegou a 4,6% no nimero total de matriculas
em cursos presenciais (631 mil contra 604 mil), somadas
as IES publicas (167 mil contra 157 mil, ou 6,3%) e pri-
vadas (464 mil contra 446 mil, ou 4%). Em 2013, havia
167 mil alunos matriculados nas IES da rede publica
(26,5%) e 464 mil alunos na privada (73,5%), totalizando
631 mil matriculas.

Das 12 Mesorregides Administrativas do Estado de Mi-
nas Gerais, apenas quatro delas contabilizaram em 2013
mais de 50 mil matriculas em cursos presenciais: Me-
tropolitana de Belo Horizonte, Triangulo Mineiro/Alto
do Paranaiba, Zona da Mata e Sul/Sudoeste de Minas.
As demais tiveram indices abaixo de 40 mil matriculas.
Na rede privada, a Regido Metropolitana de Belo Hori-
zonte apresenta 44% do total de matriculas em cursos
presenciais no Estado de Minas Gerais.

Matriculas - Cursos Presenciais MG
(em milhares)
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Estado de Minas Gerais

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Estado I Matrl'culas Cursos EAD - MG

de Minas Gerais registraram de 2009 a 2013 um cresci-
mento de 17,5%, sendo um aumento de 21% na rede
privada, mas uma queda de 3,4% na publica. Em 2013,
na rede privada houve uma queda de 5,1% nas matri-
culas, atingindo a marca de 104,2 mil matriculas, contra
109,9 mil do ano anterior. Na rede publica, houve queda
de 4,2%, totalizando 13,8 mil matriculas, contra 14,4 mil
em 2012. Vale acrescentar que em 2013, o nimero de
matriculas em cursos EAD representou 15,8% do total
de matriculas no estado.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Das 12 Mesorregides Administrativas do Estado de Mi- Matriculas X N\esorregiéo
nas Gerais, apenas uma delas contabilizou em 2013 mais
de 30 mil matriculas: Metropolitana de Belo Horizonte. Cursos EAD 2013 - MG

As demais tiveram indices abaixo de 16 mil matriculas.
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Estado de Minas Gerais se man-
teve praticamente estavel de 2012 a 2013, crescendo
apenas 0,6%. Na rede privada o acréscimo foi maior,
2,7% (163 mil alunos em 2012 para 167 mil em 2013).
Jana publica houve uma queda de 6% (51 mil em 2012
para 48 mil em 2013).

No entanto, em cursos a distancia (EAD) a queda de
ingressantes foi mais acentuada: 11%. Na rede privada a
queda chegoua5,1% (49,4 mil alunos em 2012 para 46,8
mil em 2013). Na rede publica o decréscimo ficou em
48,7% (7,7 mil alunos em 2012 contra 3,9 mil em 2013).

Ingressantes - Cursos Presenciais - MG
(em milhares)

61

% 26 2 3 2 24 4 2 28
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013
—+— Total

—+— Rede Privada —+— Rede Publica
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I Ingressantes - Cursos EAD - MG
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Fstado de Minas Gerais

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Estado de Minas Gerais registrou um I CUYSOS Presenciais _ Rede Privada _ MG

crescimento de 220% no total de cursos presenciais,

saindo de 974 cursos em 2000 e chegando a 3.127 em i
| : : I TN | 7 =52 WM

2013.Narede privada houve um aumento de 286% (590 Direito TE =0 TIGEE
cursos em 2000 para 2.276 em 2013). Administragdo 51.067 17.391 7.987
Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cursos Engenharia Civi 3549 13732 1839
presenciais de Direito (86,3 mil matriculas), Administra- BT e Ce Fisdlc 20911 7871 1898

40 (51 mil) e Engenharia Civil (35,4 mil) foram os mais Ciéncias Contabeis 19548 7156 2485
5 & o Psicologia 17.376 5.965 2087
procqrados pelps estudantgs nas IES prlvgdas dq Estadp Pedagogia 15.321 5052 EET
de Minas Gerais. Na modalidade de ensino a distancia Enfermagem 14.584 469 2445
(EAD), o curso de Pedagogia liderou a procuracom um Engenharia Mecanica 13.829 5939 761
total de 30,3 mil matriculas registradas. Medicina zos] 2452 14362

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - MG

L oo | [ Woriculas | Ingressantes | Conclunies |
Pedagogia 30.381 11.824 5.046
Administragao 16.653 7078 2.716
Servigo Social 9.234 2812 1.666
Ciéncias Contabeis 7.398 3.569 793
Gestdo de pessoal/Recursos Humanos 5907 3160 1.322

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o numero de instituigdes de ensino
superior (IES) no Estado de Minas Gerais apresentou
um crescimento de 151%, totalizando 339 IES — 316
privadas e 23 publicas em 2013, contra 135 IES — 118
privadas e 17 publicas em 2000. No entanto, no periodo
de 2012 a 2013, o estado decresceu 2,3% em nUmero
de institui¢oes.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—#—RedePrivada == Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasao anual dos cursos presenciais em Minas Gerais
chegoua 19,6%, sendo 21,2% narede privada e 14,8% na publica. Mas, das 12
mesorregides,a Metropolitana de BH ficou com uma taxa de 23,3%, maior

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - MG
2013 - MG

18,8% Metrop. de Belo Horizonte
10,5% T. Mineiro/A. Paranaiba
16,9% Central Mineira
21,3% Bra“ Zona da Mata

12,5% 27,4% Vale do Rio Doce
19,2% Sul/ Sudoeste de Minas
21.4% \ Campo das Vertentes

13,2% MG Norte de Minas
19,4% . 21.2% Oeste de Minas

21 2% Noroeste de Minas

14,8% l Vale do Mucuri
19,6% Jequitinhonha

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 27,7%, sendo 28,1% na rede privada e 24,3% na publica.
E no comparativo das 12 mesorregides, quatro delas tiveram indi-
ces de evasao maiores que o estado 28,1%: Campo das Vertentes
(34,3%), Metropolitana de Belo Horizonte (33,2%), Oeste de Minas

Taxa de Evasao - Cursos EAD - MG

19,6%

abaixo de 28,1%.

Campo das Vertentes
13,3%
18,8%

Metrop. de Belo Horizonte
Oeste de Minas
Zona da Mata

Brasil ‘
29,2%

27,2%
16,3% Vale do Rio Doce
26,2% Sul/ Sudoeste de Minas
25 6% T. Mineiro/A. Paranaiba
17,1% MG Vale do Mucuri
0

24.7% 28,1% Central Mineira
Norte de Minas

o
24,3% WplieS Jequitinhonha
27,7% Total Geral Noroeste de Minas

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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queadoEstado (21,2%). Trés delas ficaram com taxas bem préximas ao Es-
tado: Triangulo Mineiro/Alto do Paranaiba (21,9%), Central Mineira (21,6%)
e Zona da Mata (21,4%). As demais ficaram com taxas abaixo de 20%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada

23,3%
21,9%
21,6%
21,4%

18,9%
18,2%
18,0%
17,2%
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o
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15,2%

i

9,6%
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

(29,1%) e Zona da Mata (28,9%). As demais ficaram com taxas

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 6,9 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 9,5 pontos percentuais.

Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - MG

34,3%
33,2%
29,1%
28,9%
28,0%
27,5%
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24,3%
23,8%

E

i

=
X
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16,6%
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Estado de Minas Gerais

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Estado de Minas Gerais, ape-
nas 825 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 16,3% do
total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 4,1%. O maior contingente de trabalha-
dores com carteira assinada no estado é formado por pessoas com ensino
médio completo: 2,1 milhdes, ou 42,2% do total. Também nesse grau de
instrugdo houve crescimento de 6,7% em relagdo a 2012.

Empregados por grau de instrucao - MG
(em milhares)

Analfabeto ]}?
Até 5° ano incompleto N 205
do fundamental ') BEU
50 ano completo 296
do fundamental 272
Do 6° até 0 9° ano 433
incompleto fundamental 417
609
Fundamental completo 6‘ 605
o 422
Médio incompleto e, 429
o 2.000
Médio completo _ 133
o 153
Superior incompleto

161

Superior completo IS
P P 825

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

2012

2013
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Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrucao no Estado de Minas Gerais,
para os profissionais com ensino superior completo, cresceu 1,9% de 2012
para2013.Em 2012 era de R$ 4,2 mil mensais e passou, em 2013,a R$ 4,3 mil.

Rendimento Médio x Grau de

Escolaridade - MG (em reais)
4284,16 436494

151853 1.579,31

1.233,87 128718

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Estado de Minas Gerais, 0 nimero de contratos firmados no Fundo de
Financiamento Estudantil (Fies) no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 253 mil. A regido metropolitana de Belo Horizonte
foi responsavel por 48,4% (122,8 mil) dos contratos no mesmo periodo,
seguida da mesorregido do Tridngulo Mineiro/Alto Paranaiba que registrou
10,2% (25,7 mil) dos contratos firmados.

Contratos Firmados FIES - MG
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Metrop. de Belo Horizonte B 122.815
T. Mineiro/A. Paranafba 25754

Vale do Rio Doce
1783

Noroeste de Minas

20633

6411

Campo das Vertentes EREIE]
Vale do Mucuri Bl

Central Mineira ElEZ

Jequitinhonha EIS
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O Estado do Rio de Janeiro tem uma populagdo estimada em 16,4 mi-
lhdes e é formado por seis mesorregides (totalizando 92 municipios).
Concentraem suas 133 institui¢des de ensino superior, 8,4% de matricu-
las em cursos presenciais, superado apenas pelos estados de Sdo Paulo
(26,8%) e Minas Gerais (10,2%). Em 2013, teve uma reducéo de 2,3% no
total de matriculas. Das seis Mesorregides Administrativas do Estado do
Rio de Janeiro, apenas uma delas contabilizou em 2013 mais de 430 mil
matriculas: a Metropolitana do Rio de Janeiro.

A queda ocorreu também nas matriculas de ingressantes (que iniciam
0 1° ano) em cursos presenciais. Na rede privada a redugéo foi maior,
de 4,9% e na publica houve um aumento de apenas 3,6%. Nos cursos
a distancia (EAD) a queda de ingressantes foi mais acentuada: 14%. Na
rede privada a retracdo chegou a 20,5% e na rede publica houve um
crescimento de 6,2% no mesmo periodo.

A taxa de evasdo dos cursos presenciais no Estado chegou a 31,3% na
rede privada e 21,4% na pUblica, ficando a mesorregido do Centro Flu-

Mesorregido

Baixadas

Centro Fluminense
Metropolitana do Rio de Janeiro
Noroeste Fluminense

Norte Fluminense

Sul Fluminense

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Estado do

Rio de Janeiro

minense com uma taxa de evasdo maior que a do estado, de 32,3%. Nos
cursos a distdncia (EAD), o indice de evasdo chegou a 46,8% na rede
privada e 44,1% na publica.

Outro dado interessante revela que o Estado do Rio de Janeiro apre-
senta mais de 1,9 milhdo de empregados com carteira assinada com
ensino médio completo e de cerca de 975 mil com ensino superior
completo. O estado também foi responsavel pela formagio de 67,7
mil alunos no ensino superior (62,6 mil em cursos presenciais e 5,7 mil
em cursos EAD) e apresentou 597 mil alunos matriculados no ensino
médio em 2013.

O nmero de contratos firmados no Fundo de Financiamento Estudantil
(Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015, ficou em torno de
138,4 mil, sendo a Regido Metropolitana do Rio de Janeiro responsavel
por 81,8% (113,22 mil). A remuneragdo média por grau de instrugio no
Estado, para os profissionais com ensino superior completo, ficou em
torno de R$ 5,8 mil mensais em 2013.

5

10 12.162 9
16 6.823 8
30 438.941 100
13 8.967 11
9 25.366 19
14 26451 13

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Rio de Janeiro

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Estado do Rio de Janeiro Matrl'culas - Cursos Presenciais RJ

obteve nos Gltimos 13 anos um crescimento de 77,5% ]

em relacio ao nimero de matriculas. J4 o setor piblico (em mil hares)

apresentou um aumento menor, de 69,1%. Entre 2012 a

2013, houve uma redugéo de 2,3% no total de matricu- Rede Privada

las em cursos presenciais (531 mil contra 519 mil), sendo - e =5 R B e
que nas IES publicas ocorreu um pequeno aumento de Rede Publica g g o0 ! "W

- 474

4,8% (130 mil matriculas contra 136 mil) e uma redugao F -
de 4,6%, na rede privada (401 mil contra 383 mil). Em

2013 havia 136 mil alunos matriculados nas IES da rede
publica (26,2%) e 383 mil alunos na privada (73,8%),
totalizando 519 mil matriculas.

Das seis Mesorregides Administrativas do Estado do
Rio de Janeiro, apenas uma delas contabilizou em 2013
mais de 430 mil matriculas: a Metropolitana do Rio de
Janeiro. Duas delas, a Sul e a Norte Fluminense tiveram
mais de 20 mil matriculas. E as trés restantes tiveram
indices abaixo de 13 mil matriculas.
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Estado
do Rio de Janeiro registraram de 2009 a 2013 um cresci-
mento de 47,2%, sendo um aumento de 66,7% na rede
privada e de 21,2% na publica. Em 2013, narede privada
houve uma queda de 8,6% nas matriculas, atingindo a
marca de 43,5 mil matriculas, contra 47,6 mil do ano
anterior. Na rede publica, ao contrario, teve um cresci-
mento de 11,7%, totalizando 23,7 mil matriculas, contra
21,2 mil em 2012. Vale acrescentar que, em 2013, o nU-
mero de matriculas em cursos EAD representou 11,5%
do total de matriculas no estado.

Das seis Mesorregides Administrativas do Estado do Rio
deJaneiro, apenas uma delas contabilizou em 2013 mais
de 42 mil matriculas: a Metropolitana do Rio de Janeiro.
As demais tiveram indices abaixo de 9 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Matriculas Cursos EAD - R]

Rede Privada Q
Rede Publica Q
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I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - R}
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Estado do Rio de Janeiro

Ingressantes

34

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Estado do Rio de Janeiro sofreu
uma queda de 3,3% no periodo de 2012 a 2013 . Na
rede privada a redugdo foi maior, 4,9% (155 mil alunos
em 2012 contra 148 mil em 2013) e na publica houve
um aumento de apenas 3,6% (38 mil em 2012 para 39
mil em 2013).

No entanto, em cursos a distancia (EAD) a queda de
ingressantes foi mais acentuada: 14%. Na rede privada a
reducao chegou a 20,5% (28,1 mil alunos em 2012 para
22,3 mil em 2013). Na rede publica houve crescimento
de 6,2% (9 mil alunos em 2012 contra 9,6 mil em 2013).

Ingressantes - Cursos Presenciais - R}
(em milhares)

202 209 209 207

37 37 38 39

s o o4 2B 6 26 6 8
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—4—RedePrivada =4 Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - R|

14.741
9.091 9.653
6.765
5565 6.425
2009 2010 2011 2012 2013

——Rede Privada —#— Rede Publica —#— Total

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Regido Sudeste



Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Estado do Rio de Janeiro registrou um
crescimento de 146,4% no total de cursos presenciais,
saindo de 973 cursos em 2000 e chegando a 2.397 em
2013. Na rede privada houve um aumento de 136,7%
(760 em 2000 para 1.799 em 2013).

Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cursos
presenciais de Direito (57,7 mil matriculas), Adminis-
tragdo (53,7 mil) e Engenharia de Producéo (18,4 mil)
foram os mais procurados pelos estudantes nas IES pri-
vadas do Estado do Rio de Janeiro. Na modalidade de
ensino a distancia (EAD), o curso de Administrago foi
0 mais procurado com um total de 7,3 mil matriculas
registradas, seguido pelos cursos de Pedagogia e Gestéo
de Pessoal e Recursos Humanos, ambos com mais de
5 mil matriculas.

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o ndmero de instituicdes de ensino
superior (IES) no Estado do Rio de Janeiro apresentou
um aumento de 31,7%, totalizando 133 IES — 109 pri-
vadas e 24 publicas em 2013, contra 101 IES - 90 pri-
vadas e 11 publicas em 2000. No entanto, no periodo
de 2012 a 2013, o estado decresceu 5% em nimero de
instituigoes.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - R}

- Matriculas
Direito m o
Administracao - 53.725
Engenharia de produgéao - 18.480
Enfermagem - 17.560
Engenharia civil - 16.129
Pedagogia - 14415
Psicologia I 13.534
Ciéncias contabeis - 12947
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 10101
Publicidade e propaganda - 9.724

Ingressantes

17.949
18.867
8331
6.274
9.029
5.345
5.101
5233
5.701
3.545

5.975
6.453
1410
2.563
523
2439
1.362
1.449
2460
1.103

Concluintes

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - R)

[ awo | 1" Wariulas | Ingressantes |
Administragéo . 7362 2604
Pedagogia ] 5834 2220
Gestéo de pessoal / recursos humanos - 5.079 3.148
Ciéncias contabeis - 2499 745
Gestdo logfstica - 2388 1.535

Concluintes

607
729
164
315

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
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Estado do Rio de Janeiro

Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Rio de Janeiro
chegoua29%,sendo 31,3% narede privada e 21,4% na publica. No entanto,
das seis mesorregides cariocas, a Centro Fluminense ficou com uma taxa

maior que a do estado, de 32,3% e trés delas com taxas proximas: Baixadas
(32%), Metropolitana do Rio de Janeiro (32%) e Norte Fluminense (31,8%).
As duas restantes ficaram com taxas abaixo de 25%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - R}
2013 -RJ

27,1%
20'2% Centro Fluminense 32/3%
25,5%
o . Metrop. o 320%
31,8% ; .
L) RJ ' Horerminense e
29,8% 31,3%
erlern | Privada | Sul Fluminense 248%
21,4%
29.0% Total Geral Noroeste Fluminense 16,1%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

EFvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio che-
gou a 45,9%, sendo 46,8% na rede privada e 44,1% na publica. No
comparativo das seis mesorregides, duas delas tiveram indices de
evasdo maiores que o estado 46,8%: Baixadas (53,2%) e Metropo-

Taxa de Evasao - Cursos EAD - R|

39,6%
32,0%

30,4%
42,4%
34,7%

35,2%
43,1%
37,9%

.

,8%

44,1%
S Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

litana do Rio de Janeiro (47,6%). As quatro restantes ficaram com
taxas abaixo de 45%.

Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 15,5 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - R}

Baixadas [l

Brasil
29,2% ) .
Norte Fluminense .’R| 44,8%
N Sul Fluminense 44,0%
46,8%

Centro Fluminense [y 38,9%

Noroeste Fluminense _’K‘|

294%
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagido economicamente ativa do Estado do Rio de Janeiro,
apenas 975 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou
21,3% do total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para
2013, houve um crescimento nesse indice de 6,1%. O maior contin-
gente de trabalhadores com carteira assinada no estado é formado
por pessoas com ensino médio completo: 1,9 milhdo, ou 42,2% do
total. Também nesse grau de instrugdo houve crescimento de 5,4%
em relagdo a 2012.

Empregados por grau de instrucao - R}
(em milhares)

Analfabeto 6;
Até 50 ano incompleto N 122
do fundamental g 121
50 ano completo 172
do fundamental 159
Do 6° até 0 9° ano 301
incompleto fundamental 294
615
Fundamental completo
607
Médio incompleto o
323
o 1.836
Médio completo
1.936
Superior incompleto 17
165
~ 919 2012
Superior completo
975 2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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1.439,66 1.501,04

Ensino Fundamental
Completo

Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugao no Estado do Rio de
Janeiro, para os profissionais com ensino superior completo, diminuiu
2,6% de 2012 para 2013. Em 2012 era de R$ 6 mil mensais e passou,
em 2013,a RS 58 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - R) (em reais)

6.014,10 585737

1.876,03 1.961,01

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Rio de Janeiro, o nimero de contratos firmados no Fundo de Finan-
ciamento Estudantil (Fies) no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 138,4 mil. A Regido Metropolitana do Rio de
Janeiro foi responsavel por 81,8% (113,2 mil) dos contratos no mesmo
periodo, seguida da mesorregido das Baixadas (8,9 mil). As mesorre-
gides do Sul e Norte Fluminense ficaram com mais de 5 mil contratos
e as do Centro e Noroeste Fluminense com mais de 2 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - R}
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Metropolitana do Rio de Janeiro 113229

Baixadas & [PYS

Sul Fluminense B |88

Norte Fluminense B [

Centro Fluminense EPEes

Noroeste Fluminense Sy

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Espirito Santo tem uma populagdo estimada em 3,9
milhdes e é formado por quatro mesorregides (totalizando 78 mu-
nicipios). Concentra em suas 83 instituicbes de ensino superior
1,8% das matriculas em cursos presenciais. Em 2013, teve um cres-
cimento de 0,9% em matriculas. A mesorregido que concentra a
maior porcentagem de matriculas — 71,9% — em cursos presenciais
é a Central Espirito-santense (58,9 mil na rede privada e 19,7 mil na
publica).

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
no estado teve uma queda de 4,2% em 2013. Na rede privada a redugéo
ficou em 1,4% e na publica chegou a 163% no mesmo periodo. Nos
cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes foi mais acentuada:
19,3%. Na rede privada a redugao chegou a 15,7% e na rede publica ficou
em 90,7% no mesmo periodo.

Central Espirito-santense

Estado do

Espirito Santo

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no Espirito Santo
chegou a 25,9% na rede privada e 11,8% na publica, ficando a mesorre-
gido Central Espirito-santense com o maior indice — 26,6%. Nos cursos
adistancia (EAD), o indice de evasdo chegou a 28,9% na rede privada e
21,9% na publica, ficando a Central Espirito-santense com o maior indice
de evasdo do estado: 34,1%.

Outro dado interessante revela que o Estado do Espirito Santo apresenta
cercade 162 mil empregados com carteira assinada, ou 17%, com ensino
superior completo. O estado também foi responsavel pela formagédo
de 19,4 mil estudantes universitarios (15,6 mil em cursos presenciais e
3,8 mil em cursos EAD) e teve 137 mil matriculas no ensino médio em
2013. A remuneragdo média por grau de instrugdo no estado, para os
profissionais com ensino superior completo, cresceu 2,9% de 2012 para
2013, passando de RS 4,4 mil para RS 4,5 mil mensais.

Mesorregido . )
Municipios | Matriculas* | IES**
24 66

Litoral Norte Espirito-santense
Noroeste Espirito-santense

Sul Espirito-santense

78.598
15 11.531 7
17 8.542 5
22 10.653 1

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado no Estado do Espirito Santo
obteve nos Ultimos 13 anos um crescimento de 170,6%
em relagdo ao nimero de matriculas. Ja o setor publico
apresentou um aumento de 92,3%. Entre 201222013, 0
aumento chegou a 0,9% no nimero total de matriculas
em cursos presenciais (109 mil contra 108 mil), somadas
as |IES publicas (25 mil contra 26 mil, ou 4,3%) e privadas
(mantendo 83 mil). Em 2013, havia 26 mil alunos matri-
culados nas IES da rede publica (23,7%) e 83 mil alunos
na privada (76,3%), totalizando 109 mil matriculas.
Das quatro Mesorregides Administrativas do estado,
apenas uma delas contabilizou em 2013 mais de 78
mil matriculas em cursos presenciais: Central Espirito-
-santense. As demais tiveram indices abaixo de 12 mil
matriculas. A mesorregido Central Espirito-santense
representa 71,9% do total de matriculas em cursos
presenciais no Estado do Espirito Santo.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Estado do Espirito Santo

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Estado I Matrl'culas Cursos EAD - ES

do Espirito Santo registraram de 2009 a 2013 um cres-
cimento de 21,1%, sendo um aumento de 59% na rede
privada, mas uma queda de 75,7% na publica. Em 2013,
na rede privada, houve uma queda de 3,7% nas matri-
culas, atingindo a marca de 23,8 mil matriculas, contra
24,7 mil do ano anterior. Na rede publica, houve queda

de 37,9%, totalizando 1,4 mil matriculas, contra 2,3 mil

em 2012. Vale acrescentar que em 2013, o nimero de 2010

matriculas em cursos EAD representou 18,8% do total : o

de matriculas no estado.

Das quatro Mesorregides Administrativas do estado, )

apenas uma delas contabilizou em 2013 mais de 11 mil

matriculas: Central Espirito Santense. As trés restantes e

tiveram indices abaixo de 6 mil matriculas. LA
27.040

25.262

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matriculas x Mesorregiao
Cursos EAD 2013 - ES

Central N 10803
Espirito-santense 1034 :
Litoral Norte N 5139
Espirito-santense F :
N N
Sul Espirito-santense F 4234
142
Espirito-santense F d
96

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Estado do Espirito Santo teve uma
queda de 4,2% no periodo de 2012 a 2013. Na rede pri-
vada a reducdo ficou em 1,4% (31 mil alunos em 2012
para 30 mil em 2013). Na pUblica a redugdo chegou a
16,3% (7 mil em 2012 para 6 mil em 2013).

No entanto, em cursos a distancia (EAD) a queda de
ingressantes foi mais acentuada: 19,3%. Na rede priva-
da a redugdo chegou a 15,7% (12 mil alunos em 2012
para 10,7 mil em 2013). Na rede pUblica o decréscimo
ficou em 90,7% (604 alunos em 2012 contra apenas 56
em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - ES
(em milhares)

444444/I_____|___I___,|_’—|\|
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—— Total =—4#—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - ES

12.670

7.538
540 604
; 331 -
F\I__/.=7 AL-\_I
2009 2010 2011 2012 2013

——Rede Privada  —#— Rede Publica —— Total

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado do Espirito Santo

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Estado do Espirito Santo registrou um
crescimento de 206,3% no total de cursos presenciais,
saindo de 205 cursos em 2000 e chegando a 628 em
2013. Na rede privada houve um aumento de 208%
(150 em 2000 para 462 em 2013).

Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cur-
sos presenciais de Direito (14,9 mil matriculas), Ad-
ministragdo (10,5 mil) e Pedagogia (7,9 mil) foram os
mais procurados pelos estudantes nas IES privadas. Na
modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de
Pedagogia liderou a procura com um total de 10,3 mil
matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - ES

- Matriculas Concluintes

Direito 14912 4878 2042
Administragao 10.514 4120 1.821
Pedagogia 7.878 2.899 1.392
Engenharia civil 5.521 1.974 164
Ciéncias contdbeis 4467 1.443 797
Medicina 2.879 521 425
Engenharia mecénica 2408 946 110
Psicologia 2.381 834 271
Engenharia de producéo 2215 937 21
2.040 622 367

Formacdo de professor de educacio fisica
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - ES

[ Gwo | T Maiculas | Ingressantes
Pedagogia 10.300 3416 1525
Administracdo 3.092 1.215 415
Servico social 1.359 538 175
Ciéncias contabeis 1.221 595 134

Gestdo de pessoal / recursos humanos 1.093 561 272

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicoes de Ensino Superior que oferecem

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de institui¢des de ensino su-
perior (IES) no Estado do Espirito Santo apresentou um
crescimento de 43,1%, totalizando 83 IES — 79 privadas e
4 pUblicas em 2013, contra 58 IES — 53 privadas e 5 pu-
blicas em 2000. No entanto, no periodo de 2012 2 2013,
o estado decresceu 5,7% em numero de instituigoes.

42

IES - Cursos Presenciais - ES

98 97

5 6 6 4 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4
- ————————

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—#—RedePrivada == Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Espirito Santo
chegou a 23%, sendo 25,9% na rede privada e 11,8% na pUblica. No
entanto, das quatro mesorregides do estado, apenas a Central Espirito

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - ES

20,3%

17,8%

25,3%

22,8%

27,8%
16,9%
25,6%
o
9%
23,0% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 28,5%, sendo 28,9% na rede privada e 21,9% na publica. E no
comparativo das quatro mesorregides, apenas uma delas teve indices
de evasdo anual maiores que o estado 28,9%: Central Espirito-santense

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - ES

19,8%
8,2%
17,9%

24,2%
21,1%
23,8%

24,4%
39,8%
26,0%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

28,9%

21,9%

28,5%

-santense ficou com uma taxa maior que a do estado: 26,6%. As trés
restantes ficaram com taxas proximas: Litoral Espirito-santense (25,2%),
Noroeste Espirito-santense (25,1%) e Sul Espirito-santense (22,2%).

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - ES

Central Espirito-santense 26,6%
Brasil ‘ Litoral Norte Espirito-santense 25,2%
27,4% ’
£ Noroeste Espirito-santense 25,1%
25,9%
Sul Espirito-santense 22,2%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

(34,1%). As demais ficaram com taxas abaixo de 27%.

Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 3 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 10,7 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - ES

i

Central Espirito-santense 34,1%

Brasil ‘
29,2%

Sul Espirito-santense

i

26,7%
ES \ Noroeste Espirito-santense 2279%
28,9%
Litoral Norte Espirito-santense 293%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado do Espirito Santo

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Estado do Espirito Santo,
apenas 162 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou
17% do total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para
2013, houve um crescimento no indice de 2,9%. O maior contingente
de trabalhadores com carteira assinada no estado é formado por pes-
soas com ensino médio completo: 436 mil, ou 45,7% do total. Também
nesse grau de instrugdo houve crescimento de 6,6% em relagdo a 2012.

Empregados por grau de instrucao - ES
(em milhares)

Analfabeto e i
Até 5° ano incompleto

R 3
do fundamental 31
50ano completo A 31
do fundamental 4 30
Do 6° até 0 9° ano 67
incompleto fundamental 67
114
Fundamental completo a_ o
o 82
Médio incompleto 6]
82
o 4
Médio completo o
436
Superior incompleto R 31
5 2 B

i 158 2012
Superior completo
162 2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Rendimento Meédio

A remuneragido média por grau de instrucdo no Estado do Espirito
Santo, para os profissionais com ensino superior completo, cresceu
2,9% de 2012 para 2013. Em 2012 era de R$ 4,4 mil mensais e passou,
em 2013, a RS 4,5 mil.

Rendimento Médio x Grau de

Escolaridade - ES (em reais)
443761 4.566,79

1.553,901.623,72

1.229,59 1.273,73

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

2012
2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Estado do Espirito Santo, o nimero de contratos firmados no Fun-
do de Financiamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010
a junho de 2015, ficou em torno de 40,9 mil. A mesorregido Central
Espirito-santense foi responsavel por 67,9% (27,7 mil) dos contratos
no mesmo periodo, seguida da mesorregido Litoral Norte Espirito-
-santense que registrou 19,4% (7,9 mil) dos contratos firmados.

Contratos Firmados FIES - ES
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Maranhao
109 mil
matriculas®

Piaui
94 mil
matriculas®

202 mil

Bahia \

289 mil matriculas®

Ceara s 111 mil matriculas*

matri-
culas*

)| AN Alagoas

79 mil matriculas®

Sergipe
66 mil matriculas*®

Rio Grande do Norte

Paraiba

___118 mil matriculas*
N Pernambuco

222 mil matriculas®

Regido

Nordeste

* Matriculas em Cursos Presenciais (2013)

A Regido Nordeste é composta por nove estados que juntos so-

mam 56 milhdes de habitantes, 42 mesorregides e 1.794 munici-
pios. Esta em segundo lugar em nimero de alunos matriculados
em cursos presenciais, com 1,3 milhdo ou 20,9% do total, apresen-
tando, em 2013, um crescimento de 6% nesse nimero em relagao
20 ano anterior.

Em 2013, o Estado da Bahia foi o grande responsavel por esse indi-

ce, apresentando 289 mil matriculas (22,4% do total na regido) em
cursos presenciais. Em seguida, o estado de Pernambuco com 222
mil (17,2%) matriculas e, em terceiro, o estado do Ceard, com 202
mil matriculas (15,7%). Os estados da Paraiba, Rio Grande do Nor-
te e Maranhéo ficaram com mais de 100 mil matriculas (ou 26,2%).
E os estados do Piaui, Sergipe e Alagoas ficaram com menos de 100
mil matriculas (ou 18,5%).

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Vale Séo
Francisco,

Nordeste

Centro
Norte BA

Ext. Oeste BA

Centro Sul BA

O Estado da Bahia tem uma populagao estimada em 15 milhdes e é
formado por sete mesorregides (totalizando 417 municipios). Concen-
tra em suas 120 institui¢des de ensino superior, 4,7% das matriculas em
cursos presenciais, sendo que a mesorregido Metropolitana de Salvador
foi responsavel por cerca de 173 mil matriculas (60%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 4,5% nas matriculas, atingindo a marca
de 198 mil, contra 190 mil do ano anterior. Na rede publica o indice teve
uma redugao de 2,3%, totalizando 91 mil matriculas em 2013 contra 94
mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 9,9% na rede privada, atingindo a marca de 85,7
mil matriculas, contra 77,9 mil do ano anterior. Na rede publica o cresci-
mento chegou a 14,1%, totalizando 7,5 mil matriculas, contra 6,6 mil em
2012, sendo que s6 a mesorregido Metropolitana de Salvador apresentou
quase 24 mil matriculas.

O nUmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos pre-
senciais na rede privada, em 2013, aumentou 6,4% (73 mil alunos
em 2012 para 77 mil em 2013). Na pUblica houve uma redugdo de
3,4% (24 mil em 2012 para 23 mil em 2013). Nos cursos a distancia

Mesorregido

Centro Norte Baiano

Centro Sul Baiano
Extremo Oeste Baiano
Metropolitana de Salvador
Nordeste Baiano

Sul Baiano

Vale Sdo-Franciscano da Bahia

Hiiiy

Estado da
Bahia

(EAD) o crescimento de ingressantes ficou em 3,8%. Na rede privada
o aumento chegou a 3,4% (35,6 mil alunos em 2012 para 36,8 mil em
2013). Na rede publica houve um aumento de 58,6% (309 alunos em
2012 contra 490 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado chegou
a23,6% na rede privada e 17,8% na publica, ficando as mesorregides Vale
Sdo-Franciscano da Bahia (30,1%), Metropolitana de Salvador (25,1%) e
Sul Baiano (24,7%) com indices de evasdo maior do que o estado (23,6%).
Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 27,1%
na rede privada e 17,1% na publica, ficando a Regido Metropolitana de
Salvador com um indice de 35,9%, maior que o do estado (27,1%).
Outro dado interessante revela que o estado apresenta 355 mil empre-
gados com carteira assinada e ensino superior completo. A Bahia tam-
bém foi responsavel pela formagao de 43 mil estudantes universitarios
(33 mil em cursos presenciais e 10 mil em cursos EAD) e apresentou
575 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragio
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino
superior completo, se manteve praticamente estavel de 2012 para 2013,
em R$ 4,4 mil mensais.

5

80 28.966 20
118 27.640 13
24 8.231 10
38 172,622 63
60 13.547 10
70 32.052 18
27 6.369 5

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado na Bahia nos tltimos 13 anos
obteve um crescimento de 405% em relagdo ao nu-
mero de matriculas. Ja o setor publico apresentou um
aumento de 83%.

Entre 201222013, 0 aumento chegou a 2,2% no nlimero
total de matriculas em cursos presenciais (289 mil em
2013 contra 283 mil no ano anterior), somadas as IES
privadas (198 mil contra 190 mil, ou crescimento de
4,5%) e publicas (91 mil contra 94 mil, ou queda de
2,3%). Em 2013, havia 198 mil alunos matriculados nas
IES da rede privada (68%) e 91 mil alunos na publica
(32%), totalizando 289 mil matriculas.

Das sete mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 170 mil matriculas em
cursos presenciais: a Metropolitana de Salvador. As me-
sorregides Sul Baiano, Centro Norte Baiano e Centro
Sul Baiano registraram mais de 27 mil matriculas. E as
trés mesorregides restantes somaram menos de 14 mil
matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Estado da Bahia

Matriculas em Cursos

E

48

AD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) na Bahia
registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 15%,
sendo um aumento de 24% na rede privada e queda
de 36% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 9,9% nas matriculas, atingindo a marca de
cerca de 85,7 mil matriculas, contra 77,9 mil do ano
anterior. Na rede publica o crescimento chegou a 14,1%,
totalizando 7,5 mil matriculas, contra 6,6 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, 0 nimero de matriculas
em cursos EAD representou 24% do total de matriculas
no estado.

Das sete mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 23 mil matriculas: a Metropolitana de
Salvador. As mesorregides Centro Norte Baiano, Centro
Sul Baiano e Sul Baiano registraram menos de 20 mil
matriculas. As trés mesorregides restantes apresentam
menos de 9 mil matriculas.

I Matriculas Cursos EAD - BA

Matriculas x Mesorregiao

Cursos EAD 2013 - BA

69.236 Rede Privada g
Rede Publica g
— i

JI| 5 55

JI| < 405
LI

JI| o147

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

| de Salvad .
1567
1481
CentoSulBaano !—
[ suen] —

B

Regido Nordeste

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP



Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais na Bahia registrou um crescimento
de 4%, no periodo de 2012 a 2013 (96 mil alunos em
2012 para 100 mil em 2013). Na rede privada houve um
aumento de 6,4% (73 mil alunos em 2012 para 77 mil
em 2013). Na publica houve uma queda de 3,4% (24 mil
alunos em 2012 para 23 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) o crescimento de ingres-
santes ficou em 3,8% (36 mil alunos em 2012 para 37,3
mil em 2013). Na rede privada o aumento chegou a
3,4% (35,6 mil alunos em 2012 para 36,8 mil em 2013).
Na rede publica houve um acréscimo de 58,6% (309 mil
alunos em 2012 para 490 mil em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - BA
(em milhares)
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - BA
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Es

tado da Bahia

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, a Bahia registrou um crescimento de 343%
no total de cursos presenciais, saindo de 348 cursos
em 2000 e chegando a 1.541 em 2013. Na rede privada
houve um aumento de 516% (140 cursos em 2000 para
863 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (33,7 mil), Administragdo (20,6 mil matriculas) e
Enfermagem (19,4 mil) foram os mais procurados pelos
estudantes nas IES privadas no estado. Na modalidade
de ensino a distancia (EAD), o curso de Pedagogia li-
derou a procura com 21,5 mil matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - BA

Lo L | aviculas | ingessantes | Condiintes
Direito N 33747 10633 4019
Administragao B0 oosm 7.845 2964
Enfermagem I 19404 5485 3.187
Psicologia N 10730 4206 839
Ciéncias contdbeis - 9.279 3290 1.343
Engenharia civil - 8815 3.596 438
Pedagogia N 8376 3251 1377
Fisioterapia - 8.188 3.209 755
Servico social - 6523 2726 702
Engenharia de produgéo - 4558 1977 351

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - BA

L o ] [ Wotioulas | ngressantes | Conluinies |
Pedagogia [ 2w 7124 1845
Servigo social - 15.062 5464 1.947
Administragao 13.969 6.147 1318
Ciéncias contabeis 6.142 3.061 629
Gestéo de pessoal / recursos humanos - 4.539 2397 758

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials
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De 2000 a 2013, o numero de instituigdes de ensino
superior (IES) na Bahia apresentou um crescimento de
145%, totalizando 120 IES — 110 privadas e 10 publicas
em 2013, contra 49 |ES — 43 privadas e 6 publicas em
2000. No periodo de 2012 a 2013, o estado cresceu 1%
em numero de instituigdes na rede privada e 11% na
rede publica.

IES - Cursos Presenciais - BA

129
123 127

43
6 6 7 7 8 9 9 8 8 8 9 9 9 10
—
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—— Total —#—RedePrivada —#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presenclals

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais na Bahia chegou
a21,8%, sendo 23,6% na rede privada e 17,8% na publica. No entan-
to, das sete mesorregides do estado, trés apresentaram percentagens

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - BA

19,6%
14,9%
18,1%

21,0%
15,7%

19,4%

22,2%
14,5%
19,8%
-
17,8%
21.8% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD),em 2013, o indice de evasdo anual chegou
a26,4%, sendo 27,1% na rede privada e 17,1% na publica. No comparati-
vo das sete mesorregides, umas delas teve indice de evasdo maior que o
doestado (27,1%):a Metropolitana de Salvador (359%). A seis mesorre-

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - BA

23,0%

10,0%

21,8%

29,7%

29,1%

32.2%

31,2%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

27,1%

26,4%
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maiores que a do estado (23,6%): Vale Sao-Franciscano da Bahia (30,1%),
Metropolitana de Salvador (25,1%) e Sul Baiano (24,7%). As quatro me-
sorregides restantes ficaram com taxas de evasao anual inferiores a 21%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - BA

Vale Sao-Franciscano da Bahia 30,1%
Metropolitana de Salvador [l 251%

Brasil
27,4%

N\

23,6%

Sul Baiano [yl 24,7%

Nordeste Baiano [y 20,9%

20,5%

Extremo Oeste Baiano [l

16,6%

Centro Norte Baiano [yl

16,0%

Centro Sul Baiano [y

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

gides restantes apresentaram indices de evasédo anual menores que 26%.
Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 3,5 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 0,7 ponto percentual.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - BA

Metropolitana de Salvador j(‘\ 359%

Vale Sao-Franciscano da Bahia [yl 25.9%

Brasil ‘
29,2%

Sul Baiano 24,6%
Centro Norte Baiano 23,5%
BA ‘ Centro Sul Baiano 22,8%
27,1%
Extremo Oeste Baiano [l 21,9%
Nordeste Baiano 20,8%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado da Bahia

Escolaridade dos Rendimento Médio
Em pre gad OS it g

2012 para 2013, em RS 4,4 mil.

Entre a populagdo economicamente ativa da Bahia, apenas 355 mil

trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 15,3% do total, Rendimento Médio x Grau de

tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve Escolaridade - BA (em reais)

um crescimento nesse indice de 11%. O maior contingente de traba-

Ihadores com carteira assinada no estado € formado por pessoas com 448256 4427,12

ensino médio completo: 1,3 mil, ou 55,2% do total. Também nesse grau
de instrugdo houve crescimento de apenas 3,9%.

Empregados por grau de instrucao - BA ligsas 12355 42378 144262
(em milhares)

Ensino Fundamental Ensino Médio

Superior Completo

Completo Completo

Analfabeto e 1 g) Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
Até 5° ano incompleto ) 91
do fundamental % °0
=}
e e o0 Na Bahia, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financiamen-
' Do 6° até 0 9° ano 135 to Estudantil (Fies) no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015,
incompleto fundamental 128

ficou em torno de 150 mil. A Regido Metropolitana de Salvador foi

174 g . :
Fundamental completo e] - responsavel por 62,4% (93,3 mil) dos contratos no mesmo periodo.
= 154 A mesorregido Sul Baiano registrou quase 20 mil contratos, seguida
Médio incompleto e] 151 pelas mesorregides Nordeste Baiano (12,8 mil) e Centro Norte Baiano

o 1.231 (12,2 mil). As trés mesorregides restantes registraram menos de 9 mil
Médio completo
1.279 contratos.
=8
Superior incompleto 0
g6/ Contratos Firmados FIES - BA
! 320 2012 . . . .
Superior completo 6‘ oo 2013 (cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Vale Sdo-Franciscano da Bahia I

BUENINOLN RN =| 1.369

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado de Pernambuco tem uma populagéo estimada em 9,3 milhdes
e é formado por cinco mesorregioes (totalizando 185 municipios). Con-
centra em suas 99 instituigdes de ensino superior, 3,6% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Metropolitana de Re-
cife foi responsavel por mais de 150 mil matriculas (68%). Em 2013, na
rede privada houve um aumento de 3,5% nas matriculas, atingindo a
marca de 136 mil, contra 131 mil do ano anterior. Na rede publica o
indice teve um crescimento de 3,7%, totalizando 86 mil matriculas em
2013 contra 83 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distdncia (EAD) no estado registraram,
em 2013, um aumento de 17% na rede privada, atingindo a marca de
21,1 mil matriculas, contra 18 mil do ano anterior. Na rede publica,
ao contrario, a queda chegou a 9%, totalizando 4,1 mil matriculas,
contra 4,5 mil em 2012, sendo que as mesorregides Agreste Pernam-
bucano e Metropolitana de Recife apresentaram entre 10 mil e 7
mil matriculas.

O nuimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, se manteve estavel (cerca de 50 mil alunos em
2012 e2013). Na pUblica o indice também ficou estavel (22 mil nos dois

Mesorregido

Agreste Pernambucano

Mata Pernambucana
Metropolitana de Recife
Séo Francisco Pernambucano

Sertdo Pernambucano

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Recife

Estado de
Pernambuco

periodos). Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes ficou
em 1%. Na rede privada o crescimento chegou a 9,9% (9.902 alunos em
2012 para 10.885 alunos em 2013). Na rede publica houve uma redugao
de 61,3% (1.789 alunos em 2012 para 693 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 25,6% na rede privada e 15,1% na publica, ficando a mesorregidao
Metropolitana do Recife com indice de evasdo de 27,4%, acima do esta-
do (25,6%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasio anual che-
goua 30,9% na rede privada e 26,9% na publica, ficando a mesorregiao
Metropolitana de Recife com indice de evasao de 40,9%, maior que o
do estado (30,9%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 338 mil empre-
gados com carteira assinada e ensino superior completo. Pernambuco
também foi responsavel pela formagao de 32 mil estudantes universita-
rios (29 mil em cursos presenciais e 3 mil em cursos EAD) e apresentou
387 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragao
meédia por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino
superior completo, teve uma pequena redugao de 1,1% de 2012 para
2013, passando de R$ 3.959,17 para RS 3.914,66.

5

71 28.340 19
43 16.236 13
15 151.833 56
15 13.922 7

41 11.610 15

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado de Pernambuco

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado em Pernambuco nos ultimos Matrl'culas - Cursos Presenciais PE
13 anos obteve um crescimento de 297% em relagdo ]
ao numero de matriculas. J4 o setor publico apresentou (em mil hares)

um aumento de 66%.
Entre 2012 22013, 0 aumento chegou a 3,6% no ndimero -

total de matriculas em cursos presenciais (222 mil em Fede Privada 3 N
2013 contra 214 mil no ano anterior), somadas as IES mca i N

privadas (136 mil contra 131 mil, ou crescimento de [ g IR

3,5%) e publicas (86 mil contra 83 mil, ou aumento de Total -

3,7%). Em 2013, havia 136 mil alunos matriculados nas - ﬁ

IES da rede privada (61%) e 86 mil alunos na publica =

(39%), totalizando 222 mil matriculas. 2

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 150 mil matriculas em
cursos presenciais: a Metropolitana do Recife. A me-
sorregido Agreste Pernambucano registrou mais de 28
mil matriculas e a Mata Pernambucana mais de 16 mil.
As duas mesorregides restantes contabilizaram menos
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Per-
nambuco registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 81%, sendo um aumento de 135% na rede privada
e queda de 18% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 17% nas matriculas, atingindo
a marca de 21,1 mil matriculas, contra 18 mil do ano
anterior. Na rede publica, houve queda de 9%, totali-
zando 4,1 mil matriculas, contra 4,5 mil em 2012. Vale
acrescentar que, em 2013, o nimero de matriculas em
cursos EAD representou 10% do total de matriculas
no estado.

Das cinco mesorregides do estado, apenas duas
apresentaram entre 10 mil e 7 mil matriculas: Agres-
te Pernambucano e Metropolitana de Recife. As
trés mesorregides restantes registraram menos de
4 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Matriculas Cursos EAD - PE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - PE
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Estado de Pernambuco

Ingressantes

56

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais em Pernambuco ficou estavel no
periodo de 2012 a 2013 (72 mil alunos nos dois perio-
dos). Na rede privada também o nimero de alunos
ingressantes se manteve estavel (em torno de 50 mil).
E na publica a estabilidade ficou em 22 mil alunos nos
dois periodos.

Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 1% (11.691 alunos em 2012 para 11.578 em
2013). Na rede privada, o crescimento chegou a 9,9%
(9.902 alunos em 2012 para 10.885 em 2013). Na rede
publica houve umaredugdo de 61,3% (1.789 alunos em
2012 para 693 em 2013).

Ingressantes - Cursos Presenciais - PE
(em milhares)

72 72

20 21 22
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—4—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - PE
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Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Pernambuco registrou um crescimento I CUfSOS Presenciais _ Rede Privada -PE

de 262% no total de cursos presenciais, saindo de 234

cursos em 2000 e chegando a 846 em 2013. Na rede .
privada houve um aumento de 434% (96 cursos em Dicio - 54600 6605 3003
2000 para 513 em 2013). Administragdo - 22,046 6.763 2791
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais Enfermagem I 8.264 2280 1.184
de Direito (24,7 mil), Administracio (22 mil matricu- Ciéncias contabeis I 7.734 2.886 828
las) e Enfermagem (8,3 mil) foram os mais procura- Pedagogia | /348 1.997 1351
d | tudant IES privad tado. N Psicologia - 5.000 1.463 672
os pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na Engenharia civil ] e e 135
modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de E— - 4124 1674 381
Servico Social liderou a procura com cerca de 4,6 mil Ciéncia da computacio - 3589 1.243 349
matriculas registradas. Arquitetura e urbanismo - 3074 1245 21

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - PE
= Matriculas Ingressantes

Servigo social 4547 2029 365

Administrag&o | | 3.702 1922 278

Pedagogia B 3.173 1135 446

Gestao de pessoal / recursos humanos - 2326 1.353 281
1.661 895 64

Ciéncias contabeis
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituigdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - PE

superior (IES) em Pernambuco apresentou um cres-
cimento de 148%, totalizando 99 IES — 69 privadas e
30 publicas em 2013, contra 40 IES — 24 privadas e 16
publicas em 2000. No periodo de 2012 a 2013, o estado
cresceu 1,5% em nuimero de instituigdes na rede privada
€ 3,4% na rede publica.
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado de Pernambuco

Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Pernam-
buco chegou a 21,9%, sendo 25,6% na rede privada e 15,1% na pu-
blica. No entanto, das cinco mesorregides, apenas a Metropolitana

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - PE

. I ;5
2010
I

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

EFvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio anual
chegou a 30,2%, sendo 30,9% na rede privada e 26,9% na publica.
No comparativo das cinco mesorregides, apenas uma registrou
indice de evasdo maior que o do estado (30,9%): a Metropolitana
de Recife (40,9%). A mesorregido Sao Francisco Pernambucano

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - PE

25,6%

21,9%

I 25
34,8%
31,0%
I
29,3%
29,3%
oo
26,9%
30,2% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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do Recife ficou com 27,4%, indice maior que o do estado (25,6%). As
trés mesorregides restantes apresentaram indices de evasdo mensal
abaixo de 24%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - PE

Brasil \

27,4%

Metropolitana de Recife _'K“ 27.4%

Sertdo Pernambucano [l 231%

Agreste Pernambucano [y 16,0%

PE
25,6%

Séo Francisco Pernambucano [y 152%

Mata Pernambucana :K“‘ 14.8%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

teve indice de evasdo préxima a do estado (30%). E as trés mesor-
regides restantes apresentaram indices de evasao menores de 29%.
Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 5,3 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 11,7 pontos percentuais.

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - PE

Metropolitana de Recife [lig] 40,9%

Sao Francisco Pernambucano
Brasil
29,2%
Sertdo Pernambucano [y
PE ‘
30,9%

x| 30,0%

28,2%

% 24,5%

Mata Pernambucana

Agreste Pernambucano [l 23,8%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa de Pernambuco, apenas 338
mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 19,2% do
total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013,
houve um crescimento nesse indice de 12%. O maior contingente de
trabalhadores com carteira assinada no estado é formado por pessoas
com ensino médio completo: 829 mil, ou 47,1% do total. Também

nesse grau de instrugdo houve crescimento de 5%.

Empregados por grau de instrucao - PE
(em milhares)
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120887 1.2384

Ensino Fundamental
Completo

Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugdo em Pernambuco, para
os profissionais com ensino superior completo, teve uma pequena
redugdo de 1,1%, de 2012 para 2013, passando de RS 3.959,17 para
RS 3.914,66.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - PE (em reais)

395917 391466

1.374,23 140443

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Em Pernambuco, o nimero de contratos firmados no Fundo de Fi-
nanciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho
de 2015, ficou em torno de 63 mil. A Regido Metropolitana de Recife
foi responsavel por 82% (51,4 mil) dos contratos no mesmo periodo.
A mesorregido Agreste Pernambucano ficou com mais de 8 mil con-
tratos. As demais mesorregides registraram menos de 2 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - PE
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Metropolitana de Recife 51.358
Agreste Pernambucano 8873
Mata Pernambucana =| 1930

Sao Francisco Pernambucano 705

Sertao Pernambucano =[145

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Fortaleza

A

O Estado do Ceara tem uma populagio estimada em 8,8 milhdes e é
formado por sete mesorregides (totalizando 184 municipios). Concen-
tra em suas 54 institui¢des de ensino superior, 3,3% das matriculas em
cursos presenciais, sendo que a Regido Metropolitana de Fortaleza foi
responsavel por mais de 140 mil matriculas (69%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 14% nas matriculas, atingindo a marca
de 130 mil, contra 114 mil do ano anterior. Na rede publica o indice teve
um crescimento de 4,3%, totalizando 72 mil matriculas em 2013 contra
69 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 4,2% na rede privada, atingindo a marca de 19,5 mil
matriculas, contra 18,7 mil do ano anterior. Na rede publica, ao contrario,
aqueda chegou a 7,4%, totalizando 6,6 mil matriculas, contra 7,2 mil em
2012, sendo que so a Regido Metropolitana de Fortaleza apresentou
mais de 12 mil matriculas.

O nUmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos pre-
senciais na rede privada, em 2013, aumentou 7% (46 mil alunos em
2012 para 49 mil em 2013). Na publica houve um acréscimo de 17%
(17 mil em 2012 para 19 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD)
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Centro-Sul Cearense

Jaguaribe
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Estado do
Ceara

a queda de ingressantes ficou em 16,4%. Na rede privada a redugao
chegou a 3,2% (8,8 mil alunos em 2012 para 8,5 mil em 2013). Na rede
publica houve um decréscimo de 63% (2.474 alunos em 2012 para
911 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado chegou
a22,1% na rede privada e 19,3% na publica, ficando a Regido Metropo-
litana de Fortaleza com indice de evasdo de 23,3%, acima do estado
(22,1%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou
a 31,6% na rede privada e 17% na puUblica, ficando as mesorregides Sul
Cearense (41,1%), Norte Cearense (33,5%) e Noroeste Cearense (33,3%)
com indices de evasdo maiores que o do estado (31,6%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 279 mil emprega-
dos com carteira assinada e ensino superior completo. O Ceara também
foi responsavel pela formagdo de 24 mil estudantes universitarios (21 mil
em cursos presenciais e 3 mil em cursos EAD) e apresentou 400 mil alu-
nos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragdo média por
grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino superior
completo, teve uma queda de 2,6% de 2012 para 2013, passando de R$
3,8 mil para RS 3,7 mil.
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25 26.352 8

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado no Ceara nos uUltimos 13
anos obteve um crescimento de 648% em relagdo ao
numero de matriculas. Ja o setor publico apresentou
um aumento de 83%.

Entre 2012 a 2013, o aumento chegou a 10,5% no nu-
mero total de matriculas em cursos presenciais (202
mil em 2013 contra 183 mil no ano anterior), somadas
as IES privadas (130 mil contra 114 mil, ou crescimento
de 14%) e publicas (72 mil contra 69 mil, ou aumento
de 4,3%). Em 2013, havia 130 mil alunos matriculados
nas IES da rede privada (65%) e 72 mil alunos na publica
(35%), totalizando 202 mil matriculas.

Das sete mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 140 de mil matriculas
em cursos presenciais: a Metropolitana de Fortaleza.
A mesorregido Sul Cearense registrou mais de 26 mil
matriculas e a Noroeste Cearense mais de 18 mil. As
quatro mesorregides restantes contabilizaram menos
de 7 mil matriculas.

Matriculas - Cursos Presenciais CE
(em milhares)
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Estado do Ceara

Matriculas em Cursos
EAD

62

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Ceara
registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 105%,
sendo um aumento de 241% na rede privada e queda
de 5% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 4,2% nas matriculas, atingindo a marca de
cerca de 19,5 mil matriculas, contra 187 mil do ano
anterior. Na rede publica, ao contrario, a queda chegou
a 7,4%, totalizando 6,6 mil matriculas, contra 7,2 mil
em 2012. Vale acrescentar que, em 2013, 0 nimero de
matriculas em cursos EAD representou 11% do total de
matriculas no estado.

Das sete mesorregides do estado, apenas uma apresen-
tou mais de 12 mil matriculas: a Regido Metropolitana
de Fortaleza. As seis mesorregides restantes registraram
menos de 4 mil matriculas.
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Ceara registrou um aumento de
9,7%, no periodo de 2012 a 2013 (62 mil alunos em 2012
contra 69 milem 2013). Narede privada um crescimen-
to de 7% (46 mil alunos em 2012 para 49 mil em 2013).
Na publica houve um acréscimo de 17% (17 mil alunos
em 2012 para 19 mil em 2013).

Nos cursos a distdncia (EAD) a queda de ingressantes
ficouem 16,4% (11,3 mil alunos em 2012 para 9,4 milem
2013). Narede privada a redugéo chegou a 3,2% (8,8 mil
alunos em 2012 para 8,5 mil em 2013). Na rede publica
houve um decréscimo de 63% (2.474 alunos em 2012
para 911 em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Estado do Ceara

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

no total de cursos presenciais, saindo de 161 cursos

Em 13 anos, o Ceara registrou um crescimento de 337% I CUVSOS Presenciais _ Rede Privada _ CE
em 2000 e chegando a 703 em 2013. Na rede privada

Curso - 7 - r—
_ Matriculas Concluintes
houve um aumento de 913% (40 cursos em 2000 para Direito N TET 6 00 YT
405 em 2013). Administragao B asn 5329 1346
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de Enfermagem I 10063 3.303 1.024
Direito (21,3 mil), Administracdo (14,5 mil matriculas), Psicologia I 6937 2593 450
e Enfermagem (10 mil) foram os mais procurados pelos Ciéncias contabeis || 6634 2496 626
. . Fisioterapia B 6.239 2221 604
estudantes nas IES privadas no estado. Na modalidade - ,
. C A L R Servigo social - 4.865 1.985 739
de ensino a distancia (EAD), o curso de Administragdo Gestao de pessoal / recursos humanos - 3869 1895 747
liderou a procura com 6 mil matriculas registradas. Nurice - 3699 1698 239
Arquitetura e urbanismo - 3461 1.564 127
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Instituicoes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o numero de instituicdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - CE

superior (IES) no Ceard apresentou um crescimento de
315%, totalizando 54 IES — 47 privadas e 7 publicas em
2013, contra 13 IES - 9 privadas e 4 publicas em 2000.
No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado de-
cresceu 2% em numero de instituigdes na rede privada
e cresceu 17% na rede publica.
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Ceara
chegou a 21,1%, sendo 22,1% na rede privada e 19,3% na publica. No
entanto, das sete mesorregides, apenas a Regido Metropolitana de

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - CE
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Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 28,4%, sendo 31,6% na rede privada e 17% na publica.
No comparativo das sete mesorregides, trés delas tiveram indices
de evasdo maiores que o do estado (31,6%): Sul Cearense (41,1%),
Norte Cearense (33,5) e Noroeste Cearense (33,3%). As quatro me-

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - CE
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31,6%

28,4%

Fortaleza ficou com 23,3%, indice maior que o do estado (22,1%).
As seis demais mesorregides apresentaram indice de evasio anual
abaixo de 21%.
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sorregides restantes apresentaram indice de evasao anual menor
de 32%.

Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 9,4 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenga chegou a 2,3 pontos percentuais.
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Estado do Ceara

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Ceara, apenas 279 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 18,7% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 13,5%. O maior contingente de traba-
Ihadores com carteira assinada no estado € formado por pessoas com
ensino médio completo: 727 mil, ou 48,6% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 6,2%.
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Rendimento Meédio

A remuneragao média por grau de instrugdo no Ceara, para os pro-
fissionais com ensino superior completo, teve uma queda de 2,6% de
2012 para 2013, passando de RS 3,8 mil para RS 3,7 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - CE (em reais)
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FIES

No Ceara, o numero de contratos firmados no Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 101 mil. A Regido Metropolitana de Fortaleza
foi responsavel por 76% (76,8 mil) dos contratos no mesmo periodo.
A mesorregido Sul Cearense ficou com mais de 10 mil contratos. As
cinco mesorregides restantes registraram menos de 6 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - CE
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Sertdo PB

O Estado da Paraiba tem uma populagio estimada em 3,9 milhoes e é
formado por quatro mesorregides (totalizando 223 municipios). Con-
centra em suas 36 instituigdes de ensino superior, 1,9% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregidao Mata Paraibana foi res-
ponsavel por cerca de 61 mil matriculas (52%). Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 20% nas matriculas, atingindo a marca de 52
mil, contra 43 mil do ano anterior. Na rede publica o indice teve um
crescimento de 1,4%, totalizando 66 mil matriculas em 2013 contra 65
mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 22% na rede privada, atingindo a marca de 84
mil matriculas, contra 6,9 mil do ano anterior. Na rede publica, o cres-
cimento chegou a 6%, totalizando 5,6 mil matriculas, contra 5,3 mil em
2012, sendo que so a mesorregido Agreste Paraibano apresentou mais
de 5 mil matriculas.

O nUimero de ingressantes (que iniciam o 1°ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, aumentou 21% (17 mil alunos em 2012 para
20 mil em 2013). Na publica houve um acréscimo de apenas 2,1%
(20 mil em 2012 para 21 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD)

Mesorregido

Agreste Paraibano

Borborema
Mata Paraibana

Sertdo Paraibano
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Paraiba

o crescimento de ingressantes ficou em 11%. Na rede privada o cres-
cimento chegou a 14,9% (3.742 alunos em 2012 para 4.301 em 2013).
Na rede publica houve um acréscimo de 3,4% (1.852 alunos em 2012
para 1.915 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado
chegou a 18,7% na rede privada e 22,9% na publica, ficando a mesor-
regido do Agreste Paraibano com indice de evasdo de 26,1%, acima
do estado (18,7%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasao
anual chegou a 25,4% na rede privada e 30,3% na publica, ficando a
mesorregido Mata Paraibana com indice de evasdo de 32,5%, maior
que o do estado (25,4%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 128 mil empre-
gados com carteira assinada e ensino superior completo. A Paraiba tam-
bém foi responsavel pela formagéo de 13,7 mil estudantes universitarios
(12,5 mil em cursos presenciais e 1,2 mil em cursos EAD) e apresentou
139 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragéo
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com en-
sino superior completo, teve um aumento de 4,5% de 2012 para 2013,
passando de R$ 3,2 mil para R$ 3,3 mil.

66 37952 10
44 2.268 3
30 60.962 24
83 16.620 8

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado da Paraiba

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado na Paraiba nos dltimos 13 N\atriculas - Cursos Presenciais PB
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Em 2013, havia 52 mil alunos matriculados nas IES da
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) na Paraiba
registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 110%,
sendo um aumento de 313% na rede privada e de
21% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 22% nas matriculas, atingindo a marca
de cerca de 8,4 mil matriculas, contra 6,9 mil do ano
anterior. Na rede publica, o crescimento chegou a 6%,
totalizando 5,6 mil matriculas, contra 5,3 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de matricu-
las em cursos EAD representou 11% do total de ma-
triculas no estado.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 5 mil matriculas: Agreste Paraibano.
As trés mesorregides restantes registraram menos de
4 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Estado da Paraiba

Ingressantes

/0

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais na Paraiba registrou um aumento de
11%, no periodo de 2012 22013 (37 mil alunos em 2012
contra 41 milem 2013). Na rede privada o crescimento
chegou a 21% (17 mil alunos em 2012 para 20 mil em
2013). Na publica houve um acréscimo de apenas 2,1%
(20 mil alunos em 2012 para 21 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) o aumento de ingressan-
tes ficou em 11% (5.594 alunos em 2012 para 6216 em
2013). Na rede privada o crescimento chegou a 14,9%
(3.742 alunos em 2012 para 4.301 em 2013). Na rede
publica houve um acréscimo de 3,4% (1.852 alunos em
2012 para 1915 em 2013).

Ingressantes - Cursos Presenciais - PB
(em milhares)
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Cursos Presencials e EAD mals
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, a Paraiba registrou um crescimento de
269% no total de cursos presenciais, saindo de 130
cursos em 2000 e chegando a 480 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 484% (32 cursos em
2000 para 187 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais
de Direito (12,7 mil), Enfermagem (5,1 mil) e Admi-
nistragao (4,6 mil matriculas) foram os mais procura-
dos pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na
modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de
Administracdo liderou a procura com cerca de 2 mil
matriculas registradas.

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o ndmero de instituicdes de ensino
superior (IES) na Paraiba apresentou um crescimento
de 157%, totalizando 36 IES — 32 privadas e 4 publicas
em 2013, contra 14 IES — 11 privadas e 3 pUblicas em
2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado
decresceu 3% em numero de instituigdes na rede pri-
vada e se manteve estavel na rede publica.
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Estado da Paraiba

Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais na Paraiba
chegou a 21,1%, sendo 18,7% na rede privada e 22,9% na publica.
No entanto, das quatro mesorregides, apenas o Agreste Paraiba-
no ficou com 26,1%, indice maior que o do estado (18,7%). As

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - PB

I ;o
I 7%

18,3%

I .
B

19,2%

I - 6%

19,3%
20,6%

°
2010

x.'2011

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual che-
gou a 27,4%, sendo 254% na rede privada e 30,3% na publica. No
comparativo das quatro mesorregides, apenas uma registrou indice
de evasdo maior que o do estado (25,4%): Mata Paraibana (32,5%). As
mesorregides Sertdo Paraibano e Agreste Paraibano apresentaram in-

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - PB

18,7%

22,9%
21,1%

R.'2013

A, /1%

27,7%
25,9%

N -/ <%

29,8%
28,7%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

254%
30,3%
274%
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mesorregides Sertdo Paraibano e Agreste Paraibano apresenta-
ram indice de evasdo anual abaixo de 17% e a mesorregiao Bor-
borema néo registrou nenhuma matricula em cursos presenciais
da rede privada.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -PB

Agreste Paraibano :K“ 26,1%

Brasil ‘

27,4%
Mata Paraibana 16,9%
PB
18,7%

Sertao Paraibano :K“ 15,3%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

dice de evasdo anual igual ou menor de 25% e a mesorregido Borbore-
ma ndo registrou nenhuma matricula em cursos EAD na rede privada.
Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 6,7 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 7,4 pontos percentuais.

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - PB

B 32’5%

25,0%

Brasil ‘
29,2%

25,4%

Sertéo Paraibano [y

Agreste Paraibano :K“ 20,2%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa da Paraiba, apenas 128 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 19,5% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 2,9%. O maior contingente de traba-
lhadores com carteira assinada no estado ¢é formado por pessoas com
ensino médio completo: 266 mil, ou 40,4% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 9,8%.

Empregados por grau de instrucao - PB
(em milhares)

Analfabeto 96
W 6
Até 5° ano incompleto 31
do fundamental 31
50 ano completo 21
do fundamental 24
Do 6° até 0 9° ano 41
incompleto fundamental 43
107
Fundamental completo 6- 105

149353 151641

Ensino Fundamental
Completo

Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugdo na Paraiba, para os pro-
fissionais com ensino superior completo teve um aumento de 4,5% de
2012 para 2013, passando de R$ 3,2 mil para RS 3,3 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - PB (em reais)

322009 336494

1.154,83 1.18263

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

2012
2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Na Paraiba, o niumero de contratos firmados no Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies) no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 40,2 mil. A mesorregido Mata Paraibana foi
responsavel por 55,2% (22,2 mil) dos contratos no mesmo periodo. A
mesorregido Agreste Paraibano ficou com mais de 12 mil contratos.

Médio incompleto e] ;é
Médio completo _3 %66
Superior incompleto ] 22
i : 125 2012
Superior completo 128 T
Z b

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

A mesorregido Sertdo Paraibano registrou mais de 5 mil contratos. A
mesorregido Borborema nao registrou contratos.

Contratos Firmados FIES - PB
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Mata Paraibana 22218
Agreste Paraibano 12.747

Sertdo Paraibano 5.285

Borborema -

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Rio Grande do Norte tem uma populagio estimada em
3,4 milhdes e é formado por quatro mesorregies (totalizando 167 mu-
nicipios). Concentra em suas 25 instituicbes de ensino superior, 1,8%
das matriculas em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Leste
Potiguar foi responsavel por mais de 78 mil matriculas (71%). Em 2013,
na rede privada houve um aumento de 8,9% nas matriculas, atingindo a
marca de 63 mil, contra 58 mil do ano anterior. Na rede publica o indice
teve um crescimento de 6,4%, totalizando 48 mil matriculas em 2013
contra 45 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distincia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 25% na rede privada, atingindo a marca de 6,5
mil matriculas, contra 5,3 mil do ano anterior. Na rede publica, ao con-
trario, a queda chegou a 10%, totalizando 3,1 mil matriculas, contra 3,5
mil em 2012, sendo que s6 a mesorregido Leste Potiguar apresentou 4,7
mil matriculas.

O numero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, cresceu apenas 1,2% (20,3 mil em 2013 contra
20 mil em 2012). Na publica o nimero ficou estavel em 14,4 mil nos
dois periodos. Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes fi-

Mesorregido

Agreste Potiguar

Central Potiguar
Leste Potiguar

Oeste Potiguar

Estado do
Rio Grande
do Norte

couem 26%. Na rede privada o crescimento chegou a 13% (3.256 alunos
em 2012 para 3.676 em 2013). Na rede pUblica houve um decréscimo de
80% (2.332 alunos em 2012 para 469 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 18,9% na rede privada e 17,1% na publica, ficando as mesorregites
Central Potiguar (30,6%) e Leste Potiguar (20,1%) com indices de evasdo
maiores que o do estado (18,9%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice
de evasdo anual chegou a 28,8% na rede privada e 22,2% na publica,
ficando a mesorregidao Oeste Potiguar com indice de evasio de 37%,
maior que o do estado (28,8%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 116 mil em-
pregados com carteira assinada e ensino superior completo. O Rio
Grande do Norte também foi responsavel pela formacdo de 17,6 mil
estudantes universitarios (16,3 mil em cursos presenciais e 1,3 mil
em cursos EAD) e apresentou 142 mil alunos matriculados no en-
sino médio em 2013. A remuneragdo média por grau de instrugao
no estado, para os profissionais com ensino superior completo, teve
uma pequena reducao de 0,4%, de 2012 para 2013, passando de RS
4.324,79 para RS 4.308,05.

5

43 1.205 3
37 4675 6
25 78.639 17
62 26.345 9

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado no Rio Grande do Norte
nos ultimos 13 anos obteve um crescimento de 366%
em relagdo ao nimero de matriculas. Ja o setor publico
apresentou um aumento de 89%.

Entre 201222013, 0 aumento chegou a 7,8% no nimero
total de matriculas em cursos presenciais (111 mil em
2013 contra 103 mil no ano anterior), somadas as IES
privadas (63 mil contra 58 mil, ou crescimento de 8,9%)
e publicas (48 mil contra 45 mil, ou aumento de 6,4%).
Em 2013, havia 63 mil alunos matriculados nas IES da
rede privada (57%) e 48 mil alunos na publica (43%),
totalizando 111 mil matriculas.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 78 mil matriculas em cur-
sos presenciais: a Leste Potiguar. A mesorregido Oeste
Potiguar registrou mais de 26 mil matriculas. As duas
mesorregides restantes contabilizaram menos de 5 mil
matriculas.

Matriculas - Cursos Presenciais RN
(em milhares)
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Estado do Rio Grande do Norte

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Rio Gran- I Matrl'culas Cursos EAD - RN

de do Norte registraram de 2009 2 2013 um crescimen-
to de 46%, sendo um aumento de 142% na rede privada
e queda de 21% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 25% nas matriculas, atingindo a
marca de cerca de 6,5 mil matriculas, contra 5,3 mil do
ano anterior. Na rede pUblica, a queda chegou a 10%,
totalizando 3,17 mil matriculas, contra 3,5 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, 0 nimero de matriculas
em cursos EAD representou 8% do total de matriculas
no estado.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 4,5 mil matriculas: Leste Potiguar. As
trés mesorregides restantes registraram menos de 2,2
mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matriculas x Mesorregiao
Cursos EAD 2013 - RN

G
este Potiguar .
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NN
e
1.063

N N
Central Potiguar .-976
1.021
N N
Agreste Potiguar l338
398

Rede Publica g

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Rio Grande do Norte cresceu ape-
nas 0,6% no periodo de 2012 22013 (34,7 mil alunos em
2013 contra 34,5 mil em 2012). Na rede privada também
cresceu pouco, 1,2% (20,3 mil em 2013 contra 20 milem
2012). Na publica o nimero ficou estavel em 14,4 mil
alunos nos dois periodos.

Nos cursos a distdncia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 26% (5.588 alunos em 2012 para 4.145 em
2013). Na rede privada o crescimento chegou a 13%
(3256 alunos em 2012 para 3.676 em 2013). Na rede
publica houve um decréscimo de 80% (2.332 alunos
em 2012 para 469 em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - RN
(em milhares)

6
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—— Total =—4—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - RN
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Estado do Rio Grande do Norte

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Rio Grande do Norte registrou um cres- I Cursos Presenciais _ Rede Privada _ RN

cimento de 205% no total de cursos presenciais, saindo

de 152 cursos em 2000 e chegando a 463 em 2013. Na
. urso | Watriculas Concluintes
rede privada houve um aumento de 311% (45 cursos Do - T s ==
em 2000 para 185 em 2013). Administragio ] 7892 2149 1494
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais Enfermagem N 4.990 1408 567
de Direito (10,4 mil), Administracio (7,9 mil matri- Ciéncias contabeis N 4840 1582 710
culas) e Enfermagem (5 mil) foram os mais procura- Engenharia civil || 4377 1761 302
d | d IES privad do. N Servico social B 2580 957 275
os pelos estu antgs nas || Apr|ya as no estado. Na Fisioterapla — 5454 T —

modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de e p— - 2391 810 245
Servigo Social liderou a procura com cerca de 1,7 mil Nutricso - 2.056 726 436
matriculas registradas. Gestao de pessoal / recursos humanos - 1.873 779 580

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - RN

Lo | [ aiculas | ngressantes | Concluintes
Servico social . 1.145 560 103
Administragao ] 985 573 2
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 974 525 310
Pedagogia [ | 895 456 147
Marketing e propaganda - 559 ElE 135

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o numero de instituicdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - RN

superior (IES) no Rio Grande do Norte apresentou um
crescimento de 213%, totalizando 25 IES — 20 privadas
e 5 publicas em 2013, contra 8 IES — 4 privadas e 4
publicas em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a
2013, o estado cresceu 53% em numero de instituigdes
na rede privada e se manteve estavel na rede publica.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—#—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Rio Gran-
de do Norte chegou a 18,1%, sendo 18,9% na rede privada e 17,1%
na publica. No entanto, das quatro mesorregides, duas ficaram com
indices de evasdo maiores que o do estado (189%): Central Poti-

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - RN

17,6%
22,8%
20,1%
21,3%
18,5%
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD),em 2013, o indice de evasdo anual chegou
a26,8%, sendo 28,8% na rede privada e 22,2% na publica. No compara-
tivo das quatro mesorregides, apenas uma registrou indice de evaséo
maior que o do estado (28,8%): Oeste Potiguar (37%). As trés mesor-

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - RN

26,0%

13,1%
19,2%

34,3%
23,9%
30,4%
25,1%
27,9%
26,3%
.
222%
26,8% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

guar (30,6%) e Leste Potiguar (20,1%). A mesorregidao Oeste Potiguar
apresentou indice de evasdo anual abaixo de 12%. A mesorregido
Agreste Potiguar ndo apresentou matriculas em cursos presenciais
na rede privada.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -RN

e POtiguar 30[6%
Brasil
27,4%
Leste Potiguar 20,1%
RN I
18,9%

Oeste Potiguar [l 11,1%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

regides restantes apresentaram fndices de evasdo menores de 28%.
Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 10 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenga chegou a 5,2 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - RN

Oeste Potiguar [l

289@252)'/0 l Leste Potiguar [y 27.5%
RN ‘
28,8%

37,0%

Central Potiguar iy 27,1%

Agreste Potiguar Jlgl 17,4%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Mapa do Ensino Superior no Brasil 79



Estado do Rio Grande do Norte

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagido economicamente ativa do Rio Grande do Norte,
apenas 116 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou
18,8% do total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para
2013, houve um crescimento nesse indice de 7,4%. O maior contin-
gente de trabalhadores com carteira assinada no estado é formado
por pessoas com ensino médio completo: 307 mil, ou 49,7% do total.
Também nesse grau de instrugdo houve crescimento de 5,3%.

Empregados por grau de instrucao - RN
(em milhares)
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Até 5° ano incompleto 25
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~ Al
Superior complet o2 2012
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Rendimento Meédio

A remuneragao média por grau de instrugdo no Rio Grande do Norte,
para os profissionais com ensino superior completo teve uma pe-
quena redugao de 0,4%, de 2012 para 2013, passando de R$ 4.324,79
para RS 4.308,05.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - RN (em reais)

4.324,79  4.308,05

111404 1.142,90 1.341,39 135220

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

Ensino Fundamental
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Rio Grande do Norte, o nimero de contratos firmados no Fundo
de Financiamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a
junho de 2015, ficou em torno de 35 mil. A mesorregido Leste Potiguar
foi responsavel por 82% (28,8 mil) dos contratos no mesmo periodo. A
mesorregido Oeste Potiguar ficou com pouco mais de 6 mil contratos.
A mesorregido Central Potiguar registrou menos de 200 contratos. E a
mesorregido Agreste Potiguar ndo registrou contratos.

Contratos Firmados FIES - RN
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Leste Potiguar 28.754

Qeste Potiguar 6.094

Central Potiguar 182

Agreste Potiguar -

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Maranhéo tem uma populagdo estimada em 6,8 milhdes e
é formado por cinco mesorregides (totalizando 217 municipios). Con-
centra em suas 33 instituigdes de ensino superior, 1,8% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Norte Maranhense foi
responsavel por mais de 72 mil matriculas (66%). Em 2013, na rede pri-
vada houve um aumento de 10,7% nas matriculas, atingindo a marca
de 64 mil, contra 58 mil do ano anterior. Na rede publica o indice teve
um crescimento de 8,4%, totalizando 45 mil matriculas em 2013 contra
42 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 2,3% na rede privada, atingindo a marca de 13,3
mil matriculas, contra 13 mil do ano anterior. Na rede publica, ao con-
trario, a queda chegou a 20%, totalizando 7,2 mil matriculas, contra 9 mil
em 2012, sendo que s6 a mesorregido Norte Maranhense apresentou
mais de 8 mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, aumentou 19% (20 mil alunos em 2012 para
24 mil em 2013). Na puiblica houve um decréscimo de 11% (10 mil em
2012 para 9 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) a queda de in-

Mesorregido

Centro Maranhense

Leste Maranhense
Norte Maranhense
Oeste Maranhense

Sul Maranhense

Estado do
Maranhao

gressantes ficou em 36,5%. Na rede privada houve aumento de 3,4% (5,2
mil alunos em 2012 para 5,4 mil em 2013). Na rede pUblica houve um
decréscimo de 92% (3.742 alunos em 2012 para 312 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
goua 19,9% na rede privada e 13,1% na publica, ficando as mesorregides
Leste Maranhense (20,8%), Norte Maranhense (20,5%) e Sul Maranhen-
se (20,1%) com indices de evasido maiores que do estado (19,9%). Nos
cursos a distdncia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 26,8% na
rede privada e 25,5% na publica, ficando as mesorregides Oeste Mara-
nhense (30,4%), Leste Maranhense (28%) e Sul Maranhense (27%) com
indices de evasdo maiores que o do estado (26,8%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 116 mil empre-
gados com carteira assinada e ensino superior completo. O Maranhao
também foi responsavel pela formagao de 13 mil estudantes universita-
rios (11 mil em cursos presenciais e 2 mil em cursos EAD) e apresentou
309 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragao
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com en-
sino superior completo, teve um aumento de 1,8% de 2012 para 2013,
passando de R$ 3,4 mil para R$ 3,5 mil.

Vatrcuios

42 5.281 5
44 13.034 9
60 72327 20
52 16.386 8
19 2381 4

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**|ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Maranhao

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Maranhéo nos L'Jltim~os N\atriculas - Cursos Presenciais MA

13 anos obteve um crescimento de 1.015% em relagdo ]

ao nimero de matriculas. Ja o setor publico apresentou (em mil hares)

um aumento de 113%.

Entre 2012 22013, 0 aumento chegou a 9,8% no nime- - 3
ro total de matriculas em cursos presenciais (109 mil fede Privada 1
em 2013 contra 100 mil no ano anterior), somadas as m@ i

IES privadas (64 mil contra 58 mil, ou crescimento de [ .

10,7%) e publicas (45 mil contra 42 mil, ou aumento de Total

8,4%). Em 2013, havia 64 mil alunos matriculados nas IES -
da rede privada (59%) e 45 mil alunos na publica (41%), _ ;
totalizando 109 mil matriculas.

Das cinco mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 72 mil matriculas em cur-

sos presenciais: a Norte Maranhense. As mesorregioes -
Oeste Maranhense e Leste Maranhense registraram I I N
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restantes contabilizaram menos de 6 mil matriculas.
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Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Mara- I Matrl'culas Cursos EAD - MA

nhao registraram de 2009 a 2013 um crescimento de
73%, sendo um aumento de 67% na rede privada e de
86% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 2,3% nas matriculas, atingindo a marca
de 13,3 mil matriculas, contra 13 mil do ano anterior.
Na rede publica, ao contrario, a queda chegou a 20%,
totalizando 7,2 mil matriculas, contra 9 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de matricu-
las em cursos EAD representou 16% do total de ma-
triculas no estado.

Das cinco mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 8 mil matriculas: a Norte Maranhense.
As quatro mesorregides restantes registraram menos
de 5 mil matriculas.

Rede Privada

Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - MA
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Estado do Maranhao

Ingressantes

84

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Maranh&o registrou um aumento
de 8,7%, no periodo de 2012 a 2013 (31 mil alunos em
2012 contra 33 mil em 2013). Na rede privada houve
um crescimento de 19% (20 mil alunos em 2012 para
24 mil em 2013). Na publica houve um decréscimo de
11% (10 mil alunos em 2012 para 9 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 36,5% (8,9 mil alunos em 2012 para 5,7 mil
em 2013). Na rede privada houve crescimento de 3,4%
(5,2 mil alunos em 2012 para 5,4 mil em 2013). Na rede
publica houve um decréscimo de 92% (3.742 alunos em
2012 para 312 em 2013).

Ingressantes - Cursos Presenciais - MA
(em milhares)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—+— Total —#—RedePrivada —4— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - MA

8919
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2010 2011 2012 2013

——Rede Privada == Rede PUblica —#— Total
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Regido Nordeste



Cursos Presencials e EAD mails
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Maranh&o registrou um crescimento
de 489% no total de cursos presenciais, saindo de 115
cursos em 2000 e chegando a 677 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 910% (21 cursos em
2000 para 212 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (12,3 mil), Administragdo (8,4 mil matriculas) e
Enfermagem (5,9 mil) foram os mais procurados pelos
estudantes nas IES privadas no estado. Na modalidade
de ensino a distancia (EAD), o curso de Pedagogia lide-
rou a procura com 2,9 mil matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - MA

[ Cwo | T Wariculas | Ingressantes
Direito ] 12342 3.807 1430
Administracdo L IR 3476 883
Enfermagem B soi3 1823 855
Pedagogia ] 4,840 1539 952
Ciéncias contéabeis - 4.663 1.711 580
Engenharia civil B 2318 1.149 9
Nutricio - 2218 849 259
Fm—— B 1.960 720 205
Engenharia de produgao - 1.861 807 133
e — - 1779 654 9%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - MA
= Ingressantes

Pedagogia 2913 181
Administracdo - 2.705 1.162 292

Servico social B 2,640 807 347

Ciéncias contabeis - 2033 909 185

Gestao de pessoal / recursos humanos - 555 270 m

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o numero de instituigdes de ensino su-
perior (IES) no Maranhdo apresentou um crescimento
de 371%, totalizando 33 IES — 29 privadas e 4 publicas
em 2013, contra 7 IES — 4 privadas e 3 publicas em 2000.
No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado cres-
ceu 3,6% em nimero de instituigdes na rede privada e
se manteve estavel na rede pUblica.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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I IES - Cursos Presenciais - MA

30

32 32 32

28

29

3 3 4 4 4 4 4 B 4 4 e 4 4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total —#—RedePrivada —#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

85



Estado do Maranhao

Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Maranho
chegou a 17,2%, sendo 19,9% na rede privada e 13,1% na pUblica. No
entanto, das cinco mesorregides, trés ficaram com indices de evaséo

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - MA

. I
:R'201o B
— B¢

o I, ' 5%
‘R:' 2011 RS
I, 17 %

I 2: 5
2012 I3

19,9%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Fvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distadncia (EAD), em 2013, o indice de evasio
anual chegou a 26,4%, sendo 26,8% na rede privada e 25,5%
na publica. No comparativo das cinco mesorregides, trés delas
tiveram indices de evasido maiores que o do estado (26,8%):
Oeste Maranhense (30,4%), Leste Maranhense (28%) e Sul Ma-

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - MA

. I ;%
2010 |_2al

anual maior que o do estado (19,9%): Leste Maranhense (20,8%), Nor-
te Maranhense (20,5%) e Sul Maranhense (20,1%). As duas mesorregi-
des restantes apresentaram indices de evasdo mensal abaixo de 18%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - MA

Leste Maranhense _’K“ 20,8%

Norte Maranhense [y 20,5%
Brasil /
27,4%
Sul Maranhense [y 20,1%
MA .
19,9% Centro Maranhense 17,4%

Oeste Maranhense [l 15,9%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

ranhense (27%). As duas mesorregides restantes apresentaram
indices de evasao anual menores de 27%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino
presencial e EAD ficou em 6,9 pontos percentuais e na rede
publica, essa diferenca chegou a 12,4 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - MA

30,4%

Oeste Maranhense [l

Leste Maranhense 28,0%
Brasil
29,2%
MA
26,8% Centro Maranhense :K“ 26,1%

.
25,5%
26,4% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

24,8%
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. . , .
Escolaridade dos Rendimento Médio
A do médi dei 3 Maranhao,
Em prega dos orofsonaiscom ensino superor compleo teve um aumento de 1%
de 2012 para 2013, passando de R$ 3,4 mil para RS 3,5 mil.

Entre a populacdo economicamente ativa do Maranhao, apenas 116 Rendimento MédIO X Grau de
mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 16,1% do

total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, Escolaridade - MA (em reals)
houve uma queda nesse indice de 8,6%. O maior contingente de tra-
balhadores com carteira assinada no estado ¢é formado por pessoas 344126 3.50340

com ensino médio completo: 373 mil, ou 51,7% do total. Nesse grau

de instrugdo houve crescimento de 3,5%.

1.869,64 205307

131099 1.331,13

Empregados por grau de instrucao - MA
(em milhares)

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental
Completo

2012
2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Superior Completo
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30 No Maranhéo, o numero de contratos firmados no Fundo de Finan-
iseinelo el e e 2 ciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
Fundamental completo m e 2015, ficou em torno de 44,4 mil. A mesorregiao Norte Maranhense
= foi responsavel por 78,7% (34,9 mil) dos contratos no mesmo periodo.
Médio incompleto e] 3 A mesorregido Leste Maranhense ficou com mais de 5 mil contratos e
361 as trés mesorregides restantes registraram menos de 3 mil contratos.
Médio completo
373
- A 17 c
SleseelEe Q18 Contratos Firmados FIES - MA
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O Estado do Piaui tem uma populagéo estimada em 3,2 milhdes e é
formado por quatro mesorregides (totalizando 224 municipios). Con-
centra em suas 40 instituigdes de ensino superior, 1,5% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Centro-Norte Piauiense
foi responsavel por quase 66 mil matriculas (70%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 12,5% nas matriculas, atingindo a marca
de 53 mil, contra 47 mil do ano anterior. Na rede publica o indice teve
uma queda de 3,2%, totalizando 40 mil matriculas em 2013 contra 42
mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um crescimento de 2,9% na rede privada, atingindo a marca de
4,8 mil matriculas, contra 4,6 mil do ano anterior. Na rede publica, ao
contrario, a queda chegou a 18,6%, totalizando 6,8 mil matriculas, contra
83 mil em 2012, sendo que s6 a mesorregido Centro-Norte Piauiense
apresentou quase 5 mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, aumentou 27% (15 mil alunos em 2012 para
18 mil em 2013). Na publica houve uma redugio de 6,3% (11 mil em
2012 para 10 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) a queda de

Mesorregido

Centro-Norte Piauiense

Norte Piauiense
Sudeste Piauiense

Sudoeste Piauiense

Estado do
Piaui

ingressantes ficou em 56%. Na rede privada a redugdo chegou a 3,1%
(2.159 alunos em 2012 para 2.093 em 2013). Na rede publica houve um
decréscimo de 98% (2.773 alunos em 2012 para 57 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado
chegou a 17,7% na rede privada e 18,1% na publica, ficando as me-
sorregides Norte Piauiense (22,6%), Centro-Norte Piauiense (18,1%) e
Sudoeste Piauiense (17,8%) com indices de evasdo acima do estado
(17,7%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual che-
gou a 30,4% na rede privada e 12% na publica, ficando a mesorregiao
Centro-Norte Piauiense com indice de evasdo de 33,9%, maior que o
do estado (30,4%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 102 mil emprega-
dos com carteira assinada e ensino superior completo. O Piaui também
foi responsavel pela formagdo de 15 mil estudantes universitarios (14
mil em cursos presenciais e 1 mil em cursos EAD) e apresentou 148 mil
alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragdo média
por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino su-
perior completo, teve uma pequena queda de 0,5%, de 2012 para 2013,
passando de R$ 3.316,96 para RS 3.300,89.

64 65.925 29
32 10.050 7
66 8.808 5
62 8.926 8

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cuirsos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado no Piaui nos Ultimos 13 anos
obteve um crescimento de 1.595% em relagdo ao nu-
mero de matriculas. Ja o setor publico apresentou um
aumento de apenas 44%.

Entre 201222013, 0 aumento chegou a 5,2% no nlimero
total de matriculas em cursos presenciais (94 mil em
2013 contra 89 mil no ano anterior), somadas as |ES pri-
vadas (53 mil contra 47 mil, ou crescimento de 12,5%)
e publicas (40 mil contra 42 mil, ou queda de 3,2%). Em
2013, havia pouco mais de 53 mil alunos matriculados
nas IES da rede privada (57%) e 40 mil alunos na publica
(43%), totalizando 94 mil matriculas.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 65 mil matriculas em cur-
sos presenciais: a Centro-Norte Piauiense. A mesorre-
gido Norte Piauiense registrou mais de 10 mil matriculas.
As duas mesorregides restantes contabilizaram menos
de 9 mil matriculas.
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Estado do Piaui

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Piaui I Matrl'culas Cursos EAD - PI

registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 56%,
sendo um aumento de 121% na rede privada e de 29%
na publica. Em 2013, na rede privada houve um cres-
cimento de 2,9% nas matriculas, atingindo a marca de
4,8 mil matriculas, contra 4,6 mil do ano anterior. Na
rede publica, ao contrario, a queda chegou a 18,6%,
totalizando 6,8 mil matriculas, contra 83 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, 0 nimero de matriculas
em cursos EAD representou 11% do total de matriculas
no estado.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou quase 5 mil matriculas: Centro-Norte Piauiense.
As trés mesorregides restantes registraram menos de 3
mil matriculas.

Rede Privada g
Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matriculas x Mesorregiao
Cursos EAD 2013 - PI

N
2.362

N N

B e—
1.862

NN

B .
1.215

-
—— -
g 1335

Rede Privada Q
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Regido Nordeste
90 .



Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Piauf registrou um aumento de
12,4%, no periodo de 2012 a 2013 (26 mil alunos em
2012 contra 29 mil em 2013). Na rede privada o cresci-
mento chegou a 27% (15 mil alunos em 2012 para 18
mil em 2013). Na ptblica houve uma redugio de 6,3%
(11 mil alunos em 2012 para 10 mil em 2013).

Nos cursos a distdncia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 56% (4.932 alunos em 2012 para 2.150 em
2013). Na rede privada a reducéo chegou a 3,1% (2.159
alunos em 2012 para 2.093 em 2013). Na rede publica o
decréscimo ficou em 98% (2.773 alunos em 2012 para
apenas 57 em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Ingressantes - Cursos EAD - Pl

Ingressantes - Cursos Presenciais - Pl
(em milhares)
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Estado do Piaui

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Piauf registrou um crescimento de 49% I CUYSOS Presenciais _ Rede Privada - Pl

no total de cursos presenciais, saindo de 297 cursos

em 2000 e chegando a 442 em 2013. Na rede privada .
h de 895% (1 2000 - Matriculas Concluintes
ouve um aumento de 895% (19 cursos em para Direito - 19,135 3053 1470
189 em 2013). Pedagogia b 7 4199 2530
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais Administracdo - 4742 1541 439
de Direito (12,1 mil), Pedagogia (7,3 mil) e Adminis- Enfermagem N 4719 1.280 802
tracdo (4,7 mil matriculas) foram os mais procura- el @il ol | 2757 14057 A0
. Servico social B 2658 846 352
dos pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na ot ] s 267 550
moqalidadg de.ensino a distdncia (EAD), o curso dg Medicina ] 1364 183 137
Servico Social liderou a procura com cerca de 2 mil Farmécia - 1314 433 75
matriculas registradas. Psicologia - 1.251 443 13

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - Pl

[ armo | " Wauiulas | Ingressantes | Concluintes
Servico social . 2.038 694 167
Administraggo ] 79 369 42
Ciéncias contdbeis B 650 347 13
Pedagogia 356 165 27
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 157 £l 23

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicoes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o numero de instituicdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - Pl

superior (IES) no Piaui apresentou um crescimento de
264%, totalizando 40 IES — 36 privadas e 4 publicas em
2013, contra 11 IES - 9 privadas e 2 publicas em 2000.
No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado se
manteve estavel em numero de instituicdes na rede
privada e publica.
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Piaui che-
gou a 17,9%, sendo 17,7% na rede privada e 18,1% na publica. No
entanto, das quatro mesorregioes, trés ficaram com indices maio-

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - Pl

17,3%

31,2%
24,5%

18,2%
15,9%
17,2%

18,1%
14,3%
-
181%
17,9% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD),em 2013, o indice de evasdo anual chegou
a20,7%, sendo 30,4% na rede privada e 12% na publica. No comparativo
das quatro mesorregides, apenas uma registrou indice de evasdo maior
que o doestado (30,4%): Centro-Norte Piauiense (33,9%). As trés mesor-

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - Pl

19,6%

28,5%
25,9%

26,4%

15,6%

23,0%

Total Geral

30,4%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

res que o do estado (17,7%): Norte Piauiense (22,6%), Centro-Norte
Piauiense (18,1%) e Sudoeste Piauiense (17,8%). A mesorregido Su-
deste Piauiense apresentou indice de evasdo de 6,9%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - Pl

Norte Piauiense [l

22,6%

;;aj(‘)l/ Centro-Norte Piauiense 18,1%
4% /

P\\ Sudoeste Piauiense 17,8%
17,7%

Sudeste Piatiense 6.9%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

regides restantes apresentaram indices de evasdo anual menor que 28%.
Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 12,7 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 6,1 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - Pl

Centro-Norte Piauiiense Jliul 33,9%

Brasil
29,2% ‘ Athie

Sudoeste Piauiense [y
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e e e

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado do Piaui

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagido economicamente ativa do Piaui, apenas 102 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 22,9% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 15,4%. O maior contingente de traba-
Ihadores com carteira assinada no estado € formado por pessoas com
ensino médio completo: 192 mil, ou 43,3% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 12,8%.

Empregados por grau de instrucao - Pl
(em milhares)
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Rendimento Médio

A remuneragdo média por grau de instrugdo no Piaui, para os profis-
sionais com ensino superior completo, teve uma pequena queda de
0,5%, de 2012 para 2013, passando de RS 3.316,96 mil para RS 3.300,89.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - Pl (em reais)

331696 3.300,89

1.340,78 1.381,08
105794 110815

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental
Completo

Superior Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Piaui, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financiamen-
to Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015,
ficou em torno de 24 mil. A mesorregido Centro-Norte Piauiense foi
responsavel por 81% (19,5 mil) dos contratos no mesmo periodo. As
trés mesorregides restantes ficaram com menos de 3 mil contratos.

(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

0
192
I Contratos Firmados FIES - Pl

Centro-Norte Piauiense B 19.492

Norte Piauiense B 2978

Sudoeste Piauiense 807
Sudeste Piauiense 722

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC

Regido Nordeste



O Estado de Alagoas tem uma populagdo estimada em 3,3 milhdes e é
formado por trés mesorregides (totalizando 102 municipios). Concen-
tra em suas 27 instituigdes de ensino superior, 1,3% das matriculas em
cursos presenciais, sendo que a mesorregido Leste Alagoano foi respon-
savel por cerca de 60 mil matriculas (80%). Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 7,4% nas matriculas, atingindo a marca de 41,6
mil, contra 38,7 mil do ano anterior. Na rede publica o indice teve um
crescimento de 4,6%, totalizando 37,8 mil matriculas em 2013 contra
36,1 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 7,6% na rede privada, atingindo a marca de 14,3
mil matriculas, contra 13,3 mil do ano anterior. Na rede pUblica o cresci-
mento chegou a 7,4%, totalizando 4,6 mil matriculas, contra 4,3 mil em
2012, sendo que sb a mesorregido Leste Alagoano apresentou mais de
10 mil matriculas.

O numero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, aumentou 5,7% (15 mil alunos em 2012 para
16 mil em 2013). Na publica os nimeros cresceram 3,9% (8 mil alu-
nos em 2013 contra 7,7 mil em 2012). Nos cursos a distancia (EAD) o

Estado de
Alagoas

crescimento de ingressantes ficou em 11%. Na rede privada o aumento
chegou a 18,3% (5,3 mil alunos em 2012 para 6,3 mil em 2013). Na rede
publica houve uma queda de 22% (1.157 alunos em 2012 para 898 em
2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 26,3% na rede privada e 10,9% na publica, ficando a mesorregidao
Leste Alagoano com indice de evasdo anual de 27,2% maior que o do
estado (26,3%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual
chegou a 27,7% na rede privada e 83% na publica, ficando a mesorre-
gido Leste Alagoano com indice de evasdo anual de 33,9%, maior que o
do estado (27,7%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 66 mil emprega-
dos com carteira assinada e ensino superior completo. Alagoas também
foi responsavel pela formacdo de 838 mil estudantes universitarios (6,8
mil em cursos presenciais e 2 mil em cursos EAD) e apresentou 130 mil
alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragdo média
por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino supe-
rior completo, teve redugdo de 5% de 2012 para 2013, passando de R$
4 mil para RS 3,8 mil mensais.

Mesorregido e )
Municipios | Matriculas* |  IES**
24 9

Agreste Alagoano
Leste Alagoano

Sertdo Alagoano

Mapa do Ensino Superior no Brasil

12.183
52 63.558 20
26 3.631 3

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**|ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado de Alagoas

Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado em Alagoas nos ultimos 13
anos obteve um crescimento de 340% em relagdo ao
numero de matriculas. Ja o setor publico apresentou
um aumento de 186%.

Entre 201222013, 0 aumento chegou a 6,1% no nimero
total de matriculas em cursos presenciais (79,4 mil em
2013 contra 74,8 mil no ano anterior), somadas as IES
privadas (41,6 mil contra 38,7 mil, ou crescimento de
7,4%) e publicas (37,8 mil contra 36,1 mil, ou aumento
de 4,6%). Em 2013, havia 41,6 mil alunos matriculados
nas IES da rede privada (52%) e 37,8 mil alunos na pu-
blica (48%), totalizando 79,4 mil matriculas.

Das trés mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 60 mil matriculas em
cursos presenciais: a Leste Alagoano. A mesorregido
Agreste Alagoano registrou mais de 12 mil matriculas.
E a mesorregido Sertdo Alagoano ficou com menos de
4 mil matriculas.
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Ala-
goas registraram de 2009 a 2013 um crescimento de
20%, sendo um aumento de 13% na rede privada e de
49% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 7,6% nas matriculas, atingindo a marca
de 14,3 mil matriculas, contra 13,3 mil do ano anterior.
Na rede publica o crescimento chegou a 7,4%, totali-
zando 4,6 mil matriculas, contra 4,3 mil em 2012. Vale
acrescentar que, em 2013, o nimero de matriculas em
cursos EAD representou 19% do total de matriculas
no estado.

Das trés mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 10 mil matriculas: a Leste Alagoano.
A mesorregido Agreste Alagoano registrou quase 6
mil matriculas e a mesorregido Sertdo Alagoano ficou
com menos de 2,5 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Estado de Alagoas

Ingressantes

O numero de ingressantes (que iﬁiciam o1° ang) em Ingressantes _ Cursos Presenciais - AL
cursos presenciais em Alagoas registrou um crescimen- .
to de 5,1%, no periodo de 2012 a 2013 (22,9 mil alunos (em mllhares)

em 2012 contra 24 mil em 2013). Na rede privada houve
um aumento de 5,7% (15 mil alunos em 2012 para 16
mil em 2013). Na publica os niimeros cresceram 3,9%
(8 mil alunos em 2013 contra 7,7 mil em 2012).

Nos cursos a distancia (EAD) o crescimento de ingres-
santes ficou em 11% (6,5 mil alunos em 2012 para 7,2 mil
em 2013). Na rede privada o aumento chegou a 183%
(5,3 mil alunos em 2012 para 6,3 mil em 2013). Na rede
publica houve uma queda de 22% (1.151 alunos em
2012 para 898 em 2013).

4 3 3 3 3 4
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total —4—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Cursos Presencials e EAD mails
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Alagoas registrou um crescimento de
267% no total de cursos presenciais, saindo de 91 cur-
sos em 2000 e chegando a 334 em 2013. Na rede pri-
vada houve um aumento de 323% (39 cursos em 2000
para 165 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (10,6 mil matriculas), Enfermagem (4,3 mil ma-
triculas) e Administragdo (3,8 mil matriculas) foram os
mais procurados pelos estudantes nas IES privadas no
estado. Na modalidade de ensino a distancia (EAD), o
curso de Pedagogia liderou a procura com pouco mais
de 5 mil matriculas registradas.

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o ndmero de instituicdes de ensino
superior (IES) em Alagoas apresentou um crescimento
de 145%, totalizando 27 IES — 23 privadas e 4 publicas
em 2013, contra 11 |ES — 6 privadas e 5 publicas em
2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado
decresceu 12% em niimero de instituigdes na rede pri-
vada e permaneceu estavel na rede publica.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - AL
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Servigo social - 1.046 306

[ awo | T Maniculas |
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Estado de Alagoas

Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Alagoas
chegou a 19,7%, sendo 26,3% na rede privada e 10,9% na pUblica. No
entanto, das trés mesorregides do estado, apenas a Leste Alagoano

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - AL
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Fvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio
anual chegou a 23,7%, sendo 27,7% na rede privada e 83%
na publica. No comparativo das trés mesorregides, uma
delas apenas teve indice de evasido anual maior que o do
estado (27,7%): Leste Alagoano (33,9%). As mesorregides
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teve indice de evasdo anual de 27,2%, maior que o do estado (26,3%).
As mesorregides do Sertdo Alagoano e do Agreste Alagoano apre-
sentaram taxas inferiores a 21%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada

2013 - AL
Brasil

27,4%
o A‘agoano 20’3%
AL
26,3%

Agreste Alagoano :K“ 17,0%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

do Sertdo Alagoano e Agreste Alagoano ficaram com taxas
abaixo de 21%.

Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 1,4 ponto percentual e na rede publica,
essa diferenca chegou a 2,7 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - AL
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Escolaridade dos Rendimento Médio
Em pre gados A S WA

2012 para 2013, passando de R$ 4 mil para R$ 3,8 mil.

Entre a populagdo economicamente ativa no Alagoas, apenas 66 mil Rendimento MédIO X Grau de
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 12,9% do total,

tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve Escolaridade - AL (em reais)

um crescimento nesse indice de 15,7%. O maior contingente de traba-

lhadores com carteira assinada no estado ¢é formado por pessoas com 402063

ensino médio completo: 191 mil, ou 37,5% do total. Também nesse -
grau de instrugdo houve crescimento de 5,8%.

Empregados por grau de instrucao - AL 120867 128324 131484 136009
(em milhares)

Ensino Fundamental Ensino Médio Superior Completo

2012
2013
Analfabeto er L Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
15
Até 5° ano incompleto 57
do fundamental 52 F I E S
50 ano completo 28
do fundamental 26

Completo Completo

, 39 No Alagoas, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financia-
incompleto fundamental 37 mento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
- 57 2015, ficou em torno de 23,7 mil. A mesorregido Leste Alagoano foi
= responsavel por 92,4% (21,9 mil) dos contratos no mesmo periodo.
,j? As duas mesorregioes restantes registraram menos de 2 mil contratos.
o1 W Contratos Firmados FIES - AL
o 23 o o . .

] 24 (cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

uperior completo 66 T

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS Leste Alagoano 21,948

Sertao Alagoano 1.008

Agreste Alagoano 7.85

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Sergipe tem uma populagdo estimada em 2,2 milhdes e é
formado por trés mesorregides (totalizando 75 municipios). Concentra
em suas 16 institui¢des de ensino superior, 1,1% das matriculas em cursos
presenciais, sendo que a mesorregido Leste Sergipano foi responsavel
por mais de 59 mil matriculas (91%). Em 2013, na rede privada houve
um aumento de 83% nas matriculas, atingindo a marca de 39,7 mil,
contra 36,7 mil do ano anterior. Na rede publica o indice de crescimento
chegou a 2,2%, totalizando 25,9 mil matriculas em 2013 contra 25,3 mil
no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 14,7% na rede privada, atingindo a marca de 11,3
mil matriculas, contra 9,9 mil do ano anterior. Na rede publica, ao con-
trario, a queda chegou a 26,2%, totalizando 3,8 mil matriculas, contra 5,1
mil em 2012, sendo que s6 a mesorregido Leste Sergipano apresentou
quase 10 mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais

na rede privada, em 2013, aumentou 3,6% (15,2 mil alunos em 2012 para
15,8 milem 2013). Na publica cresceu 2,5% (7,1 mil alunos em 2012 para

Mesorregido

Agreste Sergipano

Leste Sergipano

Sertdo Sergipano

Estado do
Sergipe

7,3 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) o crescimento ficou em
59%. Na rede privada o aumento chegou a 88% (2.889 alunos em 2012
para 5.421em 2013). Na rede publica a queda ficou em 89% (562 alunos
em 2012 para 61 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado chegou
a35,6% narede privada e 17,2% na publica, ficando a mesorregido Leste
Sergipano (35,9%), com indice de evasdo acima do estado (35,6%). Nos
cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 35,7% na
rede privada e 23,7% na pUblica, ficando a mesorregido Leste Sergipano
com indice de evasdo de 36,9%, maior que o do estado (35,7%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 83 mil emprega-
dos com carteira assinada e ensino superior completo. Sergipe também
foi responsavel pela formagado de 7,7 mil estudantes universitarios (6,3
mil em cursos presenciais e 1,4 mil em cursos EAD) e apresentou 82 mil
alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragdo média
por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino su-
perior completo, teve uma pequena queda de 6,8%, de 2012 para 2013,
passando de RS 4,8 mil para RS 4,5 mil.

18 6.140 5
42 59431 14
15 59 1

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado em Sergipe nos ultimos 13 Matrl'culas - Cursos Presenciais SE
anos obteve um crescimento de 300% em relagdo ao .
nimero de matriculas. Ja o setor publico apresentou (em mllhares)

um aumento de 169%.
Entre 201222013, 0 aumento chegou a 5,8% no nliimero -

total de matriculas em cursos presenciais (65,6 mil em fede Privada

. . s O
2013 contra 62 mil no ano anterior), somadas as IES Rede Publica N o
privadas (39,7 mil contra 36,7 mil, ou crescimento de [
8,3%) e publicas (25,9 mil contra 25,3 mil, ou aumento Total

de 2,2%). Em 2013, havia 39,7 mil alunos matriculados
nas IES da rede privada (61%) e 25,9 mil alunos na pu-
blica (39%), totalizando 65,6 mil matriculas.

Das trés mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 59 mil matriculas em

cursos presenciais: a Leste Sergipano. A mesorregido

Agreste Sergipano registrou mais de 6 mil matriculas.

A mesorregido Sertdo Sergipano contabilizou menos —

de 60 matriculas. I. I I
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Estado de Sergipe

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Sergipe Matrl'culas Cursos EAD - SE
registraram de 2009 a 2013 uma pequena queda de 1%,

ficando estavel na rede privada e com redugio de 5%
na publica. Em 2013, na rede privada houve um au-
mento de 14,7% nas matriculas, atingindo a marca de
11,3 mil matriculas, contra 9,9 mil do ano anterior. Na
rede publica, a queda chegou a 26,2%, totalizando 3,8
mil matriculas, contra 5,7 mil em 2012. Vale acrescentar
que, em 2013, o numero de matriculas em cursos EAD
representou 19% do total de matriculas no estado.
Das trés mesorregides do estado, apenas uma apresen-
tou quase 10 mil matriculas: Leste Sergipano. As duas
mesorregides restantes registraram menos de 4 mil
matriculas.

Rede Privada Q
Rede Publica g

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matriculas x Mesorregiao
Cursos EAD 2013 - SE

N
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Rede Privada g

Rede Publica g
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
Cursos presenciais em Sergipe registrou um aumento
de 3,3%, no periodo de 2012 a 2013 (22,3 mil alunos
em 2012 contra 23 mil em 2013). Na rede privada o
crescimento chegou a 3,6% (15,2 mil alunos em 2012
para 15,8 milem 2013). Na publica cresceu 2,5% (7,1 mil
alunos em 2012 para 7,3 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) o aumento de ingressan-
tes ficou em 59% (3.451 alunos em 2012 para 5.482 em
2013). Na rede privada o crescimento chegou a 88%
(2.889 alunos em 2012 para 5421 em 2013). Na rede
publica a queda ficou em 89% (562 alunos em 2012
para 61em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - SE
(em milhares)
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Estado de Sergipe

Cursos Presencials e EAD mais
procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Sergipe registrou um crescimento de I Cursos Presenciais - Rede Privada -SE

93% no total de cursos presenciais, saindo de 134

cursos em 2000 e chegando a 258 em 2013. Na rede e
\vada h de 329% (31 . | waviculas | ingressantes | Concluies |
privada houve um aumento de b cursos em Direito T 5648 1002
2000 para 133 em 2013) Enfermagem 3685 1436 252
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais Administragdo 3408 1473 467
de Direito (9 mil), Enfermagem (3,7 mil) e Adminis- Engenharia civi 2583 969 60
tracdo (3,4 mil matriculas) foram os mais procura- Pedagogia 1626 656 209
d | tudant IES privad tado. N Nutricao 1.581 671 82
os pelos estudantes nas | Apr|ya as no estado. Na T T 7 EE =
modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de e p— 1376 499 163
Pedagogia liderou a procura com cerca de 2,7 mil Fisioterapia 1.206 555 94
matriculas registradasA Formagao de professor de educagao fisica 1.162 497 128

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - SE

L o | [ Wotioulas | ngressantes | Concluintes |
Pedagogia 2658 1.005 185
Servigo social 1.805 662 188
Administracao 1.189 725 72
Form. prof. lingua/lit. estr. moderna 1177 516 95
1.014 363 209

Formagao de professor de histéria
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicoes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o numero de instituicdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - SE

superior (IES) em Sergipe apresentou um crescimento
de 220%, totalizando 16 IES — 14 privadas e 2 publicas ‘ e
em 2013, contra 5 IES — 4 privadas e 1 publica em 2000. '
No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado se
manteve estavel em numero de instituicdes na rede
privada e publica.

(o)}

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total —#—RedePrivada =—#— Rede Publica
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasao anual dos cursos presenciais em Sergipe che-
gou a 29,4%, sendo 356% na rede privada e 17,2% na publica. No entan-
to, das trés mesorregides, uma ficou com indice maior que o do estado

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - SE
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Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual chegou
a33%,sendo 35,7% na rede privada e 23,7% na publica. No comparativo
das trés mesorregides, apenas uma registrou indice de evasio maior
que o do estado (35,7%): Leste Sergipano (36,9%). As duas mesorre-

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - SE
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(356%): Leste Sergipano (359%). A mesorregido Agreste Sergipano apre-
sentou indice de evasao mensal abaixo de 30%. A mesorregido Sertdo Ser-
gipano ndo apresentou matriculas em cursos presenciais na rede privada.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -SE

ZB7H?45<‘.)|/ Leste Sergipano :K“ 35,9%
A%

SE ) 5
35 6% Agreste Sergipano _’K“ 29,4%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

gides restantes apresentaram indices de evasdo anual menores que 35%.
Na rede privada, a diferenga entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 0,1 ponto percentual e na rede publica, essa
diferenga chegou a 6,5 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - SE

o Sergipano 36’9%

34,5%

Brasil ‘
29,2%

SE
35,7%

Sertao Sergipano [lig]

Agreste Sergipano _’K“ 32,5%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado de Sergipe

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa em Sergipe, apenas 83 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 20,4% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 15,6%. O maior contingente de traba-
Ihadores com carteira assinada no estado € formado por pessoas com
ensino médio completo: 176 mil, ou 43,4% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 6,2%.

Empregados por grau de instrucao - SE
(em milhares)

Analfabeto e;
Até 5° ano incompleto
do fundamental

20

1.237,76 1.217,81

Ensino Fundamental
Completo

Rendimento Médio

A remuneragdo média por grau de instrugao em Sergipe, para os pro-

fissionais com ensino superior completo, teve uma queda de 6,8%, de
2012 para 2013, passando de R$ 4,8 mil para RS 4,5 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - SE (em reais)

4.809,67

148293 143599

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Leste Sergipano

Em Sergipe, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 24,1 mil. A mesorregido Leste Sergipano foi
responsavel por 95% (22,8 mil) dos contratos no mesmo periodo. A
mesorregido Agreste Sergipano ficou com menos de 1,3 mil contratos.
E a mesorregido Sertdo Sergipano nio apresentou nenhum contrato.

Contratos Firmados FIES - SE
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

22813

Agreste Sergipano 1.275

Sertdo Sergipano

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Parand
361 mil matriculas*®

Santa Catarina
224 mil matriculas®

Rio Grande do Sul
378 mil matriculas*®

* Matriculas em Cursos Presenciais (2013)

A Regido Sul é composta por trés estados que juntos somam 29 Em 2013, o Estado do Rio Grande do Sul foi o grande responsavel
milhdes de habitantes, 23 mesorregides e 1.191 municipios. Esta em por esse indice, apresentando 378 mil matriculas (39,3% do total
terceiro lugar em nimero de alunos matriculados em cursos pre- na regido) em cursos presenciais. Em seguida, o estado do Parana
senciais, com 963 mil ou 15,6% do total, apresentando, em 2013, um com 361 mil (37,4%) matriculas. O estado de Santa Catarina ficou
crescimento de 2,2% nesse nimero em relagao ao ano anterior. em terceiro lugar, com 224 mil (23,3%) matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Noroeste RS

Centro Oc.
RS

Porto Alegre

Sudoeste RS

Sudeste RS

O Estado do Rio Grande do Sul tem uma populagdo estimada em 11
milhdes e é formado por sete mesorregides (totalizando 497 municipios).
Concentraem suas 120 instituigdes de ensino superior, 6,1% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a Regido Metropolitana de Porto Alegre
foi responsavel por mais de 174 mil matriculas (46%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 1,2% nas matriculas, atingindo a marca de
290 mil matriculas, contra 286 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu
crescimento de 5,6%, totalizando 89 mil matriculas, contra 84 milem 2012.
Asmatriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em 2013,
um aumento de 10,1% na rede privada, atingindo a marca de 70 mil matri-
culas, contra 63,6 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda
de 0,8%, totalizando 8,8 mil matriculas, contra 8,9 mil em 2012, sendo que
s a Regido Metropolitana de Porto Alegre teve mais de 37 mil matriculas.
O nuimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, sofreu uma redugao de 0,5% (98 mil alunos em
2012 para 97 mil). Na publica os nimeros cresceram pouco, 1,3% (28,6 mil
em 2012 para 29 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) a queda de

Mesorregido

Centro Ocidental Rio-grandense

Centro Oriental Rio-grandense
Metropolitana de Porto Alegre
Nordeste Rio-grandense
Noroeste Rio-grandense
Sudeste Rio-grandense

Sudoeste Rio-grandense

Estado do

o Grande do Sul

ingressantes ficou em 3%. Na rede privada a redugao foi pequena e chegou
a2,1% (33,6 mil alunos em 2012 para 32,9 mil em 2013). Na rede publica
o recuo chegou a 14,2% (2,6 mil alunos em 2012 contra 2,2 mil em 2013).
A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 35,1% na rede privada e 19,3% na publica, ficando as mesorregides
Metropolitana de Porto alegre (39,5%) e Nordeste Rio-grandense (36,6%)
com indices maiores do que a do estado (35,1%). Nos cursos a distancia
(EAD), o indice de evasdo anual chegou a 24,8% na rede privada e 17,1%
na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta quase 497 mil
empregados com carteira assinada com ensino superior completo. O Rio
Grande do Sul também foi responsavel pela formagdo de 55 mil estudan-
tes universitarios (44 mil em cursos presenciais e 11 mil em cursos EAD)
e apresentou 396 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A
remuneragdo média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais
com ensino superior completo, cresceu 2,7% de 2012 para 2013, passando
de RS 4,6 mil para RS 4,7 mil mensais.

5

31 27.340 10
54 22450 6
98 174.243 59
54 45.920 20
216 58.227 33
25 35.927 10
19 14.305 6

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado no Rio Grande do Sul obteve
nos ultimos 13 anos um crescimento de 48% em relagéo
ao numero de matriculas. Ja o setor publico apresentou
um aumento de 106%.

Entre 2012 a 2013, 0 aumento chegou a 2,2% no nu-
mero total de matriculas em cursos presenciais (378
mil em 2013 contra 370 mil no ano anterior), somadas
as IES privadas (290 mil contra 286 mil, ou 1,2%) e pu-
blicas (89 mil contra 84 mil, ou 5,6%). Em 2013, havia
290 mil alunos matriculados nas IES da rede privada
(76,5%) e 89 mil alunos na publica (23,5%), totalizando
378 mil matriculas.

Das sete mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 174 mil matriculas em
cursos presenciais: a Metropolitana de Porto Alegre. Em
seguida ficou a mesorregido Noroeste Rio-grandense,
com quase 58,2 mil matriculas. As cinco demais mesor-
regides registraram menos de 46 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Estado do Rio Grande do Sul

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Rio Gran- I Matrl'culas Cursos EAD - RS

de do Sul registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 23%, sendo um aumento de 24% na rede privada e
de 15% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 10,1% nas matriculas, atingindo a marca
de cerca de 70 mil matriculas, contra 63,6 mil do ano
anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda de 0,8%,
totalizando 8,8 mil matriculas, contra 89 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, 0 nimero de matriculas
em cursos EAD representou 17,3% do total de matricu-
las no Rio Grande do Sul.

Das sete mesorregides do estado, apenas uma apresen-
tou mais de 37 mil matriculas: a Metropolitana de Porto
Alegre. A Norte Rio-grandense ficou com mais de 14 mil
matriculas. As cinco demais regides registraram menos
de 8 mil matriculas.

Rede Privada Q
Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregides - Cursos EAD 2013 - RS

Metropolitana de Port N
Alegr

Sudeste Rio-grandense
Nordeste Rio-grandense 4423
g 571
Centro Oriental [\___¥
Rio-grandense 3.905
634
Centro Ocidental 3340 Rede Privada L
Rio-grandense : _
819 Rede Publica g

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Rio Grande do Sul permaneceu
estavel, em 0,1%, no periodo de 2012 a 2013 (126 mil
ingressantes nos dois periodos). Na rede privada houve
uma pequena queda de 0,5% (98 mil alunos em 2012
para 97 milem 2013). Na publica os nimeros cresceram
apenas 1,3% (28,6 mil em 2012 para 29 mil em 2013).
Nos cursos a distdncia (EAD) a queda de ingressantes
ficouem 3% (36,3 milem 2012 contra 35,2 mil em 2013).
Na rede privada a reducéo chegou a 2,1% (33,6 mil alu-
nos em 2012 para 32,9 mil em 2013). Na rede publica o
recuo foi maior, de 14,2% (2,6 mil alunos em 2012 contra
2,2 mil em 2013).

Ingressantes - Cursos Presenciais - RS
(em milhares)

123 124 121 126 126 126 126

19 119

28 29 29

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—#—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - RS
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Estado do Rio Grande do Sul

Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Rio Grande do Sul registrou um cresci- I Cursos Presenciais - Rede Privada -RS

mento de 140% no total de cursos presenciais, saindo

de 949 cursos em 2000 e chegando a 2.275em 2013.Na . i
d ivada h de 115% (7 67 - Matriculas Concluintes

rede privada houve um aumento de b cursos Direito - 4640 13.303 5397
em 2000 para 1.649 em 201 3) Administragao - 45203 12728 6.726
Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cursos Ciéncias contabeis N 15132 4542 1824
presenciais de Direito (46,4 mil), Administragéo (45,2 Psicologia Il 12503 4359 1022
mil matriculas) e Ciéncias Contabeis (15,1 mil) foram os Engenharia civi || 2061 3841 307

. d | tudantes nas IES privadas no Arquitetura e urbanismo - 8.607 3.056 525
ma|sdprocura ZS lch CCJIS ecsl udar e P Pedagogia B 8.346 2474 1.060
estado. Na modalidade de ensino a distancia (EAD), o EnGEr e - 7.859 2793 422
curso de Administragdo liderou a procura com 15,6 mil Enfermagem - 7703 3011 816
matriculas registradas. Ciéncia da computagao o 05 1255 25

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - RS

L o | T Wariulas | Ingressantes | Conluinies |
Administragdo . 15621 6211 2439
Pedagogia ] 14420 5522 1795
Empreendedorismo - 7.168 3476 1.340
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 4496 2684 707
4323 2123 413

Ciéncias contabeis
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o nimero de instituigdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - RS

superior (IES) no Rio Grande do Sul apresentou um
crescimento de 150%, totalizando 120 IES — 109 priva-
das e 11 publicas em 2013, contra 48 IES — 41 privadas
e 7 publicas em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a
2013, o estado cresceu 3,8% em numero de instituigdes
na rede privada e permaneceu estavel na rede publica.

99 102 100 o9

48

4 M

7 7 5 8 9 10 10 11 10 10 1 11 1 11
I i i 1 i i —— 1 } i i |

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total —#—RedePrivada =—— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Rio Gran-
de do Sul chegou a 32%, sendo 35,1% na rede privada e 19,3% na
publica. No entanto, das sete mesorregides do estado, duas ficaram

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - RS

34,5%

31,3%

35,9%

32,0%

ﬁ

35,1%
18,3%
31,9%
.
1%
19,3%
320% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 24%, sendo 24,8% na rede privada e 17,1% na publica. No
comparativo das sete mesorregides, quatro delas tiveram indices
de evasdo maiores que o estado (24,8%): Sudoeste Rio-grandense
(33%), Centro Ocidental Rio-grandense (28,5%), Nordeste Rio-gran-

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - RS

44,0%

13,0%

41,1%

ﬁ

30,2%

28,2%

29,8%
24,1%
29,1%
"
17,1%
0,
20 Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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com uma percentagem maior que a do estado (35,1%): Metropo-
litana de Porto Alegre (39,5%) e Nordeste Rio-grandense (36,6%).
As cinco mesorregides restantes ficaram com taxas abaixo de 30%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - RS

Metropolitana de Porto Alegre iy ‘ 39,5%

Nordeste Rio-grandense Ky ‘ 36,6%

Brasil \

27,4% Centro Ocidental Rio-grandense 29,7%
Noroeste Rio-grandense 28,5%
RS Sudeste Rio-grandense iy ‘ 27,7%
35,1%
Centro Oriental Rio-grandense & ‘ 23,6%

Sudoeste Rio-grandense iy ‘ 16,3%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

dense (28%) e Sudeste Rio-grandense (25,3%). As trés mesorregides
restantes ficaram com taxas abaixo de 24%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 10,3 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenga chegou a 2,3 pontos percentuais.

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - RS

Sudoeste Rio-grandense -’K“ 33,0%
Centro Ocidental Rio-grandense iy 28,5%
Brasil ‘ s
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Sudeste Rio-grandense -’K“ 25,3%
RS \ ! ¢
Metropolitana de Porto Alegre [y 23,3%
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Estado do Rio Grande do Sul

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populacdo economicamente ativa do Rio Grande do Sul, ape-
nas 497 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 16,1%
do total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013,
houve um crescimento nesse indice de 7,6%. O maior contingente de
trabalhadores com carteira assinada no estado é formado por pessoas
com ensino médio completo: 1,2 milhdo, ou 41,2% do total. Também
nesse grau de instrugdo houve crescimento de 5,9%.

Empregados por grau de instrucao - RS
(em milhares)

Analfabeto ag
Até 5° ano incompleto N 73
do fundamental ® /4
50 ano completo A %
do fundamental o 92
Do 6° até 0 9° ano 305
incompleto fundamental 295
398
Fundamental completo e. 302
o 266
Médio incompleto a’ 270
o 1.198
Médio completo _ 1269
Superior incompleto L5
2 i 188
Superior completo 02
5 i 497

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Rendimento Meédio

A remuneracdo média por grau de instrugdo no Rio Grande do Sul,
para os profissionais com ensino superior completo, cresceu 2,7% de
2012 para 2013. Em 2012 era de R$ 4,6 mil mensais e passou, em 2013,
aR$ 4,7 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - RS (em reais)

459170 471595

170494 1.77242

1482,86 1.556,95

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Rio Grande do Sul, o niimero de contratos firmados no Fundo de
Financiamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho
de 2015, ficou em torno de 103,7 mil. A Regido Metropolitana de Porto
Alegre foi responsavel por 31,8% (32,9 mil) dos contratos no mesmo
periodo, seguida pela mesorregido Noroeste Rio-grandense (30,9 mil)
e Centro Oriental Rio-grandense (14,7 mil). As quatro demais mesor-
regides do estado ficaram com menos de 10 mil contratos.

(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

I Contratos Firmados FIES - RS
2013

Metropolitana de Porto Alegre B

32919

Noroeste Rio-grandense B 30932

Centro Oriental Rio-grandense

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Parand tem uma populagio estimada em 11 milhdes e é
formado por 10 mesorregides (totalizando 399 municipios). Concen-
tra em suas 196 institui¢des de ensino superior, 58% das matriculas em
cursos presenciais, sendo que a mesorregido Metropolitana de Curitiba
foi responsavel por quase 142 mil matriculas (39,4%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 1,9% nas matriculas, atingindo a marca
de 239 mil matriculas, contra 235 mil do ano anterior. Na rede publica,
ocorreu um aumento de 0,7%, totalizando 122 mil matriculas, contra
121 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Parana registraram, em 2013,
um aumento de 1,2% na rede privada, atingindo a marca de 68,2 mil matri-
culas, contra 67,4 mil doano anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda
de 51,1%, totalizando 82 mil matriculas, contra 169 mil em 2012, sendo
queaso aRegido Metropolitana de Curitiba teve mais de 28 mil matriculas.
O ndmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, sofreu um pequeno aumento de 0,6% (94 mil
alunos em 2012 para 94,6 mil). Na publica houve uma reducio de 4%
(35 mil em 2012 para 34 mil no mesmo periodo). Nos cursos a distancia

Mesorregido

Centro Ocidental Paranaense

Centro Oriental Paranaense
Centro-Sul Paranaense
Metropolitana de Curitiba
Noroeste Paranaense
Norte Central Paranaense
Norte Pioneiro Paranaense
Oeste Paranaense

Sudeste Paranaense

Wiy

Sudoeste Paranaense

Mapa do Ensino Superior no Brasil

‘ Estado do

Parana

(EAD) a queda de ingressantes chegou a 1,6%. Na rede privada a reducdo
foi pequena e chegou a 0,3% (36,2 mil alunos em 2012 para 36,1 mil em
2013). Narede publica o recuo foi maior, de 33,3% (1,4 mil alunos em 2012
contra 994 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no Estado chegou a
26,3% narede privada e 17,2% na pUblica, ficando as mesorregides Centro
Ocidental Paranaense (30,5%), Metropolitana de Curitiba (29,4%) e Nor-
te Central Paranaense (26,4%) com indices maiores do que a do estado
(23,5%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou
a 30,6% na rede privada e 22,9% na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta mais de 571 mil em-
pregados com carteira assinada com ensino superior completo. O Parana
também foi responsavel pela formacao de 69,6 mil estudantes universita-
rios (56,2 mil em cursos presenciais e 13,4 mil em cursos EAD) e apresentou
479 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragio
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino
superior completo, cresceu 4,7% de 2012 para 2013, passando de R$ 4,2
mil para RS 4,4 mil mensais.

25 7483 7

14 18.697 13
29 14.996 11
37 141.980 71
61 13415 9

79 84.447 41
46 9.228 10
50 46.328 36
21 7504 5

37 16.728 15

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Parana

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Estado do Parana obte- N\atriculas - Cursos Presenciais PR
ve nos Ultimos 13 anos um crescimento de 134% em .
relagdo ao nimero de matriculas. Ja o setor publico (em mllhares)

apresentou um aumento de 45%.
Entre 201222013, 0 aumento chegou a 1,5% no nimero
, . . Rede Privada
total de matriculas em cursos presenciais (361 mil em R
2013 contra 356 mil no ano anterior), somadas as IES Rede Publica
publicas (122 mil contra 121 mil, ou 0,7%) e privadas -
(239 mil contra 235 mil, ou 1,9%). Em 2013, havia 239 fotal
mil alunos matriculados nas IES da rede privada (66,2%)
e 122 mil alunos na publica (33,8%), totalizando 361
mil matriculas.
Das 10 mesorregides do estado, apenas uma delas con-
tabilizou em 2013 mais de 141 mil matriculas em cursos
presenciais: a Metropolitana de Curitiba. Em seguida
ficoua mesorregido do Norte Central Paranaense, com
quase 85 mil matriculas. As mesorregides do Oeste Pa-
ranaense e Central Oriental Paranaense registraram
mais de 18 mil matriculas. As seis demais mesorregices | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 |
registraram menos de 17 mil matriculas.
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Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Estado I Matriculas Cursos EAD - PR

do Parana registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 7%, sendo um aumento de 20,2% na rede privada e
reducio de 43,8% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 1,2% nas matriculas, atingindo
a marca de 68,2 mil matriculas, contra 67,4 mil do ano
anterior. Na rede pUblica, ocorreu uma queda de 51,1%,
totalizando 8,2 mil matriculas, contra 16,9 mil em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de matriculas
em cursos EAD representou 17,5% do total de matri-
culas no Parana.

Das 10 mesorregides do Parand, apenas uma apresen-
tou mais de 28 mil matriculas: a Metropolitana de Curi-
tiba. A Norte Central Paranaense ficou com mais de
15 mil matriculas. As oito demais regides registraram
menos de 8 mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregides - Cursos EAD 2013 - PR
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Estado do Parana

Ingressantes

O numero de ihgressantes (que iniciamF) 1°ano) em Ingressantes _ Cursos Presenciais -PR
cursos presenciais no Estado do Parand sofreu uma .
queda de 0,6%, no periodo de 2012 a 2013 (129 mil (em mllhares)

ingressantes contra 128 mil). Na rede privada houve um
pequeno aumento de 0,6% (94 mil alunos em 2012 para
94,6 mil em 2013).Ja na publica houve uma redugio de
4% (35 mil em 2012 para 34 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes
ficouem 1,6% (37,7 mil contra 37,1 mil). Na rede privada
aredugdo chegou a 0,3% (36,2 mil alunos em 2012 para
36,1 mil em 2013). Na rede publica o recuo foi maior,
de 33,3% (1,4 mil alunos em 2012 contra 994 em 2013).

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—4—RedePrivada =4 Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Ingressantes - Cursos EAD - PR

37.704 3

16438

2009 2010 2011 2012 2013
——Rede Privada —#— Rede Publica —#— Total
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Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Estado do Parana registrou um cresci- I Cursos Presenciais - Rede Privada -PR

mento de 178% no total de cursos presenciais, saindo

e w1y v, T S W MO

P ° Direito a2 1379 5288
em 2000 para 1.458 em 2013). Administraggo ] 33285 11314 6.157
Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cursos Ciéncias contabeis N 13128 4829 2110
presenciais de Direito (41,3 mil), Administragdo (33,3 Pedagogia Il 9.910 3.788 2319
mil matriculas) e Ciéncias Contabeis (13,1 mil) foram os Enge”h‘r”a il = Z‘igz ;‘?32 1402267

. . Psicologia . : .

mais procurados pelos estudantes nas IES privadas no - ge

, . . LA Arquitetura e urbanismo - 6.339 2612 566
Parand. Na modalidade de ensino a distancia (EAD), o Enfermagem - 6078 2227 109
curso de Pedagogia liderou a procura com quase 20 mil Agronomia - 5185 1.866 521
matriculas registradas. Formagao de professor de educagdo fisica - 4679 2049 1054

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - PR

L o ] [ awiulas | ingressantes | Condluites |
Pedagogia . 19.747 8958 3.028
Empreendedorismo - 9.790 4432 2474
Administragao B 6.054 3.595 723
Gestao de pessoal / recursos humanos - 3538 2339 592
3384 2.144 288

Ciéncias contabeis
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituigdes de ensino IES - Cursos Presenciais - PR

superior (IES) no Parand apresentou um crescimento de
125%, totalizando 196 [ES — 175 privadas e 21 pUblicas
em 2013, contra 87 IES — 64 privadas e 23 publicas em
2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado
cresceu 1,2% em nimero de instituigdes na rede privada
e diminuiu 4,5% na rede publica.

179

23 22 22 22 22 22 22 22 22 19 22 22 22 21

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total —#—RedePrivada =—#— Rede Publica
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Estado do Parana

Evasao em Cursos Presencials

Em 2073, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Parana chegou
a23,5%, sendo 26,3% na rede privada e 17,2% na publica. No entanto,
das 10 mesorregides do estado, trés ficaram com uma percentagem

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais -PR

21,6%
17,0%
20,1%

23,5%

15,5%
20,9%

25,3%
17,9%

22,9%

17,2%

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio
anual chegou a 29,8%, sendo 30,6% na rede privada e 22,9%
na publica. No comparativo das 10 mesorregides, duas delas
tiveram indices de evasdo maiores que o estado (30,6%): Me-
tropolitana de Curitiba (36,1%) e Centro Oriental Paranaense

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - PR

25,9%

5,2%
20,9%

26,7%

21,8%

29,6%

17.2%
27,4%

30,6%
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23,5%
’ Total Geral
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EFvasao em Cursos EAD

22.9%
29,8% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

maior que ado estado (26,3%): Centro Ocidental Paranaense, com 30,5%,
Regido Metropolitana de Curitiba (29,4%) e Norte Central Paranaense
(264%). As demais mesorregides ficaram com taxas abaixo de 26%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -PR

Centro Ocidental Paranaense 30,5%

Metropolitana de Curitiba 29,4%

Norte Central Paranaense 26,4%
Brasil Norte Pioneiro P 5 o
27,4% orte Pioneiro Paranaense 25,7%

Centro-Sul Paranaense

\ Oeste Paranaense
. Centro Oriental Paranaense

26,3%

24,2%
23,0%

Sudoeste Paranaense
Noroeste Paranaense

Sudeste Paranaense

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

(31,1%). As oito mesorregides restantes ficaram com taxas
abaixo de 31%.

Narede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 4,2 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 5,8 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - PR

Metropolitana de Curitiba 36,1%

Centro Oriental Paranaense

Centro-Sul Paranaense
Brasil
29 2% Noroeste Paranaense

Sudoeste Paranaense

\ Oeste Paranaense
PR :
30,6% Centro Ocidental Paranaense

Norte Central Paranaense

31,1%
30,5%

28,9%
27,2%
27,0%
26,6%

25,9%

Sudeste Paranaense

i

24,4%

i

Norte Pioneiro Paranaense 20,1%
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Estado do Parand, apenas 571
mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 18,3% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve um
crescimento nesse indice de 2,8%. O maior contingente de trabalhadores
com carteira assinada no estado é formado por pessoas com ensino médio
completo: 1,4 milhdo, ou 44,1% do total. Também nesse grau de instrugéo
houve crescimento de 5,8%.

Empregados por grau de instrucdo - PR
(em milhares)

Analfabeto 6;

Até 5° ano incompleto 29
do fundamental 99
50 ano completo 115
do fundamental 110
Do 6° até 0 9° ano 215
incompleto fundamental 212
Fundamental completo -0
P 349
o 273
Médio incompleto a‘ .
L 1302
Médio completo _ B
- , 117
Superior incompleto 6 o
5 . let 556 2012
uperior completo
. . 571 2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugdo no Estado do Parand, para
os profissionais com ensino superior completo, cresceu 4,7% de 2012 para
2013.Em 2012 era de RS 4,2 mil mensais e passou, em 2013, a RS 4,4 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - PR (em reais)

424061 *441.95

163614 1.711,89

1.433,30

1.365,60

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental
Completo

FIES

No estado do Parand, o nimero de contratos firmados no Fundo de Fi-
nanciamento Estudantil (Fies) no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 110,4 mil. A Regido Metropolitana de Curitiba foi
responsavel por 30,4% (33,6 mil) dos contratos no mesmo periodo, segui-
da pela mesorregido Norte Central Paranaense (31,7 mil). A mesorregido
Oeste Paranaense ficou com quase 16 mil contratos no periodo. As demais
mesorregides ficaram com menos de 8 mil contratos.

Superior Completo

2012

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Contratos Firmados FIES - PR
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Centro Oriental Paranaense 4236
Centro Ocidental Paranaense 3.198
Norte Pioneiro Paranaense 2205

Sudeste Paranaense

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado de Santa Catarina tem uma populagdo estimada em 6,7 mi-
Ihdes e é formado por seis mesorregides (totalizando 295 municipios).
Concentra em suas 98 instituicdes de ensino superior, 3,6% das matricu-
las em cursos presenciais, sendo que as mesorregides Grande Floriano-
polis e Vale do Itajai foram responsaveis por mais de 100 mil matriculas
(47,5%). Em 2013, na rede privada houve um aumento de 4,9% nas ma-
triculas, atingindo a marca de 99 mil matriculas, contra 94 mil do ano
anterior. Na rede publica, ocorreu um aumento de 2%, totalizando 125
mil matriculas, contra 123 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 9,1% nas matriculas na rede privada, atingindo a
marca de 62,6 mil matriculas, contra 57,3 mil do ano anterior. Na rede
publica, ocorreu um crescimento de 16,9%, totalizando 9,1 mil matricu-
las, contra 7,8 mil em 2012.

O numero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presen-
ciais na rede privada, em 2013, sofreu crescimento de 2,8% (37 mil
alunos em 2012 para 38 mil). Na publica houve queda de 4% (41
mil em 2012 para 39 mil no mesmo periodo). Nos cursos a distancia

Mesorregido

Grande Florianopolis

Norte Catarinense
Oeste Catarinense
Serrana

Sul Catarinense
Vale do Itajaf

Estado de

Santa Catarina

(EAD) a queda de ingressantes ficou em 26,4%. Na rede privada ocor-
reu queda de 33,8% (33 mil alunos em 2012 para 22 mil em 2013). Na
rede publica houve crescimento de 48% (3 mil alunos em 2012 contra
5 mil em 2013).

A porcentagem de evasao anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 28,4% na rede privada e 18,8% na publica, ficando as mesorregites
Grande Florianépolis (31,5%), Norte Catarinense (30,1%) e Vale do Itajai
(29,2%) com indices maiores do que a do estado (28,4%). Nos cursos
a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 14,4% na rede
privada e 26,7% na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 364 mil em-
pregados com carteira assinada com ensino superior completo. Santa
Catarina também foi responsavel pela formagdo de 39 mil estudantes
universitarios (31 mil em cursos presenciais e 8 mil em cursos EAD) e
apresentou 271 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A
remuneracdo média por grau de instrugdo no estado, para os profissio-
nais com ensino superior completo, cresceu apenas 0,4% de 2012 para
2013, ficando em torno de R$ 4,4 mil mensais.

5

21 56.182 29
26 37.552 24
118 38.887 21
30 11.995 6
46 29414 13
54 50.196 25

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

I Matriculas - Cursos Presenciais SC (em milhares)

O ensino superior privado em Santa Catarina obteve

nos Ultimos 13 anos um crescimento de 18,5% em r———

relagdo ao numero de matriculas. Ja o setor publico Rede Privada N 5
apresentou um aumento de 262%. s - 5 2 8 . g w . [
Entre 201222013, 0 aumento chegou a 3,2% no ndimero Rede Publica - Y S-S

total de matriculas em cursos presenciais (224 mil em ? } 2 =

2013 contra 217 mil no ano anterior), somadas as |ES o s .

publicas (125 mil contra 123 mil, ou 2%) e privadas (99 . A . N . L ©

mil contra 94 mil, ou 4,9%). Em 2013, havia 99 mil alunos = A 2 NN NE A S
matriculados nas IES da rede privada (44%) e 125 mil . N Bl B i i
alunos na publica (56%), totalizando 224 mil matriculas. R i A 3 i
Das seis mesorregides do estado, apenas duas contabi- N NIRIBEIRNIE N

lizaram, em 2013, mais de 50 mil matriculas em cursos E b . . i i i 9

presenciais: a Grande Floriandpolis e Vale do Itajai. As RIBIN i

mesorregides do Oeste Catarinense (38,9 mil) e Norte ; . I I I I I

Catarinense (37,5 mil) registraram mais de 30 mil ma-
triculas. As duas mesorregides restantes registraram
menos de 30 mil matriculas.
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Estado de Santa Catarina

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Santa I Matrl'culas Cursos EAD - SC

Catarina registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 28,5%, sendo um aumento de 22% na rede privada
e 101% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 9,1% nas matriculas, atingindo a marca de
62,6 mil matriculas, contra 57,3 mil do ano anterior. Na
rede publica, ocorreu um crescimento de 16,9%, tota-
lizando 9,1 mil matriculas, contra 7,8 mil em 2012. Vale
acrescentar que, em 2013, o nimero de matriculas em
cursos EAD representou 24,2% do total de matriculas
no estado.

Das seis mesorregides de Santa Catarina, cinco apresen-
taram entre 19 mil e mais de 11 mil matriculas: Vale do
Itajai, Oeste Catarinense, Grande Floriandpolis, Norte
Catarinense e Sul Catarinense. A mesorregido Serrana
ficou com menos de 4 mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregides - Cursos EAD 2013 - SC

NN
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais em Santa Catarina sofreu uma leve
queda de 0,8%, no periodo de 2012 a 2013 (77 mil in-
gressantes em 2013 contra 78 mil no ano anterior). Na
rede privada houve crescimento de 2,8% (37 mil alunos
em 2012 para 38 mil em 2013). Ja na publica a queda
chegou a 4% (41 mil em 2012 para 39 mil em 2013).
Nos cursos a distdncia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 26,4% (27 mil em 2013 contra 36 mil no ano
anterior). Na rede privada a redugdo chegou a 33,8%
(33 mil alunos em 2012 para 22 mil em 2013). Na rede
publica houve crescimento de 48% (3 mil alunos em
2012 contra 5 mil em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - SC
(em milhares)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—#—RedePrivada =—#— Rede Publica
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I Ingressantes - Cursos EAD - SC
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Estado de Santa Catarina

Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Santa Catarina registrou um crescimento
de 137% no total de cursos presenciais, saindo de 616
cursos em 2000 e chegando a 1.460 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 26% (481 cursos em
2000 para 605 em 2013).

Vale destacar que na rede privada, os tradicionais cur-
sos presenciais de Administragao (16,6 mil matriculas),
Direito (15,6 mil) e Ciéncias Contabeis (7,4 mil) foram
os mais procurados pelos estudantes nas IES privadas
no estado. Na modalidade de ensino a distancia (EAD),
o curso de Pedagogia liderou a procura com quase 18
mil matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - SC

- Matriculas Concluintes
Administracéo I 16590 5501 2837
Direito B e 5413 1.808
Ciéncias contabeis - 7449 2362 1.130
Engenharia civil ] 5314 2477 215
Psicologia | 3.734 1347 444
Arquitetura e urbanismo - 3214 1420 192
Engenharia mecanica - 2599 1.261 174
Engenharia de producio - 2403 1184 138
Enfermagem - 2212 710 273
Formagao de professor de educagao fisica - 2157 831 341

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - SC

L Cuo | [ atiiculas | ngressantes | Concluintes
Pedagogia . 17.814 5124 1773
Empreendedorismo - 11.181 3.761 1.561
Administracao B 6.555 2335 661
Ciéncias contabeis - 3.706 1.466 308
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 2463 1271 412

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituicdes de ensino
superior (IES) em Santa Catarina apresentou um cres-
cimento de 139%, totalizando 98 IES — 81 privadas e 17
publicas em 2013, contra 41 IES — 37 privadas e 4 publi-
cas em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, 0
estado se manteve estavel em niimero de instituigoes
na rede privada e diminuiu 5,6% na rede publica.
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Santa Catari-
na chegoua 23,3%, sendo 28 4% narede privada e 18,8% na pUblica. No
entanto, na rede privada, das seis mesorregides do estado, trés ficaram

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - SC

20,5%
17,8%
19,8%

22,3%
20,9%

21.8%
27,4%
19,7%
23,3%
28,4% ady
18,8%
233% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 16,2%, sendo 14,4% na rede privada e 26,7% na publi-
ca. No comparativo das seis mesorregides, trés delas tiveram
indices de evasdo maiores que o estado (14,4%): Grande Floria-
noépolis (19,8%), Norte Catarinense (16,3%) e Oeste Catarinen-

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - SC

R"201O

19,8%
20,0%
19,8%

25,3%
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27,5%
30,5%
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»
4%
26,7%
16.2% Total Geral
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com uma percentagem maior que a do estado (28 4%): Grande Floria-
nopolis, com 31,5%, Norte Catarinense (30,1%) e Vale do Itajai (29,2%).
As trés mesorregides restantes ficaram com taxas abaixo de 26%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - SC

Grande Florianépolis 31,5%

Norte Catarinense 30,1%
Brasil
0,

274% Vale do Itajal 29,2%
SC
28,4%

Sul Catarinense 25,1%

Oeste Catarinense 17,3%

i

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

se (15,3%). As trés regides restantes ficaram com taxas abaixo
de 13%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 14 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferencga chegou a 7,9 pontos percentuais.

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - SC
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Estado de Santa Catarina

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do estado, 364 mil traba-
lhadores empregados com carteira assinada, ou 16,5% do total, tém
nivel superior completo. De 2012 para 2013, houve um crescimento
nesse indice de 10,7%. O maior contingente de trabalhadores com
carteira assinada no estado é formado por pessoas com ensino médio
completo: 950 mil, ou 43% do total. Também nesse grau de instrugao
houve crescimento de 7,3%.

Empregados por grau de instrucao - SC
(em milhares)

Analfabeto eg
Até 5° ano incompleto 45
do fundamental W 4/
50 ano completo A 92
do fundamental % 88
Do 6° até 0 9°ano 150
incompleto fundamental 153
Fundamental completo ols
315
o 183
Médio incompleto al 187
L 885
Médio completo _ 950
o 98
Superior incompleto
101
Superior completo 2 2012
uper P 364 2013
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Rendimento Médio

A remuneracdo média por grau de instrugdo em Santa Catarina, para
os profissionais com ensino superior completo, cresceu 0,4% de 2012
para 2013, ficando em R$ 4,4 mil mensais.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - SC (em reais)

440004 441633

162194 1.67943

142995 1.501,73

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Em Santa Catarina o nimero de contratos firmados no Fundo de Fi-
nanciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho
de 2015, ficou em torno de 54 mil. A mesorregido do Vale do Itajai
foi responsavel por 32% (17,3 mil) dos contratos no mesmo periodo,
seguida pelas mesorregides Norte Catarinense (13,3 mil) e Oeste Cata-
rinense (10,6 mil). As trés mesorregites restantes ficaram com menos
de 7 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - SC
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Vale do Itajaf

17.297
Norte Catarinense 13298
Oeste Catarinense 10643

Grande Florianépolis 6.077

Sul Catarinense 5234

1492

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Mato Grosso
118 mil
matriculas®

Goias ﬂ
204 mil
matriculas* Distrito Federal
177 mil
matriculas®

Mato Grosso do Sul
80 mil

matriculas*®

Regido

Centro-Oeste

* Matriculas em Cursos Presenciais (2013)

A Regido Centro-Oeste é composta pelo Distrito Federal e trés Em 2013, o Estado de Goias foi o grande responsavel por esse in-
estados que juntos somam 152 milhdes de habitantes, 14 me- dice, apresentando 204 mil matriculas (35,2% do total na regido)
sorregides e 466 municipios. Esta em quarto lugar em nimero de em cursos presenciais. Em seguida, o Distrito Federal com 177 mil
alunos matriculados em cursos presenciais, com 578,5 mil ou 9,4% (30,6%) matriculas e, em terceiro, o estado de Mato Grosso, com
do total, apresentando em 2013, um crescimento de 4,9% nesse 118 mil matriculas (20,4%). O estado de Mato Grosso do Sul ficou
numero em relagdo ao ano anterior. com menos de 80 mil matriculas (ou 13,8%).

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Noroeste
GO

O Estado de Goias tem uma populagao estimada em 6,5 milhdes e é for-
mado por cinco mesorregides (totalizando 246 municipios). Concentra
em suas 83 instituigdes de ensino superior, 3,3% das matriculas em cursos
presenciais, sendo que a mesorregido Centro Goiano foi responsavel por
mais de 150 mil matriculas (75%). Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 5,7% nas matriculas, atingindo a marca de 145 mil matriculas,
contra 137 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu crescimento de
3%, totalizando 58 mil matriculas, contra 57 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 4,1% na rede privada, atingindo a marca de
32,3 mil matriculas, contra 317 mil do ano anterior. Na rede publica,
ocorreu uma queda de 1%, totalizando 1.764 matriculas, contra 1.782
em 2012, sendo que s6 a mesorregiao Centro Goiano teve mais de 13
mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, sofreu um aumento de 4,5% (54 mil alunos
em 2012 para 57 mil). Na pUblica os nimeros tiveram pequena queda

Mesorregido

Centro Goiano

Leste Goiano
Noroeste Goiano
Norte Goiano

Sul Goiano

stado ;le
Golias

de 2,3% (18 mil em 2013 e 18,4 em 2012). Nos cursos a distancia (EAD)
aqueda chegou a 59%. Na rede privada decresceu 8,4% (16,3 mil alunos
em 2012 para 14,9 mil em 2013). Na rede publica o indice aumentou em
616% (64 alunos em 2012 e 458 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado chegou
a21,6% narede privada e 17,3% na publica, ficando as mesorregides Leste
Goiano (25,2%) e Noroeste Goiano (22,8%) com indices maiores do que
a do estado (21,6%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasio
anual chegou a 28,6% na rede privada e 18,6% na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta mais de 247
mil empregados com carteira assinada com ensino superior completo.
Goias também foi responsavel pela formagéo de 32,8 mil estudantes
universitarios (28,3 mil em cursos presenciais e 4,5 mil em cursos EAD)
e apresentou 261 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A
remuneragdo média por grau de instrucdo no estado, para os profissio-
nais com ensino superior completo, decresceu 2,1% de 2012 para 2013,
passando de R$ 4,2 mil para RS 4,7 mil mensais.

5

82 153343 53
32 9.981 12
23 2349 3
27 3510 4
82 34418 23

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado em Goias obteve nos Ulti- Matrl'culas - Cursos Presenciais GO
mos 13 anos um crescimento de 210% em relagdo ao .

ndmero de matriculas. Ja o setor piblico apresentou (em mllhares)

um aumento de 125%.

Entre 2012 a 2013, 0 aumento chegou a 4,9% no nu- -

mero total de matriculas em cursos presenciais (204 Rede Privada

mil em 2013 contra 194 mil no ano anterior), somadas Rede Pablica
as |IES privadas (145 mil contra 137 mil, ou 5,7%) e -
publicas (58 mil contra 57 mil, ou 3%). Em 2013, havia Total

145 mil alunos matriculados nas IES da rede privada

(71,4%) e 58 mil alunos na publica (28,6%), totalizando

204 mil matriculas %
Das cinco mesorregides do estado, apenas uma delas =
contabilizou em 2013 mais de 150 mil matriculas em [
cursos presenciais: a Centro Goiano. A mesorregido N
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Estado de Goias

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Goias I Matrl'culas Cursos EAD - GO

registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 59%,
sendo um aumento de 104% na rede privada e uma
reducio de 69% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 4,1% nas matriculas, atingindo
a marca de 32,3 mil matriculas, contra 31 mil do ano
anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda de 1%,
totalizando 1.764 matriculas, contra 1.782 em 2012.
Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de matri-
culas em cursos EAD representou 14,3% do total de
matriculas no estado.

Das cinco mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 13 mil matriculas: a Centro Goiano.
As quatro regides restantes registraram menos de 10
mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - GO
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais em Goias teve um crescimento de
2,7%, no periodo de 2012 a 2013 (75 mil alunos contra
73 mil). Narede privada houve um aumento de 4,5% (54
mil alunos em 2012 para 57 mil em 2013). Na publica os
nimeros tiveram pequena queda de 2,3% (18 mil em
2013 e 18,4 em 2012).

Nos cursos a distancia (EAD) a queda do niimero de in-
gressantes chegou a 5,9% (16 mil alunos em 2012 contra
15 mil em 2013). Na rede privada decresceu 8,4% (16,3
mil alunos em 2012 para 14,9 mil em 2013). Na rede
publica o indice aumentou em 616% (64 alunos em
2012 e 458 em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - GO
(em milhares)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—4—RedePrivada =4 Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - GO
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Estado de Goias

Cursos Presenciais e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Goias registrou um crescimento de 226% I CUT'SOS Presenciais _ Rede Privada _ GO

no total de cursos presenciais, saindo de 296 cursos

em 2000 e chegando a 965 em 2013. Na rede privada
‘ 22968 I S N T o
ouve um aumento de 304% (130 cursos em 2000 para Direito . IS = 3759
525 em 201 3) Administracdo - 17.099 6512 3229
ale destacar que os tradicionais cursos presenciais de iéncias contabeis 844 71 1.
Vale dest trad d C tab 88 3712 286
Direito (32 mil), Administracio (17 mil matriculas) e Engenharia civil I 8537 3847 537
Ciéncias Contabeis (8,8 mil) foram os mais procurados Enfermagem | 7,262 25 72
pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na modali- Pedagogia | it 217 155
: o ‘ ‘ Farmécia N 6.010 2285 748
dade de ensino a distancia (EAD), o curso de Pedagogia Psicologia o 4207 1979 326
liderou a procura com 10,3 mil matriculas registradas. Cestio el passes]/ rEauses mEnes - 3615 1.794 846
T - 3.39 1525 457

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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L oo | T Wouiculas | Ingressantes | Concluiies |
Pedagogia ] 10270 4177 1.124
Administragao - 4.965 2.048 604
Gestao de pessoal / recursos humanos - 3522 1.867 645
Servico social - 3355 1.182 471
Ciéncias contabeis - 2723 1.150 194

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicoes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

superior (IES) em Goids apresentou um crescimento

de 124%, totalizando 83 IES — 75 privadas e 8 pUblicas . 84
76

De 2000 a 2013, o nimero de instituicbes de ensino I IES - Cursos Presenciais - GO

em 2013, contra 37 IES — 28 privadas e 9 publicas em 71
2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado
se manteve estavel em nimero de instituicdes na rede
privada e publica.
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em
Goias chegou a 20,4%, sendo 21,6% na rede privada e 17,3%
na publica. No entanto, das cinco mesorregides do estado,
duas ficaram com uma percentagem maior que a do estado

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - GO

18,1%
16,0%
17,5%

19,2%

15,4%
18,1%

24,2%
18,4%

22,6%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio anual
chegou a 28,2%, sendo 28,6% na rede privada e 18,6% na publica. No
comparativo das cinco mesorregides, apenas uma delas teve indice
de evasdo maior que o do estado (28,6%): Centro Goiano (32,4%).

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - GO

21,6%

17,3%
20,4%

21.2%
13,3%
20,0%

27,4%

26,5%

26,3%

32,7%
26,7%
-

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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(21,6%): Leste Goiano (25,2%) e Noroeste Goiano (22,8%). A
mesorregido Centro Goiano alcangou indice igual ao estado,
de 21,6%. As duas mesorregides restantes ficaram com taxas
abaixo de 20%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -GO

Leste Goiano _’K“ 25,2%

Brasil
27,4%
GO

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

As quatro regides restantes ficaram com taxas abaixo de 27%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 7 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 1,2 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - GO

Centro Goiano [y 32,4%

Sul Goiano [y

26,8%
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GO \
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20,9%
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Estado de Goias

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagido economicamente ativa de Goias, apenas 247 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 16,4% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 11,7%. O maior contingente de traba-
lhadores com carteira assinada no estado é formado por pessoas com
ensino médio completo: 627 mil, ou 41,5% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 9,8%.

Empregados por grau de instrucao - GO
(em milhares)
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Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrucdo em Goias, para os pro-
fissionais com ensino superior completo, decresceu 2,1% de 2012 para
2013.Em 2012 era de R$ 4,2 mil mensais e passou, em 2013,a R$ 4,1 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - GO (em reais)

421918 413124

1.552,51 1.580,75

1.33579 1.343,16

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Em Goias, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financiamen-
to Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015,
ficou em torno de 56,7 mil. A mesorregido Centro Goiano foi respon-
savel por 89% (50,4 mil) dos contratos no mesmo periodo. As quatro
demais regides do estado ficaram com menos de 4 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - GO
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Centro Goiano 50403

Sul Goiano 3.828

Leste Goiano 2133

Norte Goiano 316

Noroeste Goiano 46

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Distrito Federal, menor unidade federativa brasileira e a Unica que nao
tem municipios, apresenta uma populagao estimada em 2,9 milhdes e
concentra em suas 62 instituigdes de ensino superior, 2,9% das matriculas
em cursos presenciais. Em 2013, na rede privada houve um aumento de
6,7% nas matriculas, atingindo a marca de 146 mil matriculas, contra
137 mil do ano anterior. Na rede pUblica, ocorreu crescimento de 7,2%,
totalizando 31 mil matriculas, contra 29 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) na unidade federativa re-
gistraram, em 2013, um aumento de 7,3% na rede privada, atingindo a
marca de 25,6 mil matriculas, contra 23,8 mil do ano anterior. Na rede
publica, ocorreu uma queda de 16,3%, totalizando 1,3 mil matriculas,
contra 1,5 mil em 2012.

O nlimero de ingressantes (que iniciam 0 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, cresceu 19,3% (53 mil alunos em 2012 para 64
mil). Na publica os nimeros mantiveram-se estaveis, com leve queda de
1,8% (9,5 mil alunos em 2012 e 9,3 mil em 2013). Nos cursos a distancia
(EAD) o recuo de ingressantes ficou em 8,1%. Na rede privada a redugéo

Mesorregido

Distrito Federal

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Distrito
Federal

chegou a 8,8% (14,8 mil alunos em 2012 para 13,5 milem 2013). Narede
publica houve um crescimento de 13,2% (485 alunos em 2012 contra
549 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais na unidade fe-
derativa chegou a 26,2% na rede privada e 17,7% na pUblica. Nos cursos
a distancia (EAD), o indice de evasdo anual foi maior e chegou a 31,8%
na rede privada e 22,4% na publica.

Outro dado interessante revela que a unidade federativa apresenta
quase 362 mil empregados com carteira assinada com ensino su-
perior completo. O Distrito Federal também foi responsavel pela
formacdo de 30 mil estudantes universitarios (25 mil em cursos
presenciais e 5 mil em cursos EAD) e apresentou 110 mil alunos
matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragdo média
por grau de instrugdo na unidade federativa, para os profissionais
com ensino superior completo, apesar de ser a maior no Brasil,
decresceu 1,2% de 2012 para 2013, passando de RS 9,4 mil para RS
9,3 mil mensais.

177.280 62

.l

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**|ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Distrito Federal

Matriculas em Cursos

Presencials

O ensino superior privado no Distrito Federal obteve
nos Ultimos 13 anos um crescimento de 195% em rela-
¢do ao numero de matriculas. Ja o setor publico apre-
sentou um aumento de 76%.

Entre 2012 a 2013, 0 aumento chegou a 6,7% no nu-
mero total de matriculas em cursos presenciais (177
milem 2013 contra 166 mil no ano anterior), somadas
as IES privadas (146 mil contra 137 mil, ou 6,7%) e pu-
blicas (31 mil contra 29 mil, ou 7,2%). Em 2013, havia
146 mil alunos matriculados nas IES da rede privada
(82,3%) e 31 mil alunos na publica (17,7%), totalizando
177 mil matriculas.
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Distrito
Federal registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 52%, sendo um aumento de 77% na rede privada
e queda de 60% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 7,3% nas matriculas, atingindo
amarca de cerca de 25,6 mil matriculas, contra 23,8 mil
do ano anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda
de 16,3%, totalizando 1,3 mil matriculas, contra 1,5 mil
em 2012. Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de
matriculas em cursos EAD representou 13% do total de
matriculas na unidade federativa.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Matriculas Cursos EAD - DF

Rede Privada Q
Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas - Cursos EAD - 2013 - DF
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Distrito Federal

Ingressantes

O numero de iln.gressar?tes (que iniciam o 1° ano) em Ingressantes _ Cursos Presenciais -DF
cursos presenciais no Distrito Federal cresceu 16,1%, no .
periodo de 201222013 (73 mil alunos contra 63 milem (em mil hares)

2012). Narede privada houve um aumento de 19,3% (53
mil alunos em 2012 para 64 mil em 2013). Na publica
os nimeros mantiveram-se estaveis, com leve queda de
1,8% (9,5 mil alunos em 2012 e 9,3 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes
ficouem 8,1% (15 mil em 2012 contra 14 mil em 2013).
Na rede privada a redugio chegou a 8,8% (14,8 mil alu-
nos em 2012 para 13,5 mil em 2013). Na rede publica
houve um crescimento de 13,2% (485 alunos em 2012
contra 549 em 2013).
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Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Distrito Federal registrou um crescimento
de 208% no total de cursos presenciais, saindo de 218
cursos em 2000 e chegando a 672 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 237% (159 cursos em
2000 para 536 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (28,9 mil), Administragdo (16 mil matriculas)
e Pedagogia (9 mil) foram os mais procurados pelos
estudantes nas IES privadas na unidade federativa. Na
modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de
Gestao de Pessoal/Recursos Humanos liderou a procura
com 4,8 mil matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - DF

1™ vaicus
Direito N 28918 0284 4,044
Administragao B0 6o 6080 2793
Pedagogia I 8965 4095 1373
Engenharia civil - 7.381 3.524 244
Gestao de pessoal / recursos humanos - 6.790 3424 1.275
Enfermagem B 6723 3913 759
Ciéncias contabeis - 4326 1.867 604
Psicologia - 4315 1.787 400
Formacao de professor de educacao fisica - 3741 1.581 762
Arquitetura e urbanismo - 3.266 1.573 248

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada — DF

.
Gestao de pessoal / recursos humanos 481 1 2 510 1 002
Pedagogia - 3.889 1583 576
Administracao || 2712 958 414

- 2139 1431 388
- 1484 508 168

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Administragdo publica
Servigo social

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem

Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o nimero de instituicdes de ensino
superior (IES) no Distrito Federal apresentou um cres-
cimento de 51%, totalizando 62 IES — 59 privadas e
3 publicas em 2013, contra 41 IES — 40 privadas e 1
publica em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a
2013, a unidade federativa cresceu 3,5% em numero
de instituicdes na rede privada e permaneceu estavel
na rede publica.

[ES - Cursos Presenciais - DF

T 01 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
——t—t—t —t+—t+—t—t+——

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—+— Total —4—RedePrivada —4— Rede Piblica
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Distrito Federal

Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Distrito Federal
chegou a 24,8%, sendo 26,2% na rede privada e 17,7% na publica. No

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais -DF

23,7%
13,8%

22,3%

22,4%

26,0%

24,6%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

26,2%
17,7%

24.8%

Fvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio
anual chegou a 31,4%, sendo 31,8% na rede privada e 22,4%
na publica. No entanto, a unidade federativa ficou com 2,6
pontos percentuais a mais em relacdo a taxa de evasdo nes-

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - DF

21,2%
24,7%
21,5%

26,3%
26,6%
26,3%

28,9%
26,8%
28,8%

Total Geral

31,8%

31,4%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

entanto, Nos Cursos presenciais a taxa de evasdo da unidade federativa
foi menor que a do Brasil (27,4%).

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - DF

DF
26,2%

Brasil
27,4%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

sa modalidade do Brasil (29,2%). Na rede privada, a diferenca
entre as modalidades de ensino presencial e EAD ficou em 5,6
pontos percentuais e na rede publica, essa diferenca chegou a
4,7 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - DF

DF
31,8%

Brasil
29,2%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Distrito Federal, apenas
362 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 27,8%
do total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013,
houve um crescimento nesse indice de 13,9%. O maior contingente de
trabalhadores com carteira assinada na unidade federativa é formado
por pessoas com ensino médio completo: 522 mil, ou 40% do total.
Também nesse grau de instrugao houve crescimento de 4,9%.

Empregados por grau de instrucao - DF
(em milhares)

Analfabeto a;
Até 5° ano incompleto Vi
do fundamental W 22
50 ano completo &
do fundamental " 4B
Do 6° até 0 9° ano
incompleto fundamental
Fundamental completo
206
Médio incompleto e]
72
Médio completo e
522
L 50
Superior incompleto e]
’ 2012
2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

53
Superior completo -
362

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Rendimento Meédio

A remuneragido média por grau de instrucdo no Distrito Federal, para
os profissionais com ensino superior completo, decresceu 1,2% de 2012
para 2013. Em 2012 era de R$ 9,4 mil mensais e passou, em 2013, a RS
9,3 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - DF (em reais)

938392 927804

182411 152422 259502 260037

Ensino Fundamental
Completo

No Distrito Federal o nimero de contratos firmados no Fundo de
Financiamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho
de 2015, ficou em torno de 78,7 mil.

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Contratos Firmados FIES - DF
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Distrito Federal 78693

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Mato Grosso tem uma populagdo estimada em 3,2 milhdes
e éformado por cinco mesorregioes (totalizando 141 municipios). Con-
centraem suas 61 instituigdes de ensino superior, 1,9% das matriculas em
cursos presenciais, sendo que a mesorregiao Centro-Sul Matogrossense
foi responsavel por mais de 60 mil matriculas (53,4%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 7% nas matriculas, atingindo a marca
de 81 mil matriculas, contra 76 mil do ano anterior. Na rede publica o
indice ficou praticamente estavel, aumentando 2,3%, totalizando 36 mil
matriculas em 2012 e 2013.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 6,3% na rede privada, atingindo a marca de 27
mil matriculas, contra 25,4 mil do ano anterior. Na rede publica, o au-
mentou chegou a 59%, totalizando 3,4 mil matriculas, contra 2,1 milem
2012, sendo que s6 a mesorregido Norte Mato-grossense teve mais de
10 mil matriculas.

O numero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, aumentou em 3,6% (35 mil alunos em 2012
e 36 mil em 2013). Na publica houve uma queda de 13,3% (12 mil em

Mesorregido

Centro-Sul Mato-grossense

Nordeste Mato-grossense
Norte Mato-grossense
Sudeste Mato-grossense
Sudoeste Mato-grossense

Estado do
Mato Grosso

2012 para 10 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) a queda de
ingressantes ficou em 2,5%. Na rede privada a redugdo chegou a 3,3%
(13,5 mil alunos em 2012 para 13,1 mil em 2013). Na rede pUblica houve
um aumento de 11,9% (747 alunos em 2012 contra 836 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 28% na rede privada e 29% na publica, ficando as mesorregides
Centro-Sul Mato-grossense (30,2%) e Sudeste Mato-grossense (29,6%)
com indices maiores do que a do estado (28%). Nos cursos a distancia
(EAD), o indice de evasdo anual chegou a 28,3% na rede privada e 16,5%
na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 126 mil em-
pregados com carteira assinada e ensino superior completo. O Mato
Grosso também foi responsavel pela formagédo de 19 mil estudantes
universitarios (15 mil em cursos presenciais e 4 mil em cursos EAD) e
apresentou 161 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A
remuneragdo média por grau de instrugdo no estado, para os profissio-
nais com ensino superior completo, se manteve estavel de 2012 para
2013, em R$ 4,5 mil mensais.

5

17 62.934 23
25 5816 8
55 21.297 22
22 18.859 14
22 8.960 9

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

Qensino superior privado.no Mato Grosso obteve nNos Matrl'culas - Cursos Presenciais MT

Ultimos 13 anos um crescimento de 253% em relagdo .

ao numero de matriculas. J4 o setor pUblico apresen- (em mllhares)

tou um aumento de 86%. @
Entre 2012 a 2013, 0 aumento chegou a 55% no - =
nimero total de matriculas em cursos presenciais Fede Privada 3

(118 mil em 2013 contra 112 mil no ano anterior), M@>

somadas as |ES privadas (81 mil contra 76 mil, ou T .

7%) e publicas (36 mil contra 35 mil, ou 2,3%). Em Total -
2013, havia 81 mil alunos matriculados nas IES da S
rede privada (70%) e 36 mil alunos na publica (30%),

totalizando 118 mil matriculas.
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Estado do Mato Grosso

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Mato I Matrl'culas Cursos EAD - MT

Grosso registraram de 2009 a 2013 um crescimento
de 19%, sendo um aumento de 73% na rede privada
e queda de 66% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 6,3% nas matriculas, atingindo
a marca de cerca de 27 mil matriculas, contra 25,4 mil
do ano anterior. Na rede publica, o aumento chegou
a 59%, totalizando 3,4 mil matriculas, contra 2,1 mil
em 2012. Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de
matriculas em cursos EAD representou 21% do total
de matriculas no Parana.

Das cinco mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 10 mil matriculas: a Norte Mato-gros-
sense. As quatro regides restantes registraram menos
de 9 mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - MT

Norte NN .

Mato-grossense _— 90

Centro-Sul N e
Mato-grossense -Q P :

Sudeste
= 723 e

Nordeste Ny 3158

Mato-grossense g e :
NN

o 2227 Rede Privada Q

Mato-grossense g %64

Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Regido Centro-Oeste
148 .



Ingressantes

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Mato Grosso permaneceu es-
tavel, com pequena queda de 0,7%, no periodo de
2012 a 2013 (46 mil ingressantes nos dois periodos).
Na rede privada houve um aumento de 3,6% (35 mil
alunos em 2012 para 36 mil em 2013). Na publica hou-
ve uma queda de 13,3% (12 mil alunos em 2012 para
10 mil em 2013).

Nos cursos a distdncia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 2,5% (14,3 mil alunos em 2012 contra 14 mil
em 2013). Na rede privada a reducdo chegou a 3,3%
(13,6 mil alunos em 2012 para 13,1 mil em 2013). Na
rede publica houve um aumento de 11,9% (747 alunos
em 2012 contra 836 em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - MT
(em milhares)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—4—RedePrivada =4 Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - MT

14348 13.980

Joeg 7.894
1506
747 836
78 B
2009 2010 2011 2012 2013

——Rede Privada  —#— Rede Publica —#— Total

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado do Mato Grosso

Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Mato Grosso registrou um crescimento I CUT'SOS Presenciais _ Rede Privada -MT

de 155% no total de cursos presenciais, saindo de 229

cursos em 2000 e chegando a 585 em 2013. Na rede - — R
privada houve um aumento de 252% (102 cursos em Direito - 18,047 2208 1740
2000 para 359 em 2013). Administracdo - 7908 3095 1683
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de Ciéncias contabeis I 7.833 2979 1339
Direito (18 mil), Administracdo (7,9 mil matriculas) e Engenharia civil I 4474 2020 191
Ciéncias Contabeis (7,8 mil) foram os mais procurados E”fermag‘?m I 4325 1619 74
pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na modali- F;e,da?og,'a = 2’;2: 1:‘32 ji?
dade de ensino a distancia (EAD), o curso de Pedagogia ArquitetjlrcaoeoLiISanismo - BEEY T 99
liderou a procura com 7,1 mil matriculas registradas. Fisioterapia - 2151 1.159 148
e m—— - 1867 1008 83

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - MT

L o | T Woticulas | Ingressantes | Concluiies |
Pedagogia ] 7.138 2718 1.004
Ciéncias contébeis - 3467 1.798 223
Administracao B 3258 1510 371
Gestao de pessoal / recursos humanos - 3032 1.583 728
2,059 905 302

Servico social
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicbes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o nimero de instituigdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - MT

superior (IES) no Mato Grosso apresentou um cres-

cimento de 110%, totalizando 61 IES — 57 privadas s 6 6 6 60 61
e 4 pUblicas em 2013, contra 29 IES — 26 privadas £ o
e 3 publicas em 2000. No entanto, no periodo de 57
2012 a 2013, o estado cresceu 1,8% em numero de
instituicdes na rede privada e permaneceu estavel x5
na rede publica.
30

26

3 4 4 ’ ; ° ’ ; 3 3 3 3 4 4

e e S e S e

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—+— Total —#—RedePrivada —— Rede Publica
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Mato
Grosso chegou a 28,3%, sendo 28% na rede privada e 29% na pu-
blica. No entanto, das cinco mesorregides do estado, duas ficaram

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - MT

22,7%
27,1%
24,3%

25,8%
26,8%
26,1%

26,8%
28,9%
27,5%

.
29,0%
283% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasido anual
chegou a 27,2%, sendo 28,3% na rede privada e 16,5% na publica.
No comparativo das cinco mesorregides, duas delas tiveram indices
de evasdo maiores que o estado (28,3%): Sudeste Mato-grossense
(322%) e Centro-Sul Mato-grossense (30%). A mesorregido do Su-

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - MT

25,6%

13,3%
22,9%

29,3%
35,2%
29,8%
25,8%

22,8%

25,6%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

28,3%

27,2%

Mapa do Ensino Superior no Brasil

com uma percentagem maior que a do estado (28%): Centro-Sul
Mato-grossense (30,2%) e Sudeste Mato-grossense (29,6%). As trés
demais regides ficaram com taxas abaixo de 25%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - MT

Centro-Sul Mato-grossense _’K“

30,2%

Sudeste Mato-grossense _’K“ 29,6%
Brasil
27,4%
Sudoeste Mato-grossense 24,2%

MT ‘
28,0%

Norte Mato-grossense _’K“ 21,1%
Nordeste Mato-grossense 18,5%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

doeste Mato-grossense alcangou indice igual ao estado, de 28,3%.
As duas regides restantes ficaram com taxas abaixo de 27%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 0,4 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 12,5 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - MT

Centro-Sul Mato-grossense 30,0%
Brasil
29,2%
Sudoeste Mato-grossense 28,3%
MT

Nordeste Mato-grossense _’K“

22,9%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado do Mato Grosso

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Mato Grosso, apenas
126 mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 159%
do total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013,
houve um crescimento nesse indice de 9,5%. O maior contingente de
trabalhadores com carteira assinada no estado é formado por pessoas
com ensino médio completo: 349 mil, ou 44,1% do total. Também
nesse grau de instrugdo houve crescimento de 9,3%.

Empregados por grau de instrucao - MT
(em milhares)

4
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Rendimento Meédio

A remuneragio média por grau de instrucdo no estado de Mato Gros-
so, para os profissionais com ensino superior completo, ficou estavel
de 2012 para 2013, em RS 4,5 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - MT (em reais)

453345 4.533,69

141630 150837 1.581,79 163316

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental
Completo

Superior Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Mato Grosso, o nimero de contratos firmados no Fundo de Finan-
ciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 87,8 mil. A Regido Centro-Sul MT foi respon-
savel por 60,2% (52,9 mil) dos contratos no mesmo periodo, seguida
pela mesorregido Sudeste MT (16,2 mil) e Norte MT (12,6 mil). As duas
regides restantes ficaram com menos de 5 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - MT
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Centro-Sul MT 52.866

Sudeste MT 16.212

Norte MT 12.566

Sudoeste MT 4.950

Nordeste MT 1.169

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Pantanais MS

O Estado de Mato Grosso do Sul tem uma populagdo estimada em 2,6
milhdes e é formado por quatro mesorregides (totalizando 79 munici-
pios). Concentra em suas 37 instituicdes de ensino superior, 1,3% das
matriculas em cursos presenciais, sendo que a mesorregido a Centro
Norte de Mato Grosso do Sul foi responsavel por mais de 40 mil matri-
culas (55%). Em 2013, na rede privada houve uma pequena queda de
0,4% nas matriculas, atingindo a marca de 51,5 mil matriculas, contra 51,7
mil do ano anterior. Na rede pUblica, os niimeros ficaram praticamente
estaveis, com crescimento de 1,6%, totalizando 28,3 mil matriculas em
2013 contra 27,8 mil do ano anterior.

Asmatriculasem cursos a distincia (EAD) no estado registraram, em 2013,
um recuo de 13,9% na rede privada, atingindo a marca de 27 mil matriculas,
contra 31,3 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu um crescimento
de 51,6%, totalizando 2,4 mil matriculas, contra 1,6 mil em 2012.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, sofreu crescimento de 10% (22 mil alunos
em 2012 para 24 mil). Na publica o indice se manteve estavel, com
leve queda de 0,9% (9,9 mil em 2012 e 9,8 mil em 2013). Nos cursos a

Mesorregido

Centro Norte de Mato Grosso do Sul

Leste de Mato Grosso do Sul
Pantanais Sul Mato-grossense

Sudoeste de Mato Grosso do Sul

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Estado do

distancia (EAD) a queda de ingressantes ficou em 24%. Na rede privada
areducéo chegou a 31,6% (13,2 mil alunos em 2012 para 9 mil em 2013).
E narede publica houve crescimento de 134% (634 alunos em 2012 para
1,5 mil em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado chegou
a34,8% na rede privada e 19,5% na publica, ficando as mesorregides Su-
doeste de Mato Grosso do Sul (38,9%) e Centro Norte de Mato Grosso
do Sul (35,3%) com indices maiores do que a do estado (34,8%). Nos
cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 32,1% na
rede privada e 15,7% na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 108 mil em-
pregados com carteira assinada com ensino superior completo. Mato
Grosso do Sul também foi responsavel pela formacdo de 14 mil estu-
dantes universitarios (9 mil em cursos presenciais e 5 mil em cursos
EAD) e apresentou 99 mil alunos matriculados no ensino médio em
2013. A remuneragdo média por grau de instru¢do no estado, para os
profissionais com ensino superior completo, cresceu 1,6% de 2012 para
2013, passando de RS 4,8 mil mensais para RS 4,9 mil.

Vaticuios

16 43911 12
18 10.199 14
7 3.967 4
38 21679 16

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Mato Grosso do Sul

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino :superior privado em I\/\atq Grosso do Sul ob- N\atriculas - Cursos Presenciais MS

teve nos Ultimos 13 anos um crescimento de 83% em .

relagio ao nimero de matriculas. Ja o setor pUblico (em mllhares)

apresentou um aumento de 99%.

Entre 2012 a 2013, o niimero total de matriculas em - © % %
cursos presenciais no estado apresentou baixo cresci- Rede Privada h

mento de 0,3% (79,8 mil em 2013 e 79,5 mil em 2012), mca . Lo 3

somadas as |ES publicas (28,2 mil em 2013 e 27,8 mil

N
em 2012, ou 1,6%) e privadas (51 mil em 2013, contra Total
52 mil no ano anterior, ou queda de 0,4%). Em 2013, N BN B R
~ i
da (65%) e 28 mil alunos na publica (35%), totalizando
80 mil matriculas.
Das quatro mesorregides do estado, apenas uma Ll
contabilizou, em 2013, mais de 40 mil matriculas em <N - A !
cursos presenciais: a Centro Norte de Mato Grosso
do Sul (43,9 mil). A mesorregido Sudoeste de Mato
Grosso do Sul registrou mais de 20 mil matriculas. As I I I I I I I
duas mesorregides restantes somaram menos de 11

havia 52 mil alunos matriculados nas IES da rede priva-
T [ 2000 [ 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 |
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Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Mato I Matrl'culas Cursos EAD - MS

Grosso do Sul registraram de 2009 a 2013 um cresci-
mento de 31%, sendo 29% na rede privada e 58% na
publica. Em 2013, na rede privada houve um recuo de
13,9% nas matriculas, atingindo a marca de 27 mil ma-
triculas, contra 31,3 mil do ano anterior. Na rede pubilica,
ocorreu um crescimento de 51,6%, totalizando 2,4 mil
matriculas, contra 1,6 mil em 2012. Vale acrescentar que,
em 2013, o nimero de matriculas em cursos EAD repre-
sentou 27% do total de matriculas no estado.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou 12,6 mil matriculas: a Centro Norte de Mato
Grosso do Sul. As trés demais mesorregides ficaram
com menos de 10 mil matriculas.
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Estado do Mato Grosso do Sul

Ingressantes

O numero de i.ngressantes (que iniciam o 1° ano) em Ingressantes _ CUI’SOS Presenciais _ MS
cursos presenciais em Mato Grosso do Sul sofreu um .
aumento de 6,7%, no periodo de 2012 a 2013 (34 mil (em mllhares)

ingressantes em 2013 contra 32 mil no ano anterior). Na
rede privada houve crescimento de 10% (22 mil alunos
em 2012 para 24 mil em 2013). Na publica o indice se
manteve estavel, com leve queda de 0,9% (9,9 mil em
2012 e 9,8 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) a queda de ingressantes
ficou em 24% (10,5 mil em 2013 contra 13,9 mil no ano
anterior). Na rede privada a redugdo chegou a 31,6%
(13,2 mil alunos em 2012 para 9 milem 2013). E narede
pUblica houve um crescimento de 134% (634 alunos em
2012 para 1,5 mil em 2013).

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total —4—RedePrivada =4 Rede Publica
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Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Mato Grosso do Sul registrou um cresci-
mento de 97% no total de cursos presenciais, saindo
de 246 cursos em 2000 e chegando a 485 em 2013. Na
rede privada houve um aumento de 96% (135 cursos
em 2000 para 265 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (11,1 mil), Administracdo (4,9 mil matriculas)
e Engenharia Civil (3,8 mil) foram os mais procura-
dos pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na
modalidade de ensino a distancia (EAD), o curso de
Pedagogia liderou a procura com cerca de 7,4 mil ma-
triculas registradas.

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituicdes de ensino
superior (IES) em Mato Grosso do Sul apresentou um
crescimento de 23%, totalizando 37 IES — 33 privadas
e 4 publicas em 2013, contra 30 IES — 28 privadas e 2
publicas em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a
2013, o estado teve um crescimento em nimero de
instituicdes na rede privada de 6,5% e, na rede publica,
se manteve estavel.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - MS

Direito
Administracao
Engenharia civil
Ciéncias contabeis
Enfermagem
Pedagogia
Arquitetura e urbanismo
Formagao de professor de educagao fisica
Psicologia
Medicina veterindria

Matriculas
11112
4907
3.838
2713
2437
2298
1.980
1.879
1.719
1578

Ingressantes Concluintes

3914
2.169
2477
1.063
1.101
1.050
1.059
869
854
665

1.351
819
72
432
151
389
121
306
150
148
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I Cursos EAD - Rede Privada - MS

. Matriculas Ingressantes Concluintes

Pedagogia .

Administragao -

Servico social -

Gestao de pessoal / recursos humanos -
Ciéncias contabeis

7.361 2125 1.011
4482 1.246 679
2.880 762 700
2362 935 629
2324 618 329

I[ES - Cursos Presenciais - MS

4“4 43
41

39 39

2 2 2 2 2 3 3

40 41
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Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
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Estado do Mato Grosso do Sul

Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Mato Grosso ficaram com uma percentagem maior que ado estado (34.8%): Sudoeste
do Sul chegou a 30,1%, sendo 34,8% na rede privada e 19,5% na publica. de Mato Grosso do Sul, com 389% e Centro Norte de Mato Grosso do Sul
No entanto, na rede privada, das quatro mesorregides do estado, duas (353%).As duas mesorregides restantes ficaram com taxas abaixo de 34%.
I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - MS Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - MS
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Fvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual Sul (34%). As trés regides restantes ficaram com taxas abaixo
chegou a 31%, sendo 32,1% na rede privada e 15,7% na publica. de 32%.

No comparativo das quatro mesorregides, duas delas tiveram Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
indices de evasdo maiores que o estado (32,1%): Pantanais Sul cial e EAD ficou em 2,8 pontos percentuais e na rede publica, essa
Mato-grossense (39,4%) e Centro Norte de Mato Grosso do diferenca chegou a 3,8 pontos percentuais.

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - MS I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - MS

35,0%

Pantanais Sul Mato-grossense 1“ 39,4%

° 28,3%
Koon IR .
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Escolaridade dos

Empregados

Entre a populagido economicamente ativa do estado, 108 mil traba-
lhadores empregados com carteira assinada, ou 169% do total, tém
nivel superior completo. De 2012 para 2013, houve um crescimento
nesse indice de 4,5%. O maior contingente de trabalhadores com car-
teira assinada no estado é formado por pessoas com ensino médio
completo: 256 mil, ou 40,3% do total. Também nesse grau de instrugdo

houve crescimento de 6,9%.

Empregados por grau de instrucao - MS
(em milhares)

Analfabeto ai
Até 5° ano incompleto 29
do fundamental 29
50 ano completo 26
do fundamental 25
Do 6° até 0 9° ano 61
incompleto fundamental 60
Fundamental completo 9.7735
o 57
Méd let
B

Médio completo _

Superior incompleto 2
> > 24
Superior completo 6-

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Rendimento Meédio

A remuneracio média por grau de instrugdo em Mato Grosso do Sul,
para os profissionais com ensino superior completo, cresceu 1,6% de
2012 para 2013, passando de RS 4,8 mil mensais para RS 4,9 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - MS (em reais)

477640 485424

132135 141405 159160 1.661,54

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Em Mato Grosso do Sul o nimero de contratos firmados no Fundo
de Financiamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a
junho de 2015, ficou em torno de 44,5 mil. A mesorregido Centro-
-Norte de Mato Grosso do Sul foi responsavel por 80,8% (35,9 mil) dos
contratos no mesmo perfodo. As trés mesorregides restantes ficaram
com menos de 7 mil contratos.

I Contratos Firmados FIES - MS

(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Centro Norte de Mato Grosso do Sul 35.959

Sudoeste de Mato Grosso do Sul 6462

Leste de Mato Grosso do Sul B IREK

Pantanais Sul Mato-grossense Sl

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Roraima
20 mil

! *
___—matriculas

Amazonas
137 mil
matriculas*®

g ®

Pard
125 mil
matriculas*®

——Tocantins

47 mil

) \ matriculas®
matriculas® Rondsnia
46 mil

matriculas®

Regido

Norte

* Matriculas em Cursos Presenciais (2013)

A Regido Norte é composta por sete estados que juntos somam Em 2013, o Estado do Amazonas foi o grande responsavel por esse
17 milhdes de habitantes, 20 mesorregides e 450 municipios. Esta indice, apresentando 137 mil matriculas (32,4% do total na regido)
em quinto e Ultimo lugar em niimero de alunos matriculados em em cursos presenciais. Em seguida, o Para com 125 mil (29,6%) ma-
cursos presenciais, com 423,6 mil ou 6,9% do total, apresentando triculas. Os estados de Tocantins e Ronddnia ficaram com menos de
em 2013 um crescimento de 4,7% nesse numero em relagao ao 50 mil matriculas (ou 21,9%). E os estados do Amapa, Acre e Roraima
ano anterior. ficaram com menos de 30 mil matriculas (ou 16,1%).

Regido Norte
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Sudoeste AM ‘ 5

O Estado do Amazonas tem uma populagéo estimada em 3,9 milhdes e
é formado por quatro mesorregides (totalizando 62 municipios). Con-
centra em suas 20 institui¢des de ensino superior, 2,2% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Centro Amazonense
foi responsavel por cerca de 129 mil matriculas (94%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 6,3% nas matriculas, atingindo a marca
de 84 mil, contra 79 mil do ano anterior. Na rede pUblica o indice teve
um crescimento de 5,1%, totalizando 53 mil matriculas em 2013 contra
51 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 3,5% na rede privada, atingindo a marca de 11,3 mil
matriculas, contra 10,9 mil do ano anterior. Na rede publica, ao contrario,
a queda chegou a 12,9%, totalizando 1,9 mil matriculas, contra 2,7 mil
em 2012, sendo que s6 a mesorregido Centro Amazonense apresentou
mais de 12 mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
narede privada, em 2013, aumentou apenas 0,9% (35 mil alunos em 2012

Mesorregido

Centro Amazonense

Norte Amazonense
Sudoeste Amazonense

Sul Amazonense

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Municipios | Matriculas*

Estado do
Amazonas

para 36 milem 2013). Na publica houve uma redugéo de 21% (12 milem
2012 para 10 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) o crescimento
de ingressantes ficou em 10,6%. Na rede privada a redugéo chegou a
2,2% (5,7 mil alunos em 2012 para 5,6 mil em 2013). Na rede publica
houve um aumento de 339% (222 alunos em 2012 contra 975 em 2013).
A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 42,9% na rede privada e 11,6% na pUblica. Nos cursos a distancia
(EAD), o indice de evasdo anual chegou a 27,8% na rede privada e
31,8% na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 119 mil em-
pregados com carteira assinada e ensino superior completo. O Ama-
zonas também foi responsavel pela formacao de 21,7 mil estudantes
universitarios (20 mil em cursos presenciais e 1,7 mil em cursos EAD)
e apresentou 185 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013.
A remuneragao média por grau de instrugdo no estado, para os profis-
sionais com ensino superior completo, se manteve estavel de 2012 para
2013, em RS 4,5 mil mensais.

30 129.050 20
6 700 1

16 4.525 2
10 2.954 2

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**|ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Amazonas

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Amazonas nos ultimos
13 anos obteve um crescimento de 459% em relagao
ao numero de matriculas. Ja o setor publico apresen-
tou um aumento de 234%.

Entre 201222013, o aumento chegou a 5,8% no nime- ——

ro total de matriculas em cursos presenciais (137 mil Rede Privada

em 2013 contra 130 mil no ano anterior), somadas as I
Rede Publica

IES privadas (84 mil contra 79 mil, ou crescimento de
6,3%) e publicas (53 mil contra 51 mil, ou aumento de Total
5,1%). Em 2013, havia 84 mil alunos matriculados nas

IES da rede privada (61%) e 53 mil alunos na publica

(39%), totalizando 137 mil matriculas.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma

delas contabilizou em 2013 cerca de 129 mil matri-

culas em cursos presenciais: a Centro Amazonense.

As trés demais mesorregides registraram menos de

5 mil matriculas.
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Matriculas x Mesorregiao - Cursos Presenciais -

2013 - AM
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Ama-
zonas registraram de 2009 a 2013 um crescimento de
17%, sendo um aumento de 21% na rede privada e de
1% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 3,5% nas matriculas, atingindo a marca de
cerca de 11,3 mil matriculas, contra 109 mil do ano
anterior. Na rede publica, ao contrario, a queda chegou
a 12,9%, totalizando 1,9 mil matriculas, contra 2,1 mil
em 2012. Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de
matriculas em cursos EAD representou 9% do total de
matriculas no estado.

Das quatro mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 12 mil matriculas: a Centro Amazonen-
se. As trés mesorregides restantes registraram menos
de 400 matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Matriculas Cursos EAD - AM

Rede Privada Q

Rede Publica g
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I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - AM
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Estado do Amazonas

Ingressantes

O numero de i'ngressantes (que inic?am 0 1°ano) em Ingressantes _ CUI’SOS Presenciais -AM
Ccursos presenciais no Amazonas registrou uma queda .
de 4,8%, no periodo de 2012 a 2013 (48 mil alunos em (em mllhares)

2012 contra 45 mil em 2013). Na rede privada houve
um pequeno aumento de 0,9% (35 mil alunos em 2012
para 36 mil em 2013). Na publica houve uma reducéo
de 20,8% (12 mil alunos em 2012 para 10 mil em 2013).
Nos cursos a distancia (EAD) o crescimento de ingres-
santes ficou em 10,6% (5,9 mil alunos em 2012 para 6,5
mil em 2013). Na rede privada a queda chegou a 2,2%
(5,7 mil alunos em 2012 para 5,6 mil em 2013). Na rede
publica houve um aumento de 339% (222 alunos em
2012 contra 975 em 2013).

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—#—RedePrivada == Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - AM
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Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

I Cursos Presenciais - Rede Privada - AM

Em 13 anos, 0 Amazonas registrou um crescimento
de 240% no total de cursos presenciais, saindo de 194
cursos em 2000 e chegando a 659 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 308% (61 cursos em
2000 para 249 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Administragdo (10 mil matriculas), Direito (7,9 mil), e
Pedagogia (5,2 mil) foram os mais procurados pelos es-
tudantes nas IES privadas no estado. Na modalidade de
ensino adistancia (EAD), o curso de Pedagogia liderou a
procura com quase 2 mil matriculas registradas.

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, 0 nimero de instituigdes de ensino su-
perior (IES) no Amazonas apresentou um crescimento
de 82%, totalizando 20 IES — 17 privadas e 3 publicasem
2013, contra 11 [ES — 9 privadas e 2 publicas em 2000.
No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado de-
cresceu 6% em numero de instituigdes na rede privada
e permaneceu estavel na rede publica.

Curso

Formacao de professor de educacao fisica

Administracao
Direito
Pedagogia
Enfermagem

Ciéncias contébeis

Servigo social
Engenharia civil
Psicologia

Odontologia

Pedagogia
Administragao
Gestao logistica
Servico social
Gestao de pessoal / recursos humanos - SiE

B e 3589
= 7893 252

5.239 1938
] 4789 1580
B 4299 1773
B 4217 1378
N 3576 2117
B 2819 1211
- 2513 1.192
- 2100 896

1.851
1.180
1.667
435
749
1.133
210
441
456
299

Matriculas Ingressantes Concluintes
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I Cursos EAD - Rede Privada - AM

L Cuso | [ aiculas | ngressantes | Concluintes
] 877 270

1993
] 1930 1044
B 1351 614
- 1301 549
581

255
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InstituicOes de Ensino Superior que oferecem

I [ES - Cursos Presenciais - AM
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Estado do Amazonas

Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no
Amazonas chegou a 33,8%, sendo 42,9% na rede privada
e 11,6% na publica. No entanto, das quatro mesorregides

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - AM

I

| RPARD

o
o
I, :: Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 28,4%, sendo 27,8% na rede privada e 31,8% na pUblica. No
comparativo das quatro mesorregites, duas delas tiveram indices
de evasdo maiores que o do estado (27,8%): Sudoeste Amazonense
(40,4%) e Sul Amazonense (33,3). A mesorregiao do Centro Amazo-

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - AM

I ¢
B
—— P

0 A, 0%
:R- 2011 ER
38,1%
o I 2
:R- 2012 KR8
I 2o 5%

I %
— HE
_ 28,4% Total Geral
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do estado, apenas a Centro Amazonense apresentou ma-
triculas na rede privada, ficando com a mesma evasao que
o estado.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - AM

Brasil \

27,4%

Centro Amazonense _’r\“ 42.9%

AM
42,9%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

nense ficou com taxa de 27,3%. Ja a mesorregido Norte Amazonense
ndo apresentou matriculas em cursos EAD na rede privada.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 15,1 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 20,2 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - AM

Sudoeste Amazonense 1“

40,4%

Brasil ‘
29,2%

AM ‘
27,8%

Sul Amazonense :K“ 33,3%

Centro Amazonense :K“ 27,3%
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Escolaridade dos Rendimento Médio
E m p regad OS A remuneracio média por grau de instrucio no Amazonas, para 0s

profissionais com ensino superior completo, ficou estavel de 2012 para
2013, em R$ 4,5 mil.

Entre a populagdo economicamente ativa do Amazonas, apenas 119 Rendimento MédIO x Grau de

mil trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 18,4% do . .

total, tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, Escolaridade - AM (em reals)

houve um crescimento nesse indice de 9,5%. O maior contingente de

trabalhadores com carteira assinada no estado é formado por pessoas 455574 451032

com ensino médio completo: 358 mil, ou 55,5% do total. Também
nesse grau de instrugdo houve crescimento de 6,9%.

167801 1.706,88

Empregados por grau de instrucao - AM w0 0
(em milhares)

Ensino Fundamental Ensino Médio

Superior Completo

Completo Completo

2012
2013
Analfabeto a } Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
Até 5° ano incompleto D 14
do fundamental 13 F | E S
5°ano completo 1
do fundamental @ 10

30 No Amazonas, o nimero de contratos firmados no Fundo de Finan-
ncompleto flundamental - ciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
] ;2 2015, ficou em torno de 31 mil. A mesorregido Centro Amazonense
= 0 foi responsavel por 100% (31 mil) dos contratos no mesmo periodo.
40 As trés mesorregides restantes ndo registraram contratos.
< #5 | Contratos Firmados FIES - AM
23 (cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)
119 2013

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS GG ATERBETEE 31.080

Norte Amazonense

Sudoeste Amazonense

Sul Amazonense -

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Belém

Fs

__

O Estado do Pard tem uma populagio estimada em 8 milhoes e é for-
mado por seis mesorregides (totalizando 144 municipios). Concentra
em suas 34 instituigdes de ensino superior, 2% das matriculas em cursos
presenciais, sendo que a mesorregido Metropolitana de Belém foi res-
ponsavel por mais de 85 mil matriculas (68%). Em 2013, na rede privada
houve uma pequena queda de 0,3% nas matriculas, atingindo a marca
de 55,8 mil matriculas, contra 56 mil do ano anterior. Na rede publica o
indice aumentou 9,6%, ficando com 69,6 mil matriculas em 2013 contra
63,5 mil no ano anterior.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 21% na rede privada, atingindo a marca de 57,5
mil matriculas, contra 47,6 mil do ano anterior. Na rede publica, houve
uma queda de 23%, totalizando 2,6 mil matriculas, contra 3,4 mil em
2012, sendo que s6 a Regido Metropolitana de Belém teve mais de 27
mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, teve uma reducdo de 2,4% (23 mil alunos
em 2012 para 22 mil em 2013). Na publica a queda ficou em 49%
(17 mil em 2012 para 16 mil em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) o

Mesorregido

Baixo Amazonas

Marajé

Metropolitana de Belém
Nordeste Paraense
Sudeste Paraense

Sudoeste Paraense

Estado do
Para

aumento de ingressantes ficou em 17,3%. Na rede privada houve um
crescimento de 15,5% (26,6 mil alunos em 2012 para 30,7 mil em 2013).
Na rede publica o aumento ficou em 154% (348 alunos em 2012 para
884 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado
chegou a 26,5% na rede privada e 18% na publica, ficando as mesorre-
gides Baixo Amazonas (42,8%) e Nordeste Paraense (26,7%) com indices
maiores do que a do estado (26,5%). Nos cursos a distancia (EAD), o in-
dice de evasdo anual chegou a 28% na rede privada e 37,8% na publica,
ficando as mesorregides Sudoeste Paraense (47,4%) e Sudeste Paraense
(29,6%), com indices maiores que o do estado (28%).

Outro dado interessante revela que o Para apresenta 191 mil emprega-
dos com carteira assinada e ensino superior completo. O estado tam-
bém foi responsavel pela formacéo de 19,6 mil estudantes universitarios
(14,5 mil em cursos presenciais e 5,1 mil em cursos EAD) e apresentou
356 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragao
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino
superior completo, teve uma queda de 2,3% no periodo de 2012 para
2013, passando de RS 4,7 mil para RS 4,6 mil.

15 12.846 7
16 2.038 3
1 85.493 21
49 10437 5
39 10.482 10
14 4121 5

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Para obteve nos ultimos
13 anos um crescimento de 221% em relagéo ao nu-
mero de matriculas. Ja o setor publico apresentou um

Matriculas - Cursos Presenciais PA
(em milhares)

aumento de 139%.

Entre 201222013, 0 aumento chegou a 4,9% no nimero
total de matriculas em cursos presenciais (125 mil em
2013 contra 120 mil no ano anterior), somadas as IES
privadas (55,8 mil contra 56 mil, ou leve queda de 0,3%)
e publicas (69,6 mil matriculas em 2013 contra 63,5 no
ano anterior, ou aumento de 9,6%). Em 2013, havia 55,8
mil alunos matriculados nas IES da rede privada (45%)
e 69,6 mil alunos na publica (55%), totalizando pouco
mais de 125 mil matriculas.

Das seis mesorregides do estado, apenas uma delas
contabilizou em 2013 mais de 85 mil matriculas em
cursos presenciais: a Metropolitana de Belém. Em se-
guida ficaram as mesorregides Baixo Amazonas, com
quase 13 mil matriculas e Sudeste Paraense e Nordeste
Paraense com mais de 10 mil matriculas. As duas demais
mesorregides registraram menos de 5 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil
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Matriculas x Mesorregidao
Cursos Presenciais - 2013 - PA

> 45004

> 40489

de Belém

Metropolitana

> 5018

Baixo I

Amazonas l

> 7.828

-
Rede Privada

-

3
Rede Publica

> 7.283
> 9675

| 2262
|~ 2038

Sudoeste |' 1.859
Marajé

Nordeste |’ 762
Paraense

Sudeste | > 3
Paraense
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Estado do Para

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Para regis- I Matrl'culas Cursos EAD - PA

traram de 2009 a 2013 um crescimento de 90%, sendo
um aumento de 142% na rede privada e queda de 67%
na publica. Em 2013, na rede privada houve um aumen-
to de 21% nas matriculas, atingindo a marca de cerca de
57,5 mil matriculas, contra 47,6 mil do ano anterior. Na
rede publica, a redugéo chegou a 23%, totalizando 2,6
mil matriculas, contra 3,4 mil em 2012. Vale acrescentar
que, em 2013, o nimero de matriculas em cursos EAD
representou 32% do total de matriculas no estado.
Das seis mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 27 mil matriculas: a Metropolitana de
Belém, seguida pela mesorregido Sudeste Paraense com
mais de 17 mil matriculas. As cinco mesorregides restan-
tes registraram menos de 8 mil matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - PA

NN
Metropolitana de Belém g 25321
2.145
NN

Rede Privada g

Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

O nmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais no Para teve pequena queda de 3,5%,
no periodo de 2012 a 2013 (40 mil ingressantes para
38 mil em 2013). Na rede privada a redugéo chegou a
2,4% (23 mil alunos em 2012 para 22 mil em 2013). Na
pUblica a queda ficou em 4,9% (17 mil alunos em 2012
para 16 mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) o aumento de ingressan-
tes ficouem 17,3% (26,9 mil alunos em 2012 contra 31,6
mil em 2013). Na rede privada o crescimento chegou a
15,5% (26,6 mil alunos em 2012 para 30,7 mil em 2013).
Na rede publica houve um aumento de 154% (348 alu-
nos em 2012 contra 884 em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - PA
(em milhares)

7 6
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—4—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - PA
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Estado do Para

Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Para registrou um crescimento de 173% I CUYSOS Presenciais _ Rede Privada - PA

no total de cursos presenciais, saindo de 279 cursos

em 2000 e chegando a 761 em 2013. Na rede privada ——
. [ o [ | yauicuas
houve um aumento de 377% (61 cursos em 2000 para Direito
13893 4181 1702
291 em 2013). Administracao 6409 2674 852
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais Ciéncias contabeis 3772 1,687 388
de Direito (13,9 mil), Administracdo (6,4 mil matri- Enfermagem 3431 1393 535
culas) e Ciéncias Contabeis (3,8 mil) foram os mais Receedls 3201 A5 557
rocurados pelos estudantes nas IES privadas no es Engenharia civi 2370 % 154
P P . . . pA . Formacao de professor de educacdo fisica 1.071 353 134
tado. Na modalidade de ensino a distancia (EAD), o psicologia 874 370 170
curso de Pedagogia liderou a procura com 13,2 mil Ciéncia da computacio 846 372 107
matriculas registradas. Fisioterapia 841 373 119

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - PA

L o | [ Wovioulas | ngressantes | Concluinies |
Pedagogia 13242 7356 912
Administracao 10612 4919 786
Ciéncias contabeis 5425 2.923 324
Servico social 5222 3.090 446
5134 2560 561

Gestéo de pessoal / recursos humanos
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o niimero de instituicbes de ensino I IES - Cursos Presenciais - PA

superior (IES) no Paré apresentou um crescimento de
278%, totalizando 34 IES — 28 privadas e 6 publicas em
2013, contra 9 IES — 6 privadas e 3 pUblicas em 2000. No
entanto, no periodo de 2012 a 2013, apesar do nimero
total de instituicdes se manter estavel, houve aumento
de 1 instituicdo na rede privada e redugdo de 1 institui-
¢do na rede publica.

)
@
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o

5 5 5 5 5

3 3 4 4 4 s

5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—4—RedePrivada —#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Para
chegou a 22%, sendo 26,5% na rede privada e 18% na publica. No
entanto, das seis mesorregides do estado, duas ficaram com uma
percentagem maior que a do estado (26,5%): Baixo Amazonas

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - PA

19,8%
9,8%
152%
27,0%
18,8%
25,0%
16,0%

20,5%

.
18,0%
22,0% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasio anual
chegou a 28,5%, sendo 28% na rede privada e 37,8% na publica. No
comparativo das seis mesorregides, duas delas tiveram indices de
evasio maiores que o do estado (28%): Sudoeste Paraense (47,4%)
e Sudeste Paraense (29,6%). A Regido Metropolitana de Belém

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - PA

24,3%
7,0%
22,4%
32,8%
11,9%
31,2%
30,9%
26,0%

30,6%

o

37,8% Publica
28,5% Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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(42,8%) e Nordeste Paraense (26,7%). As mesorregides Sudeste Pa-
raense, Metropolitana de Belém e Sudoeste Paraense ficaram com
taxas abaixo de 26,5%. Ja a mesorregido Marajo ndo apresentou
matriculas em cursos presenciais na rede privada.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - PA

Baixo Amazonas 42,8%

i

Brasil Nordeste Paraense 26,7%
27,4%
Sudeste Paraense 26,4%
PA
26,5%

Metropolitana de Belém 24,2%

i

Sudoeste Paraense

ﬁ

23,3%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

alcangou indice de 27,4%. As trés mesorregides restantes ficaram
com taxas abaixo de 24%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 1,6 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 19,8 pontos percentuais.

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - PA

Sudoeste Paraense 47,4%

I

Sudeste Paraense 29,6%

i

Brasil ‘
29,2%

PA \
28,0%

Metropolitana de Belém 27,4%

i

Marajé 23,9%

Baixo Amazonas 23,7%

Nordeste Paraense 19,7%

]

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Estado do Para

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Pard, apenas 191 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 17% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 12,9%. O maior contingente de traba-
Ihadores com carteira assinada no estado € formado por pessoas com
ensino médio completo: 512 mil, ou 45,5% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 6,4%.

Empregados por grau de instrucao - PA
(em milhares)

Analfabeto e J
6
Até 5° ano incompleto 50
do fundamental 48
50 ano completo A 36
do fundamental % 35
Do 6° até 0 9° ano 79
incompleto fundamental 83
131
Fundamental completo e‘ 138
o 77
Mé |
s
o 482
Médio completo _ 512
Superior incompleto A5
P p 5
. 169
Superior completo 191

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Rendimento Médio

A remuneragdo média por grau de instrugdo no Par, para os profissio-
nais com ensino superior completo, teve uma queda de 2,3% de 2012
para 2013, passando de R$ 4,7 mil para R$ 4,6 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - PA (em reais)

4.694,65 45858

127562 136463 151903 162749

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Para, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financiamento
Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015, ficou
em torno de 31 mil. A Regido Metropolitana de Belém foi responsavel
por 85,5% (26,6 mil) dos contratos no mesmo periodo. As trés mesorre-
gides Baixo Amazonas, Sudeste Paraense e Sudoeste Paraense ficaram
com menos de 3 mil contratos. As duas restantes ndo apresentaram
contratos no periodo.

Contratos Firmados FIES - PA
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Metropolitana de Belém 26.586

Sudeste Paraense 2037

Sudoeste Paraense 0z

Marajo E

Nordeste Paraense E

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Tocantins tem uma populagdo estimada em 1,5 milhdo e
é formado por duas mesorregides (totalizando 139 municipios). Con-
centra em suas 26 institui¢des de ensino superior, 0,8% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Oriental do Tocantins
foi responsavel por cerca de 26 mil matriculas (55%). Em 2013, na rede
privada houve um aumento de 14,4% nas matriculas, atingindo a marca
de 22,7 mil matriculas, contra 20 mil do ano anterior. Na rede publica,
o total de matriculas apresentou leve queda de 2,9%, ficando com 24,5
mil matriculas em 2013 contra 25,3 em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 14,8% na rede privada, atingindo a marca de 12,4
mil matriculas, contra 10,8 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu
uma queda de 47%, totalizando 17,8 mil matriculas, contra 33,6 mil em
2012, sendo que s6 a mesorregido Oriental do Tocantins teve mais de
24 mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presen-
ciais na rede privada, em 2013, sofreu um aumento de 15,1% (6,7 mil
alunos em 2012 para 7,7 mil). Na plblica os niimeros tiveram uma
queda de 15,3% (6,6 mil em 2012 para 5,6 mil em 2013). Nos cursos a

Mesorregido

Ocidental do Tocantins

Oriental do Tocantins

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Estado do
Tocantins

distancia (EAD) o aumento de ingressantes chegou a 12,1%. Na rede
privada cresceu 7,4% (6,1 mil alunos em 2012 para 6,6 mil em 2013).
Na rede publica o indice aumentou em 59% (621 alunos em 2012 para
986 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 26,8% na rede privada e 13,5% na publica, ficando a mesorregido
Oriental do Tocantins com indice maior do que a do estado (29%).
Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 26,5%
na rede privada e 10,6% na publica, ficando a mesorregido Ocidental
do Tocantins com o indice de evasdo anual de 27,4%, maior que a do
estado (26,5%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 55 mil emprega-
dos com carteira assinada com ensino superior completo. Tocantins tam-
bém foi responsavel pela formagao de 16 mil estudantes universitarios
(56 mil em cursos presenciais e 10,6 mil em cursos EAD) e apresentou
771 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragao
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino
superior completo, decresceu 9,4% de 2012 para 2013, passando de RS
4,7 mil para R$ 4,3 mil mensais.

Municpios | Matriculas*
93 14

21.371
46 25.879 14

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** IES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Tocantins

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Tocantins obteve nos Ul- N\atriculas - Cursos Presenciais TO

timos 13 anos um crescimento de 1.000% em relagdo .

ao nimero de matriculas. Ja o setor pUblico apresentou (em mil hares)

um aumento de 247%.

Entre 2012a201§,oaument0 chegoua4,?% no m’ng— —— . %
ro total de matriculas em cursos presenciais (47,2 mil Rede Privada

em 2013 contra 45,17 mil no ano anterior), somadas as [ =
IES privadas (22,7 mil em 2013 contra 20 mil em 2012, I
ou 14,4%) e publicas (24,5 mil matriculas em 2013 con- F ]
tra 253 em 2012, ou queda de 2,9%). Em 2013, havia

22,7 mil alunos matriculados nas IES da rede privada

(48%) e 24,5 mil alunos na publica (52%), totalizando R
47,2 mil matriculas. . A o
Das duas mesorregides do estado, apenas uma delas B i

contabilizou em 2013 mais de 25 mil matriculas em

cursos presenciais: a Oriental do Tocantins. A mesor- g

regido Ocidental do Tocantins registrou pouco mais S % I I I I

de 21 mil matriculas. ﬁll LTII a I I
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Tocan-
tins registraram de 2009 a 2013 um crescimento de
87%, sendo um aumento de 150% na rede privada e
de 59% na publica. Em 2013, na rede privada houve
um crescimento de 14,8% nas matriculas, atingindo
a marca de 12,4 mil matriculas, contra 10,8 mil do
ano anterior. Na rede pUblica, ocorreu uma queda de
47%, totalizando 17,8 mil matriculas, contra 33,6 mil
em 2012. Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de
matriculas em cursos EAD representou 39% do total
de matriculas no estado.

Das duas mesorregides do estado, apenas uma apresen-
tou mais de 24 mil matriculas: a Oriental do Tocantins.
A mesorregido Ocidental do Tocantins registrou menos
de 6 mil matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Matriculas Cursos EAD - TO

Rede Privada Q
Rede Publica Q
e

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - TO

Oriental do Tocantins 7.266
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Estado do Tocantins

Ingressantes

O numero de i'n'gressantes (que iniciam o 1° ar)o) em Ingressantes _ Cursos Presenciais _ TO
cursos presenciais no Tocantins se manteve estavel no .
periodo de 2012 a 2013 (13 mil alunos nos dois perfo- (em mllhares)

dos). Narede privada houve um aumento de 15,1% (6,7
mil alunos em 2012 para 7,7 mil). Na piblica os nimeros
tiveram uma queda de 15,3% (6,6 mil em 2012 para 5,6
mil em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) o aumento no ndmero
deingressantes chegou a 12,1% (6,8 mil alunos em 2012
contra 7,6 mil em 2013). Na rede privada cresceu 7,4%
(6,1 mil alunos em 2012 para 6,6 mil em 2013). Na rede
publica o indice aumentou em 59% (621 alunos em
2012 para 986 em 2013).

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total —#—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - TO
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Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Tocantins registrou um crescimento de
162% no total de cursos presenciais, saindo de 81
cursos em 2000 e chegando a 212 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 512% (17 cursos em
2000 para 104 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (6 mil matriculas), Administragao (2 mil ma-
triculas) e Engenharia Civil (2 mil matriculas) foram os
mais procurados pelos estudantes nas IES privadas no
estado. Na modalidade de ensino a distancia (EAD),
o curso de Administracao liderou a procura com 2,2
mil matriculas registradas.

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituicdes de ensino
superior (IES) no Tocantins apresentou um crescimento
de 550%, totalizando 26 IES — 19 privadas e 7 publicas
em 2013, contra 4 |ES — 2 privadas e 2 publicas em 2000.
No entanto, no perfodo de 2012 a 2013, o estado teve
uma redugao de 24% no nimero de instituigdes na rede
privada e de 30% na publica.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - TO

Formacao de professor de educagao fisica

L awo | T Wauiculas | Ingressantes
Administracao ] 2205 1.136 147
Pedagogia ] 1810 781 167
Gestao de pessoal / recursos humanos - 1.787 959 317
Servico social - 1442 505 203
Ciéncias contabeis - 1437 718 12

I |[ES - Cursos Presenciais - TO

2000

2001
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Administracao
Engenharia civil
Enfermagem
Ciéncias contébeis
Medicina
Odontologia
Pedagogia
Agronomia

2002

2003 2004

—— Total
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- Matriculas Ingressantes
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1.965 673
| 1838 502
| 1690 587
B 1.540 208
- 1,035 281
- 747 285
- 587 207
- 544 260

Concluintes

755
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I Cursos EAD - Rede Privada - TO
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Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
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Estado do Tocantins

Evasao em Cursos Presencilals

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Tocantins
chegou a 20,5%, sendo 26,8% na rede privada e 13,5% na publica.
No entanto, das duas mesorregides do estado, uma apenas ficou

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - TO

e ——
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

EFvasao em Cursos EAD

Nos cursos adistdncia (EAD),em 2013, o indice de evasdo anual chegou
a 17,9%, sendo 26,5% na rede privada e 10,6% na publica. No compa-
rativo das duas mesorregides, apenas uma delas teve indice de evaséo
anual maior que o do estado (26,5%): Ocidental do Tocantins (27,4%).

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - TO
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com uma percentagem maior que a do estado (26,8%): Oriental do
Tocantins (29%). A mesorregido Ocidental do Tocantins ficou com
uma taxa de 22,5%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -TO

Brasil \
27,4%

Orienta‘ dOTocanﬂnS 29’0%
Ocidental do Tocantins 22,5%

TO
26,8%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

A mesorregido Oriental do Tocantins ficou com uma taxa de 25,9%.
Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 0,3 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 2,9 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - TO

Brasil ‘
29,2%

TO
26,5%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagio economicamente ativa do Tocantins, apenas 55 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 21,3% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 16,3%. O maior contingente de traba-
lhadores com carteira assinada no estado ¢é formado por pessoas com
ensino médio completo: 129 mil, ou 50,3% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 3,2%.

Empregados por grau de instrucao - TO
(em milhares)
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Rendimento Médio

A remuneracido média por grau de instrugéo no Tocantins, para os pro-
fissionais com ensino superior completo, decresceu 9,4% de 2012 para
2013.Em 2012 era de R$ 4,7 mil mensais e passou, em 2013,a R$ 4,3 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - TO (em reais)

4.701,66

161405 145029

1.093,43 112586

Ensino Médio

Superior Completo
Completo

Ensino Fundamental
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Tocantins, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015,
ficou em torno de 11,2 mil. A mesorregido Oriental do Tocantins foi
responsavel por 66% (7,4 mil) dos contratos no mesmo periodo. A me-
sorregido Ocidental do Tocantins ficou com menos de 4 mil contratos.

Contratos Firmados FIES - TO
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Oriental do Tocantins 7.409
Ocidental do Tocantins 3.793

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Madeira-
Guaporé

O Estado de Ronddnia tem uma populagdo estimada em 1,7 milhdo e
é formado por duas mesorregides (totalizando 52 municipios). Con-
centra em suas 33 instituigdes de ensino superior, 0,7% das matriculas
em cursos presenciais, sendo que a mesorregido Madeira-Guaporé foi
responsavel por mais de 25 mil matriculas (55%). Em 2013, na rede pri-
vada houve um aumento de 6,7% nas matriculas, atingindo a marca
de 36,2 mil matriculas, contra 34 mil do ano anterior. Na rede publica,
ocorreu crescimento de 10,5%, totalizando 9,3 mil matriculas, contra
84 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 28% na rede privada, atingindo a marca de 18,9
mil matriculas, contra 14,8 mil do ano anterior. Na rede publica, ocor-
reu uma queda de 71%, totalizando 392 matriculas, contra 1.349 em
2012, sendo que s6 a mesorregido Leste Rondoniense teve mais de 14
mil matriculas.

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presen-
ciais na rede privada, em 2013, sofreu uma queda de 58% (13 mil
alunos em 2012 para 12 mil). Na puUblica os nimeros tiveram um
aumento de 11,1% (2,5 mil alunos em 2012 para 2,8 mil em 2013).

Mesorregido

Leste Rondoniense

Madeira-Guaporé

Estado de
Rondonia

Nos cursos a distancia (EAD) houve um aumento de 13,4%. Na rede
privada cresceu 13,7% (8,8 mil alunos em 2012 para 10 mil em 2013).
Na rede publica a queda chegou a 32,7% (55 alunos em 2012 para 37
alunos em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 25,3% na rede privada e 16,9% na publica, ficando a mesorregiéo
Leste Rondoniense com o indice de evasdo anual de 27,5%, maior do
que a do estado (25,3%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de eva-
sdo anual chegou a 23,4% na rede privada e 69,4% na publica, ficando a
mesorregido Madeira-Guaporé com o indice de evasao de 30,9%, maior
do que o do estado (23,4%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 54 mil trabalha-
dores empregados com carteira assinada com ensino superior comple-
to. Ronddnia também foi responsavel pela formagdo de 7,7 mil estu-
dantes universitarios (56 mil em cursos presenciais e 2,1 mil em cursos
EAD) e apresentou 65 mil alunos matriculados no ensino médio em
2013. A remuneragdo média por grau de instrugdo no estado, para os
profissionais com ensino superior completo, decresceu 3,7% de 2012
para 2013, passando de RS 4,4 mil para R$ 4,2 mil mensais.

Municoios | Matriclas*
42 20

20462
10 25128 15

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cuirsos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

Q gnsino superior privado em Ronddnia obteve nos Matrl'culas - Cursos Presenciais RO

Ultimos 13 anos um crescimento de 381% em re- .

lagdo ao nimero de matriculas. Ja o setor publico (em mllhares)

cresceu 15%.

Entre 201222013, 0 aumento chegou a 7,4% no nime- - ©
ro total de matriculas em cursos presenciais (45,6 mil Fede Privada Q@ g

em 2013 contra 42,4 mil no ano anterior), somadas as Rede Publica ] ¥

IES privadas (36,2 mil contra 34 mil, ou 6,7%) e publi- [ . . . B ® o9

cas (9,3 mil contra 8,4 mil, ou 10,5%). Em 2013, havia Total w9 A @

36,2 mil alunos matriculados nas IES da rede privada
(80%) e 9,3 mil alunos na publica (25%), totalizando
45,5 mil matriculas.

Das duas mesorregides do estado, apenas uma delas
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Matriculas x Mesorregidao
Cursos Presenciais - 2013 - RO
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Estado de Rondonia

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Ron- I Matrl'culas Cursos EAD - RO

donia registraram de 2009 a 2013 um crescimento de
60%, sendo um aumento de 148% na rede privada e
uma redugdo de 91% na publica. Em 2013, na rede pri-
vada houve um aumento de 28% nas matriculas, atin-
gindo a marca de 18,9 mil matriculas, contra 14,8 mil
do ano anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda
de 71%, totalizando 392 matriculas, contra 1.349 em
2012. Vale acrescentar que, em 2013, o nimero de
matriculas em cursos EAD representou 30% do total
de matriculas no estado.

Das duas mesorregides do estado, apenas uma apre-
sentou mais de 14 mil matriculas: a Leste Rondoniense.
A mesorregido Madeira-Guaporé registrou pouco mais
de 5 mil matriculas.

Rede Privada Q
Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - RO

Leste Rondoniense .— 13956
152

Madeira-Guaporé 4912
g 240

Rede Privada g

Rede Publica g

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em
cursos presenciais em Ronddnia teve uma queda de
3,1%, no periodo de 2012 a 2013 (15,5 mil alunos em
2012 contra 15 mil em 2013). Na rede privada houve
um decréscimo de 5,8% (13 mil alunos em 2012 para
12,2 mil em 2013). Na publica os nimeros tiveram
um aumento de 11,1% (2,5 mil alunos para 2,8 mil no
mesmo periodo).

Nos cursos a distdncia (EAD) houve um aumento de
13,4% (8,8 mil alunos em 2012 para 10 mil em 2013).
Na rede privada cresceu 13,7% (8,8 mil alunos em 2012
para 10 mil em 2013). Na rede publica a queda chegou
a32,7% (55 alunos em 2012 para 37 alunos em 2013).

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Ingressantes - Cursos Presenciais - RO
(em milhares)

1 1 2
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—— Total =—4#—RedePrivada == Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - RO
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Estado de Rondonia

Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Ronddnia registrou um crescimento de I Cursos Presenciais - Rede Privada -RO

186% no total de cursos presenciais, saindo de 97 cursos

em 2000 e chegando a 277 em 2013. Na rede pr|vada , . - .

: e eas
ouve um aumento de 458% (38 cursos em 2000 para Direito - 2107 5008 P
212 em 2013). Administracao - 3.161 1245 536
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de Ciéncias contabeis I 2822 1.044 403
Direito (7,1 mil), Administragdo (3,7 mil matriculas) e Enfermagem I 2510 1.040 239
Ciéncias Contabeis (2,8 mil) foram os mais procurados Pedagogia || 2146 621 A44
| d IES privad do.Namodali- Medicina B 1492 192 190

pelos estudantes nas IES privadas no estado. Na modali - -

daded ) distAnci d d ) Arquitetura e urbanismo - 1.349 507 67
'a edeensinoa |stanC|a(EAD),ocurso ePe agogia TSl - 1208 433 81
liderou a procura com 5,9 mil matriculas registradas. Farmacia - 1254 409 231
e - 1191 432 131

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - RO

L o | [ Wovioulas | ngressantes | Concluinies |
Pedagogia ] 5,894 2377 618
Servigo social - 2.540 1.101 256
Ciéncias contabeis B 2449 1298 177
Gestdo ambiental - 1.600 776 412
Administracao - 1517 1.003 140

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presenciais

De 2000 a 2013, o numero de instituicdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - RO

superior (IES) em Ronddnia apresentou um cresci-
mento de 83%, totalizando 33 IES — 31 privadas e : 31 31
2 publicas em 2013, contra 18 IES — 17 privadas e 1 s ¥
publica em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a
2013, o estado cresceu 6,9% em nimero de institui-
coes na rede privada e a rede publica permaneceu 18
estavel no mesmo periodo.
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Evasao em Cursos Presencials

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Ron-
dénia chegou a 23,8%, sendo 25,3% na rede privada e 16,9% na
publica. No entanto, das duas mesorregides do estado, uma ficou

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - RO

24,9%

20,1%
24,0%

28,7%

25,5%

27,0%
23,3%
26,3%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

25,3%

23,8%

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 25,7%, sendo 23,4% na rede privada e 69,4% na publica. No
comparativo das duas mesorregides, apenas uma delas teve indice de
evasio maior que o do estado (23,4%): Madeira-Guaporé (30,9%). A

I Taxa de Evasio - Cursos EAD - RO
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Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

23,4%
69,4%
25,7

Mapa do Ensino Superior no Brasil

com uma percentagem maior que a do estado (25,3%): Leste Ron-
doniense (27,5%). A mesorregido Madeira-Guaporé alcangou indi-
ce abaixo de 24%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -RO

Brasil ‘
27,4%

e o
RO\ MadEira_Guaporé 23’6%
25,3%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

mesorregido Leste Rondoniense ficou com uma taxa abaixo de 21%.
Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 1,9 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenga chegou a 52,5 pontos percentuais.

I Evasio - Cursos EAD Rede Privada 2013 - RO
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Estado de Rondonia

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa de Rondénia, 54 mil traba-
lhadores empregados com carteira assinada, ou 14,7% do total, tém
nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve um
crescimento nesse indice de 12,7%. O maior contingente de trabalha-
dores com carteira assinada no estado é formado por pessoas com
ensino médio completo: 193 mil, ou 52,4% do total. Também nesse
grau de instrugdo houve crescimento de 2,9%.

Empregados por grau de instrucao - RO
(em milhares)
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Rendimento Meédio

A remuneracdo média por grau de instrugdo em Rondonia, para
os profissionais com ensino superior completo, decresceu 3,7% de
2012 para 2013. Em 2012 era de RS 4,4 mil mensais e passou, em
2013, a RS 4,2 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - RO (em reais)

4407,39 424200

154258 151823 170993 170933

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental
Completo

Superior Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Em Rondédnia, o nimero de contratos firmados no Fundo de Finan-
ciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 16 mil. A mesorregido Madeira-Guaporé foi
responsavel por 65% (10,5 mil) dos contratos no mesmo periodo e a
mesorregido Leste Rondoniense por 35% (5,5 mil).

Contratos Firmados FIES - RO
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Madeira-Guaporé 10.532
Leste Rondoniense 5.550

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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O Estado do Amapa tem uma populagdo estimada em 751 mil e é for-
mado por duas mesorregides (totalizando 16 municipios). Concentraem
suas 16 institui¢des de ensino superior, 0,4% das matriculas em cursos
presenciais, sendo que a mesorregido Sul do Amapa foi responsavel por
mais de 25 mil matriculas (99%). Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 9,9% nas matriculas, atingindo a marca de 17 mil matriculas,
contra 16 mil do ano anterior. Na rede publica o indice ficou praticamen-
te estavel, totalizando 9 mil matriculas em 2012 e 2013.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 66% na rede privada, atingindo a marca de 6,7 mil
matriculas, contra 4 mil do ano anterior. Na rede publica, 0 aumentou
chegou a 59%, totalizando 381 matriculas, contra 240 em 2012, sendo
que so a mesorregiao Sul do Amapa teve mais de 6 mil matriculas.

O nlimero de ingressantes (que iniciam 0 1°ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, cresceu 5,7% no periodo de 2012 a 2013 (7
mil alunos em 2012 para 7,4 mil em 2013). Na publica houve decrés-
cimo de 18,6% (2,3 mil alunos em 2012 e 1,8 mil em 2013). Nos cursos

Mesorregido

Norte do Amapa

Sul do Amapa

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Estado do
Amapa

a distdncia (EAD) o aumento de ingressantes ficou em 65%. Na rede
privada o crescimento chegou a 60% (2,7 mil alunos em 2012 para 4,3
mil em 2013). Na rede publica o nimero saiu de 10 alunos em 2012
para 166 em 2013.

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 25,7% na rede privada e 27,5% na publica, ficando a mesorregido
Sul do Amapa com indice igual a do estado (25,7%). Nos cursos a dis-
tancia (EAD), o indice de evasdo anual chegou a 19,9% na rede privada
e 14,8% na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 18 mil empre-
gados com carteira assinada e ensino superior completo. O Amapa
também foi responsavel pela formagéo de 3 mil estudantes universi-
tarios (2,8 mil em cursos presenciais e apenas 285 em cursos EAD) e
apresentou 38 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A
remuneragdo média por grau de instrugdo no estado, para os profissio-
nais com ensino superior completo, se manteve estavel de 2012 para
2013, em RS 5,1 mil mensais.

5 1

183
1" 25.844 16

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**|ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Estado do Amapa

Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado no Amapa obteve nos ulti- N\atriculas - Cursos Presenciais AP

mos 13 anos um crescimento de 1.628% em relagdo ao .

ndmero de matriculas. Ja o setor piblico apresentou (em mllhares)

um aumento de 157%.

Entre 2012 a 2013, 0 aumento chegou a 6,3% no nu- [ e

mero total de matriculas em cursos presenciais (26 Rede Privada 9

mil em 2013 contra 24 mil no ano anterior), soma- - - S )
. i i Rede Publica .

das as IES privadas (17 mil contra 16 mil, ou 9,9%) e —

publicas (8,6 mil nos dois periodos). Em 2013, havia Total
17 mil alunos matriculados nas IES da rede privada

(67%) e 9 mil alunos na publica (33%), totalizando

26 mil matriculas.
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Matriculas x Mesorregiao - Cursos Presenciais -
2013 - AP
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Matriculas em Cursos

EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Amapa
registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 410%,
sendo um aumento de 670% na rede privada e queda
de 26% na publica. Em 2013, na rede privada houve um
aumento de 66% nas matriculas, atingindo a marca de
cerca de 6,7 mil matriculas, contra 4 mil do ano anterior.
Na rede publica, o aumento chegou a 59%, totalizando
381 matriculas, contra 240 em 2012. Vale acrescentar
que, em 2013, o nimero de matriculas em cursos EAD
representou 21% do total de matriculas no estado.

A mesorregido Sul do Amapa apresentou mais de 6
mil matriculas em cursos EAD e a Norte do Amapa
registrou apenas 192 matriculas.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I Matriculas Cursos EAD - AP

Rede Privada Q
Rede Publica Q
o

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - AP
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Estado do Amapa

Ingressantes

cursos presenciais no Amapa permaneceu estavel no
periodo de 2012 a 2013 (9 mil alunos). A rede privada
apresentou aumento de 57% no periodo de 2012 a
2013 (7 mil alunos em 2012 para 7,4 mil em 2013). Na
publica houve decréscimo de 18,6% (2,3 mil alunos em
2012 e 1,8 mil em 2013). T 6092
Nos cursos a distancia (EAD) o aumento de ingressan-

tes ficou em 65% (2,7 mil alunos em 2012 contra 4,4 3919

mil em 2013). Na rede privada o crescimento chegou
a 60% (2,7 mil alunos em 2012 para 4,3 mil em 2013).
Na rede publica o nimero saiu de 10 alunos em 2012
para 166 em 2013.

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em I Ingressantes _ CUfSOS Presenciais - AP
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Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, 0 Amapa registrou um crescimento de
693% no total de cursos presenciais, saindo de 15
cursos em 2000 e chegando a 119 em 2013. Na rede
privada houve um aumento de 1.675% (4 cursos em
2000 para 71 em 2013).

Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de
Direito (4,3 mil), Enfermagem (1,4 mil) e Administragio
(1,3 mil matriculas) foram os mais procurados pelos es-
tudantes nas IES privadas no estado. Na modalidade de
ensino a distancia (EAD), o curso de Pedagogia liderou
a procura com 1,5 mil matriculas registradas.

I Cursos Presenciais - Rede Privada - AP

| Gwo | " Womculas | Ingressantes | Concluintes
Direito I 4344 1257 484
Enfermagem ] 1407 647 92
Administraao N 1292 581 184
Odontologia - 1.046 603 43
Formagao de professor de educagao fisica - 976 525 108
Pedagogia B 927 300 159
Arquitetura e urbanismo - 871 431 A
Ciéncias contabeis - 835 374 96
Fisioterapia - 704 414 47
Psicologia - 699 352 30

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - AP

. Matriculas Ingressantes
Pedagogia | ] 1502 976 36
Gestao de pessoal / recursos humanos - 1.399 1.028 65
Administragao - 1.202 652 11
Gestdo da informagao - 1.186 533 62
Ciéncias contabeis - 342 264 2

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem

Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituicdes de ensino
superior (IES) no Amapa apresentou um crescimento
de 700%, totalizando 16 IES — 13 privadas e 3 publi-
cas em 2013, contra 2 IES — 1 privada e 1 publica em
2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o estado
manteve-se estavel em niimero de instituigdes na rede
privada e publica.

Mapa do Ensino Superior no Brasil

I [ES - Cursos Presenciais - AP
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Estado do Amapa

Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Amapa che-
goua26,3%, sendo 25,7% na rede privada e 27,5% na publica. No entan-

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - AP

-

29,5%

I

(]
_’R— 2011
. — R

R’ 2012 24,6%

24,7%

25,9%

Total Geral
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Fvasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 19,7%, sendo 19,9% na rede privada e 14,8% na publica. No
comparativo das duas mesorregides, uma delas teve indice de evasdo
maior que o do estado (19,9%): Norte do Amapa (21,3%). A mesor-
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to, das duas mesorregides do estado, apenas a Sul do Amapa apresentou
matriculas na rede privada, ficando com a mesma evaséo que o estado.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - AP

Brasil \

27,4%

Sul do Amapa :K“ 25,7%

25,7%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

regido Sul do Amapa alcangou indice igual ao do estado, de 19,9%.
Narede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 5,8 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenga chegou a 12,7 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - AP
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Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do Amapa, apenas 18 mil
trabalhadores empregados com carteira assinada, ou 14% do total,
tém nivel superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve
um crescimento nesse indice de 9,9%. O maior contingente de traba-
lhadores com carteira assinada no estado ¢é formado por pessoas com
ensino médio completo: 79 mil, ou 62% do total. Também nesse grau
de instrugdo houve crescimento de 4,1%.

Empregados por grau de instrucao - AP
(em milhares)

Analfabeto eo
0
Até 5° ano incompleto 2
do fundamental W 2
50 ano completo 2
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Do 6° até 0 9° ano 1 5
incompleto fundamental J 5
Fundamental completo e] 11(1
o 7
Médio incompleto e] 7
o 75
Médio completo _ 79
- A 3
Superior incompleto 3
. | 16 2012
Superior completo 18 PE

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugdo no Amapa, para os pro-
fissionais com ensino superior completo, ficou estavel de 2012 para
2013, em RS 5,1 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - AP (em reais)

5.124,71 5.110,07

2.524,83 249182
1.546,25 1.576,10

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Amapa, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financia-
mento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 16,2 mil e a mesorregizo Sul do Amapa foi
responsavel pelos 100% (16,2 mil) dos contratos. A mesorregido Norte
do Amapa ndo registrou contratos.

Contratos Firmados FIES - AP
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Sul do Amapa 16.164

Norte do Amapa B

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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Vale do Jurua

O Estado do Acre tem uma populagdo estimada em 790 mil e é forma-
do por duas mesorregioes (totalizando 22 municipios). Concentra em
suas 11 institui¢des de ensino superior, 0,4% das matriculas em cursos
presenciais, sendo que a mesorregido Vale do Acre foi responsavel por
mais de 19 mil matriculas (90%). Em 2013, na rede privada houve um au-
mento de 18,6% nas matriculas, atingindo a marca de 12 mil matriculas,
contra 10 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu uma queda de
18,7%, totalizando 9 mil matriculas, contra 11 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 17% nas matriculas na rede privada, atingindo
a marca de 89 mil matriculas, contra 7,6 mil do ano anterior. Na rede
publica, ocorreu uma queda de 56%, totalizando 146 matriculas, contra
337em 2012

O numero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presen-
ciais na rede privada, em 2013, se manteve praticamente estavel, com
crescimento de 3,1% (5 mil alunos em 2012 e 2013). Na publica houve
um acréscimo de 49% (2,5 mil alunos em 2012 contra 3,8 mil alunos
em 2013). Nos cursos a distancia (EAD) o aumento de ingressantes fi-

Mesorregido

Vale do Acre

Vale do Jurua

Estado do
Acre

cou em 21,5% (4,8 mil em 2013 contra 4 mil no ano anterior). Na rede
privada ocorreu um aumento de 22% (3,9 mil alunos em 2012 para 4,8
mil em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado
chegou a 25,5% na rede privada e 38,6% na publica, ficando a mesor-
regido Vale do Jurua com indice de evasdo de 33,7%, maior do que a
do estado (25,5%). Nos cursos a distancia (EAD), o indice de evasao
anual chegou a 24,9% na rede privada e 35,4% na publica e somente a
mesorregido Vale do Acre teve indice de evasao de 26,3%, maior que
o do estado (24,9%).

Outro dado interessante revela que o estado apresenta 28 mil emprega-
dos com carteira assinada com ensino superior completo. O Acre tam-
bém foi responsavel pela formagdo de 3,8 mil estudantes universitarios
(2,5 mil em cursos presenciais e 1,3 mil em cursos EAD) e apresentou
42 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A remuneragao
média por grau de instrugdo no estado, para os profissionais com ensino
superior completo, caiu 89% de 2012 para 2013, passando de RS 4,8 mil
mensais para RS 4,4 mil.

14

19.496 10
8 2.163 3

* Matriculas em cursos presencias (2013)
** |ES que oferecem cuirsos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE

Regido Norte



Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior no Acre obteve nos Ultimos 13 anos I Matrl'culas - Cursos Presenciais AC

um crescimento de 382% em relagdo ao nimero de
matriculas. Entre 2012 a 2013, o nimero total de ma-

triculas em cursos presenciais permaneceu estavel ma i
com leve queda de 0,8% (21,7 mil em 2013 contra -
21,8 mil no ano anterior), somadas as IES publicas (9 Rede Publica ;
mil contra 11 mil, ou queda de 18,7%) e privadas (12 -

mil contra 10 mil, ou crescimento de 18,6%). Em 2013, ol

havia 12 mil alunos matriculados nas IES da rede priva-

da (57,2%) e 9 mil alunos na pUblica (42,8%), chegando —
a quase 22 mil matriculas.

Das duas mesorregides do estado, apenas a Vale do
Acre contabilizou, em 2013, mais de 19 mil matriculas
em cursos presenciais. A mesorregido Vale do Jurua
registrou pouco mais de 2 mil matriculas.
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Estado do Acre

Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no Acre I Matrl'culas Cursos EAD - AC

registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 8,8%,
sendo um aumento de 61% na rede privada e uma
queda de 95% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 17% nas matriculas, atingindo
amarcade 89 mil matriculas, contra 7,6 mil do ano an-
terior. Na rede publica, ocorreu uma redugao de 56%,
totalizando 146 matriculas, contra 331 em 2012. Vale
acrescentar que, em 2013, o nimero de matriculas em
cursos EAD representou 29,4% do total de matriculas
no estado.

Das duas mesorregides do estado, a Vale do Acre apre-
sentou mais de 6 mil matriculas. A mesorregido Vale do
Jurua ficou com menos de 3 mil matriculas.

Rede Privada Q
Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - AC
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Ingressantes

cursos presenciais no Acre sofreu um aumento de
18,3%, no periodo de 2012 a 2013 (9 mil ingressantes
em 2013 contra 7,6 mil no ano anterior). Na rede priva- 8757 9.061
da se manteve praticamente estavel, com crescimento
de 3,1% (5 mil alunos em 2012 e 2013). J& na publica
houve um acréscimo de 49% (2,5 mil alunos em 2012
contra 3,8 mil alunos em 2013).

Nos cursos a distancia (EAD) ocorreu um aumento
de ingressantes de 21,5% (4,8 mil em 2013 contra 4
mil no ano anterior). Na rede privada o crescimen-
to chegou a 22% (3,9 mil alunos em 2012 para 4,8 lleish
mil em 2013). A rede publica registrou apenas 17 1181
alunos matriculados.

O nlimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em I Ingressantes _ Cursos Presenciais _ AC
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Estado do Acre

Cursos Presencials e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, o Acre registrou um crescimento de 575% I CUT'SOS Presenciais _ Rede Privada _ AC

no total de cursos presenciais, saindo de 24 cursos em

2000 e chegando a 162 em 2013. Narede privada houve Cur
L oo ] [ oticslas | _ngressantes | Concluintes |
um aumento de 1.433% (3 cursos em 2000 para 46 - :
Direito I 1855 516 263
em 2013). Enfermagem ] 1153 364 107
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais de Psicologia I 1.066 505 61
Direito (1,8 mil), Enfermagem (1,1 mil) e Psicologia (1 Administracao I 961 401 170
mil) foram os mais procurados pelos estudantes nas IES RIS € U E D || o14 2% 4
. . . . A Ciéncias contdbeis - 852 439 136
privadas no estado. Na modalidade de ensino a distan- o — ] — ) o
cia (EAD), 0 curso de Pedagog|’a liderou a procura com Odontologia - 57 414 57
cerca de 1,8 mil matriculas registradas. e — - 714 235 153
Formacdo de professor de educacao fisica - 498 243 63

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - AC

L o | [ Woticulas | Ingressantes | Conclunies |
Pedagogia ] 1874 938 151
Servico social ] 1.080 424 17
Gestdo de pessoal / recursos humanos - 775 407 157
Administracdo - 756 365 99
Gestao ambiental - 703 283 224

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

InstituicOes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituicbes de ensino I IES - Cursos Presenciais - AC

superior (IES) no Acre apresentou um crescimento de
450%, totalizando 11 IES - 9 privadas e 2 publicas em
2013, contra 2 IES — 1 privada e 1 publica em 2000.
No entanto, no periodo de 2011 a 2013, o estado se
manteve estavel em numero de institui¢bes na rede
privada e publica.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—#—RedePrivada =—#— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presenclals

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais no Acre
chegou a 31,7%, sendo 25,5% na rede privada e 38,6% na publica.
No entanto, na rede privada, das duas mesorregides do estado,

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - AC
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual
chegou a 25,1%, sendo 24,9% na rede privada e 35,4% na publica.
No comparativo das duas mesorregides, somente a Vale do Acre
teve indice de evasio de 26,3%, maior que o do estado (24,9%). A

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - AC

16,7%

7.2%

14,9%

24,0%
46,8%
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27,2%
26,3%
27,2%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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apenas a Vale do Jurua ficou com percentagem de 33,7%, maior
que a do estado (25,5%). A mesorregido Vale do Acre ficou com
uma taxa de 25,4%.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 - AC

Brasil \
27,4%

e 33’7%
AC o 25[4%
25,5%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

mesorregido Vale do Jurua ficou com uma taxa de 20,4%.

Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino pre-
sencial e EAD ficou em 0,6 pontos percentuais e na rede publica,
essa diferenca chegou a 3,2 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - AC
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Estado do Acre

Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa do estado, 28 mil trabalha-
dores empregados com carteira assinada, ou 22% do total, tém nivel
superior completo. De 2012 para 2013, houve um crescimento nesse
indice de 7,8%. O maior contingente de trabalhadores com carteira
assinada no estado é formado por pessoas com ensino médio com-
pleto: 64 mil, ou 49% do total. Também nesse grau de instrugao houve
crescimento de 6,4%.

Empregados por grau de instrucao - AC
(em milhares)
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Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugio no Acre, para os profis-
sionais com ensino superior completo, caiu 8,9% de 2012 para 2013,
passando de R$ 4,8 mil para RS 4,4 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - AC (em reais)

4.792,56

4.364,03

1.528,72  1.508,25 1.540,34 1.532,79

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

No Acre, o nimero de contratos firmados no Fundo de Financiamento
Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de 2015, ficou
em torno de 14,3 mil. A mesorregido Vale do Acre foi responsavel por
99,7% (14,2 mil) dos contratos no mesmo periodo. A mesorregiao Vale
do Jurué registrou somente 47 contratos.

Contratos Firmados FIES - AC
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Vale do Acre 14.217
Vale do Jurua 47

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC

Regido Norte



B

O Estado de Roraima tem uma populagéo estimada em 497 mil e é
formado por duas mesorregides (totalizando 15 municipios). Concentra
em suas 7 institui¢des de ensino superior, 0,3% das matriculas em cursos
presenciais, sendo que a mesorregido Norte de Roraima foi responsavel
por mais de 19 mil matriculas (94%). Em 2013, na rede privada houve
uma queda de 3% nas matriculas, atingindo a marca de 9,5 mil matriculas,
contra 9,8 mil do ano anterior. Na rede publica, ocorreu uma redugéo de
8%, totalizando 11 mil matriculas, contra 12 mil em 2012.

As matriculas em cursos a distancia (EAD) no estado registraram, em
2013, um aumento de 21,8% na rede privada, atingindo a marca de 4,9
mil matriculas, contra 4 mil do ano anterior. Na rede piblica, os nimeros
ficaram estaveis, em torno de mil matriculas, sendo que s6 a mesorregiao
Norte de Roraima teve pouco mais de 5 mil matriculas.

O nuimero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em cursos presenciais
na rede privada, em 2013, sofreu um aumento de 38% (2 mil alunos em
2012 para 2,7 mil). Na publica ocorreu uma queda de 37% (2,3 mil em

Mesorregido

Norte de Roraima

Sul de Roraima

Mapa do Ensino Superior no Brasil

Estado de
Roraima

2013 contra 3,6 milem 2012). Nos cursos a distancia (EAD) o crescimento
de ingressantes chegou a 27%. Na rede privada o aumento ficou em 34%
(2,2 mil alunos em 2012 para 2,9 mil em 2013). Na rede publica o indice
teve uma redugdo de 11,5% (410 alunos em 2012 e 363 em 2013).

A porcentagem de evasdo anual dos cursos presenciais no estado che-
gou a 27,2% na rede privada e 20,9% na publica. Nos cursos a distancia
(EAD), o indice de evasdo anual chegou a 28,5% na rede privada e 18,9%
na publica.

Outro dado interessante revela que o estado apresenta mais de 25 mil
empregados com carteira assinada com ensino superior completo.
Roraima também foi responsavel pela formagao de 2,9 mil estudantes
universitarios (2,5 mil em cursos presenciais e 0,4 mil em cursos EAD)
e apresentou 22 mil alunos matriculados no ensino médio em 2013. A
remuneracdo média por grau de instrugdo no estado, para os profissio-
nais com ensino superior completo, ficou estavel no periodo de 2012 a
2013, atingindo valor de R$ 4,4 mil.

8 7

19.310
7 1.165 1

* Matriculas em cursos presencias (2013)
**|ES que oferecem cursos presenciais (2013)
Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP / IBGE
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Matriculas em Cursos
Presencials

O ensino superior privado em Roraima obteve nos I N\atriculas _ Cursos Presenciais RR

Ultimos 13 anos um alto crescimento em relagdo ao
numero de matriculas. Ja o setor publico apresentou

-
[0)
um aumento de 144%. Rede Privada 5
Entre 2012 a 2013, houve uma queda de 57% no - N
numero total de matriculas em cursos presenciais Rede Publica . S
(20,5 mil em 2013 contra 21,7 mil no ano anterior), - 2 i

. . , Total
somadas as IES privadas (9,5 mil matriculas, contra

9,8 mil do ano anterior, ou queda de 3%) e publicas
(11 mil contra 12 mil, ou queda de 8%). Em 2013,
havia 9,5 mil alunos matriculados nas IES da rede <
privada (46%) e 11 mil alunos na publica (54%), to-
talizando 20,5 mil matriculas.

Das duas mesorregides do estado, apenas uma delas

contabilizou em 2013 cerca de 19 mil matriculas em E?i

cursos presenciais: a Norte de Roraima. A mesorre- O %

gido Sul de Roraima registrou aproximadamente 1,2 II a7d <4 I
mil matriculas || E _I' . | I ol
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Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Matriculas x Mesorregido - Cursos Presenciais -
2013 -RR

Regido Norte
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> 1.165
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Matriculas em Cursos
EAD

As matriculas em cursos a distancia (EAD) em Roraima I Matrl'culas Cursos EAD - RR

registraram de 2009 a 2013 um crescimento de 101%,
sendo um aumento de 221% na rede privada e uma
reducdo de 27% na publica. Em 2013, na rede privada
houve um aumento de 21,8% nas matriculas, atingindo
amarca de 4,9 mil matriculas, contra 4 mil do ano ante-
rior. Na rede pUblica, os nimeros ficaram estaveis, em
torno de mil matriculas. Vale acrescentar que, em 2013,
o nimero de matriculas em cursos EAD representou
22% do total de matriculas no estado.

Das duas mesorregides do estado, apenas uma
apresentou mais de 5 mil matriculas: a Norte de
Roraima. A mesorregido Sul de Roraima registrou
apenas 326 matriculas.

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Matriculas x Mesorregiao - Cursos EAD 2013 - RR

_ -
Norte de Roraima 4.892
. 711

Sul de Rorai 1
ul de Roralma
325

Rede Privada Q
Rede Publica Q

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Ingressantes

O nlmero de ingressantes (que iniciam o 1° ano) em I Ingressantes _ CUfSOS Presenciais -RR

cursos presenciais em Roraima teve uma queda de
10,9%, no periodo de 2012 22013 (5 mil alunos em 2013
contra 5,6 mil no ano anterior). Na rede privada houve 6906 3 6.841
um aumento de 38% (2 mil alunos em 2012 para 2,7 mil
em 2013). Na publica os nimeros tiveram uma queda
de 37% (2,3 mil em 2013 e 3,6 mil em 2012).

Nos cursos a distancia (EAD) o niimero de ingressantes
cresceu 27% (2,6 mil alunos em 2012 contra 3,3 mil em
2013). Na rede privada o aumento chegou a 34% (2,2 mil
alunos em 2012 para 2,9 mil em 2013). Na rede publica
o indice teve uma queda de 11,5% (410 alunos em 2012
para 363 em 2013).

357 603
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
—— Total =—4—RedePrivada =4 Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Ingressantes - Cursos EAD - RR

3.300

2009 2010 2011 2012 2013

——Rede Privada  —#— Rede Publica —#— Total

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Regido Norte
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Cursos Presenciais e EAD
mais procurados - Rede Privada

Em 13 anos, Roraima registrou um crescimento de I Cursos Presenciais _ Rede Privada _ RR

528% no total de cursos presenciais, saindo de 18

cursos em 2000 e chegando a 113 em 2013. Na rede —
- Matriculas Ingressantes Concluintes

rivada houve um aumento maior (nenhum curso em =
p ( Direito N 2090 606 185
2000 para 36 em 2013). Administracio - % P e
Vale destacar que os tradicionais cursos presenciais Pedagogia N 854 351 168
de Direito (2,1 mil), Administracdo (1,1 mil matri- Ciéncias contdbeis B 836 264 110
culas) e Pedagogia (854 matriculas) foram os mais Servigo social I 650 147 106
. Enfermagem - 472 205 7

procurados pelos estudantes nas IES privadas no

. . c oA . Psicologia - 354 32 34
estado. Na modalidade de ensino a distdncia (EAD), - : — 350 45 33

o ’ Fisioterapia

o curso de Pedagogia liderou a procura com 1,5 mil Sk | 335 49 42
matriculas registradas. Ciéndias biolégicas - 299 26 5

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

I Cursos EAD - Rede Privada - RR
. Matriculas Ingressantes Concluintes
]

Pedagogia 1540 616 95
Administragdo | | 761 353 6

Gestéo de pessoal / recursos humanos - 674 417 40
Gestao da informagéo - 314 249 6

Servico social - 277 138 4

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Instituicdes de Ensino Superior que oferecem
Cursos Presencials

De 2000 a 2013, o nimero de instituigdes de ensino I IES - Cursos Presenciais - RR
3

superior (IES) em Roraima apresentou um crescimento 1

de 600%, totalizando 7 IES — 4 privadas e 3 publicas em 12 2 1
2013, contra apenas 1 |ES publica e nenhuma privada
em 2000. No entanto, no periodo de 2012 a 2013, o
estado se manteve estavel em nimero de instituicdes
na rede privada e pUblica.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—+— Total —#—RedePrivada —4— Rede Publica

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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Evasao em Cursos Presenciais

Em 2013, a taxa de evasdo anual dos cursos presenciais em Roraima che-
goua239%,sendo 27,2% narede privada e 209% na pUblica. No entanto,

I Taxa de Evasao - Cursos Presenciais - RR

23,1%

11.1%

17,2%

21,1%

29,8%
19,1%

24,3%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Evasao em Cursos EAD

Nos cursos a distancia (EAD), em 2013, o indice de evasdo anual che-
gou a 26,9%, sendo 28,5% na rede privada e 18,9% na pUblica. No en-
tanto, a mesorregiao Norte de Roraima ficou com a mesma evaséo do
estado, uma vez que a mesorregido Sul de Roraima teve apenas uma

I Taxa de Evasao - Cursos EAD - RR

27,2%
20,9%
23,9%

R 10.%

I 1.5%

- RERES

I
I -
—

I 2%
N 5%

R.'2011
(]

_’R—zmz

43,1%

Total Geral

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP
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das duas mesorregides do estado, apenasa Norte de Roraima apresentou
matriculas na rede privada, ficando com a mesma evasdo que o estado.

Evasao - Cursos Presenciais Rede Privada
2013 -RR

Brasil \

27,4%

)

27,2%

Norte de Roraima :K“ 27,2%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

matricula em cursos EAD na rede privada, ndo apresentando evasao.
Na rede privada, a diferenca entre as modalidades de ensino presen-
cial e EAD ficou em 1,3 pontos percentuais e na rede publica, essa
diferenca chegou a 2 pontos percentuais.

I Evasao - Cursos EAD Rede Privada 2013 - RR

R“ Sul de Roraima 0,0%
28,5%

Fonte: Sindata /Semesp | Base: Censo INEP

Regido Norte



Escolaridade dos
Empregados

Entre a populagdo economicamente ativa de Roraima, 25 mil trabalha-
dores empregados com carteira assinada, ou 27,5% do total, tém nivel
superior completo. No entanto, de 2012 para 2013, houve um cres-
cimento nesse indice de 12%. O maior contingente de trabalhadores
com carteira assinada no estado € formado por pessoas com ensino
médio completo: 44 mil, ou 47,9% do total. E nesse grau de instrugao
houve uma queda de 5,8%.

Empregados por grau de instrucao - RR
(em milhares)

Analfabeto eo
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Do 6° até 0 9° ano 1 4
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Fundamental completo e,1 ]]2
o ; 3
Médio incompleto e] 4
: i 47
Mé |
G
m R 3
Superior incompleto
9 3
S . ot 23 2012
uperior completo 2 -

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS
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Rendimento Meédio

A remuneragdo média por grau de instrugdo em Roraima, para os
profissionais com ensino superior completo, ficou estavel no periodo
de 2012 a 2013, atingindo valor de RS 4,4 mil.

Rendimento Médio x Grau de
Escolaridade - RR (em reais)

439245 442124

140723 1.51937 1.547,87 161074

Ensino Médio
Completo

Ensino Fundamental

Superior Completo
Completo

Fonte: Sindata /Semesp | Base: RAIS

FIES

Em Roraima, o nimero de contratos firmados no Fundo de Finan-
ciamento Estudantil (Fies), no periodo de janeiro de 2010 a junho de
2015, ficou em torno de 6,6 mil. A mesorregidgo Norte de Roraima foi
responsavel por 100% (6,6 mil) dos contratos no mesmo periodo. A
mesorregido do Sul de Roraima ndo registrou contratos.

Contratos Firmados FIES - RR
(cumulativo janeiro 2010 - junho 2015)

Norte de Roraima 6.648

Sul de Roraima Eji8

Fonte: Sindata /Semesp | Base: MEC
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